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ÖZET 

 
 

5 YAŞ ÇOCUKLARININ SOSYAL KONUMLARININ ANNE BABALARININ 

KABUL RED DÜZEYLERİ İLE İLİŞKİSİNİN İNCELENMESİ 

 
UÇAR ÇABUK, Feyza  

Yüksek Lisans Tezi 
İlköğretim ABD Okul Öncesi Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Hülya GÜLAY OGELMAN 
 

Temmuz 2013, 151 Sayfa. 

 

Bu çalışmanın temel amacı, anne babaların kabul red değişkenleri 
ile 5 yaş çocuklarının sosyal konumları arasındaki ilişkileri ortaya 
koymaktır. Araştırmanın örneklemini 2012-2013 eğitim öğretim yılında Muş 
il merkezinde okul öncesi eğitimi almış 114 çocuk (54 erkek, 60 kız) ve 
anne babaları oluşturmaktadır. Araştırmada ilişkisel tarama yöntemi 
kullanılmıştır. Veri toplama aracı olarak; Kişisel Bilgi Formu, Resimli 
Sosyometri ve Ebeveyn (Anne-Baba) Kabul Red Ölçeği (EKRÖ) 
kullanılmıştır. Kişisel Bilgi Formu ve Ebeveyn Kabul Red Ölçeği çocukların 
anne ve babaları tarafından doldurulmuş, Resimli Sosyometri Ölçeği 
araştırmacı tarafından çocuklara uygulanmıştır. Çocukların cinsiyetlerine 
göre sosyal konumlarının ve ebeveynlerin kabul red düzeylerinin 
farklılaşıp farklılaşmadığı İlişkisiz Örneklemler için “t” testi ile 
belirlenmiştir. Annelerinin, babalarının toplam kabul red düzeyi ve cinsiyet 
değişkenlerinin, 5 yaş çocuklarının sosyal konumları üzerindeki ortak 
etkisine İki Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ile analiz edilmiştir. Beş yaş 
çocuklarının annelerinin ve babalarının sıcaklık-sevgi, düşmanlık-
saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeylerinin çocukların 
sosyal konum düzeyi üzerinde yordayıcı etkisi olup olmadığını belirlemek 
için Basit Doğrusal Regresyon Analizi uygulanmıştır. Toplanan veriler 
SPSS 16.0 ile analiz edilmiştir. Analiz sonucunda, 5 yaş çocuklarının 
sosyal konumları ile ebeveynlerin kabul red düzeyleri arasında anlamlı bir 
ilişki bulunmuştur. Ebeveynlerin sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, 
kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri, çocukların sosyal konumunu 
yordamaktadır.  
 
Anahtar Kelimeler: Sosyal Konum, Anne Baba Kabul Reddi, Beş Yaş, Okul 
Öncesi Dönem. 
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ABSTRACT 

 
 

INVESTIGATION OF RELATIONSHIP BETWEEN SOCIAL STATUS OF 5 

YEAR OLD CHILDREN AND THEIR PARENTAL ACCEPTANCE REJECTION 

LEVELS 

 
UÇAR ÇABUK, Feyza  

Post Graduate Thesis 

Pre-School Department of Primary School Division  

Thesis Advisor: Assoc. Prof. Dr Hülya GÜLAY OGELMAN 

July 2013, 151 Pages. 

 

The main purpose of this study is to introduce the relationships 
between parental acceptance rejection variables and social status of their 
5 year old children. The sample group of the study consists of 114 
children (54 boys, 60 girls), who received pre-school education in the city 
center of Muş within 2012-2013 school year, and their parents. Relational 
survey method was used in the study. Personal Information Form, Picture 
Sociometry and Parental (Mother-Father) Acceptance Rejection 
Questionnaire (PARQ) were used as data collection tools. Personal 
Information Form and Parental Acceptance Rejection Questionnaire were 
filled out by parents of children; Picture Sociometry Scale, on the other 
hand, was applied to children by the researcher. Whether social status of 
children and parental acceptance and rejection levels differentiate 
according to the gender of children or not was determined by using 
independent samples “t” test. Two-Way Analysis of Variance (ANOVA) 
was used to analyze the joint effect of variables of gender and total 
parental acceptance rejection levels on social standings of 5 year-old 
children. Simple Linear Regression Analysis was carried out to determine 
whether there is a predictor effect of warmth-love, hostility-aggression, 
indifference-neglect, and undifferentiated rejection levels of parents on 5 
year-old children’s social status level. SPSS 16.0 was used to analyze the 
data obtained. As a result of analysis, a significant relationship was found 
between social status of 5 year- old children and parental acceptance 
rejection levels. Parents’ warmth-love, hostility-aggression, indifference-
neglect, and undifferentiated rejection levels predict social status of 
children.  
 
Key Words: Social Status, Parental Acceptance Rejection, Five Years Old, 
Pre-School Period 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

GİRİŞ 

 

 

Doğum öncesinden itibaren bireyin tüm yaşantısı, çevresine uyum 

sağlama çabası içerisinde geçmektedir. Ailedeki birey sayılarının küçülmesi, 

geniş aileyle ilişkilerin azalması, okulda geçen yılların artmasıyla günümüzün 

bireyci toplumlarında ebevynlere ve akran ilişkilerine verilen önem artmaktadır.  

Akran ilişkileri sosyal becerilerin, kuralların, toplumsal rollerin öğrenilmesi 

ve uygulanmasında büyük önem taşımaktadır. Çocukların akranlarıyla kurduğu 

ilişki gelişimlerini olumlu ya da olumsuz etkileyebilmektedir. Olumlu akran 

ilişkileri, çocukların sosyal, duygusal ve zihinsel gelişimine yardımcı olarak 

hayattaki başarılarını desteklerken, olumsuz akran ilişkileri öğrenme 

deneyimlerini ve başarılarını olumsuz etkileyebilmektedir (Gülay, 2010: 58). 

 Çocuğun akranları tarafından kabul edilme düzeyi onun akran grubu 

içindeki sosyal konumunu gösterir. Sosyal kabul, sosyal statü, akran kabulü, 

akran konumu ifadeleriyle de adlandırılan sosyal konum, sosyal popülarite ve 

sosyal red olmak üzere iki boyutu içermektedir. Bu boyutlar çocuğun duygusal, 

sosyal, fiziksel gelişiminde etkili olabilmektedir. Örneğin, sosyal konumu düşük 

düzey olan bir çocukta, okuldan kaçma, düşük akademik başarı, asosyal 

davranışlar ve ileriki yaşamlarında ruhsal bozukluklar görülebilir (Gifford-Smith 

ve Brownell, 2003). Akranları tarafından kabul edilen çocukların ise daha 

başarılı, iletişim becerilerinin kuvvetli, dikkatli ve sabırlı oldukları görülmüştür 

(Atlı, 2006; Cillesen ve Mayeux, 2004). 

Sosyal konumu etkileyen birçok değişken bulunmaktadır. Bu 

değişkenlerden birisi de ebeveyn kabul reddidir (Gülay, 2009a). Ebeveynleri 

tarafından olumsuz davranışlara maruz kalan çocukların sosyal becerilerinde 
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eksiklikler yaşayabildiği ve bu eksiklikler sonucunda çocuğun davranış 

problemleri sergileyerek sosyal red yaşadığı görülmüştür (Wood, Emerson ve 

Cowan, 2004). Çocukluk döneminde yaşanan olumlu ebeveyn-çocuk ilişkisinin 

ilerleyen yıllarda sosyal konumu olumlu bir şekilde etkileyebildiği belirtilmektedir 

(Erwin, 2000; Scaramella ve Leve, 2004). 

Beş yaş çocuklarının sosyal konumlarını anne-baba kabul red kuramıyla 

ilişkilendirme amacıyla yapılan bu çalışma altı bölümden oluşmaktadır: 

Araştırmanın birinci bölümünde ele alınan soruna temel oluşturan sosyal konum 

ve Ebeveyn Kabul Red Kuramı ile ilgili temel bilgilere, ardından sırasıyla 

problem cümlesi, alt problemler, araştırmanın amacı, araştırmanın önemi, 

sayıltılar, sınırlılıklar ve araştırmada kullanılan temel kavramların tanımlarına 

yer verilmiştir. Araştırmanın ikinci bölümünde, okul öncesi dönemde sosyal 

konum ve Ebeveyn Kabul Red Kuramı ile ilgili yurt içi ve yurt dışında 

gerçekleştirilmiş bazı çalışmalara yer verilmiştir. Üçüncü bölümde, araştırmanın 

yöntemi, evren, örneklem, veri toplama yöntemi, veri toplama araçları ve veri 

toplama araçlarını uygulanmasına ilişkin bilgiler yer almaktadır. Araştırmanın 

dördüncü bölümünde, araştırma sonucunda elde edilen bilgiler ve bu bilgilerin 

yorumlarına yer verilmektedir. Beşinci bölümde ise bulgular ve yorumlar 

tartışılmaktadır. En son bölümde sonuçlar, uygulamaya ve araştırmaya ilişkin 

öneriler yer almaktadır. 

1.1. Problem Durumu 

 

Akran ilişkileri, sosyal becerileri kazandırmada zemin olması, çocuğa 

güven duygusu kazandırması, sosyal bilişsel gelişmeyi desteklemesi, 

sosyalleşmeyi sağlaması gibi nedenlerden ötürü çocukların sosyal, duygusal, 

bilişsel gelişimleri açısından büyük önem taşımaktadır (Erwin, 2000).  

 Araştırmanın bir diğer değişkeni olan sosyal konum ise akran ilişkilerinin 

göstergesidir. Çocukların akranları tarafından kabul ya da reddedilmesidir 

(Gülay, 2010: 109). Sosyal kabul, kişinin içinde bulunduğu sosyal çevre 

tarafından kabul edilmesi anlamına gelmektedir. Bebeklik döneminde 

akranlarıyla oynayan ve sosyal kabul gören çocukların yaşamlarının ilerleyen 
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yıllarında daha az saldırgan, daha az içe kapanık ve akademik başarılarının 

daha yüksek olduğu bulunmuştur (Howes ve Philipsen, 1998). 

Çocuğun çevresi ile olan sosyal ilişkilerinin nasıl olacağı hayatının ilk 

yıllarındaki öğrenmelere bağlıdır. Bu yıllarda, ebeveynleriyle sağlıklı bir ilişki 

kuran çocuk, benzer biçimde çevresindeki diğer bireylerle de sağlıklı ilişkiler 

kurmaktadır. Bu nedenle çocuğa aile içinde yöneltilen davranışlar çocuğun ilk 

sosyal yaşantılarının oluşmasında, istendik veya istenmeyen davranışlar 

geliştirmesinde büyük önem taşımaktadır (Yavuzer, 2000). Olumlu ebeveyn-

çocuk ilişkisi ileriki dönemlerde çocuğun sosyal ilişkilerini ve akademik 

başarısını olumlu yönde etkilemektedir. Olumsuz ebeveyn-çocuk ilişkisi 

yaşayan çocukların sosyal red yaşadıkları, daha saldırgan ve içe kapanık 

oldukları gözlenmiştir. Diğer bir ifadeyle ebeveynleri tarafından kabul edilen 

çocuklar akranları tarafından kabul edilirken, reddedilen çocuklar akranları 

tarafından reddedilirler (Scaramella ve Leve, 2004; Wood ve diğ., 2004).  

Okul öncesi dönem, tüm gelişim alanlarında olduğu gibi sosyal ilişkilerin 

gelişiminde de büyük öneme sahiptir. Sosyal konum, çocukların bilişsel ve 

sosyal gelişimlerinin yanı sıra psikolojik uyumlarında da son derece önemlidir 

(Gülay, 2009b). Türkiye’de okul öncesi dönemde sosyal konum ile ilgili yapılan 

çalışmalar yeterli düzeyde değildir (Ummunel, 2007). 

  Sosyal konumu etkileyen değişkenler arasında yer alan ebeveyn kabul 

reddi ile ilgili Amerika’da 1980’lerde geliştirilmiş çarpıcı bir kuram vardır. Ronald 

Rohner tarafından geliştirilen Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın temelinde; 

“Ebeveyn davranışlarının, çocuğun sosyal, duygusal ve psikolojik gelişimindeki 

etkilerini araştırmak” bulunur (Rohner, 2001). Türkiye’de Ebeveyn Kabul Red 

Kuramı’yla ilgili birçok çalışma yapılmıştır (Demir, 2006; Demir ve Kaya, 2008; 

Ekmekçi, 2008; Eryavuz, 2006; Kayahan, 2002; Öngider, 2006; Özyavru, 2008; 

Salahur, 2010; Toran, 2005; Yener, 2005). Ancak bu çalışmaların çoğu 

ilköğretim, lise çağındaki öğrencilerle ya da yetişkinlerle gerçekleştirilmiştir. Bu 

araştırmalarda bireyin çocukluğuna dönük sorular sorularak ebeveynlerine 

yönelik kabul red algısı ölçülmektedir. Yapılan ölçümün sonucuyla kişinin şu 

anki akademik başarısı, psikolojik uyumu ya da eşiyle-sevgilisiyle ilişkisi 

değerlendirilmektedir. Okul öncesi dönem çocuklarıyla çalışarak anne 
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babalarının kabul red düzeyini ölçen ve başka değişkenlerle ilişkilendiren 

çalışmaların sayısı oldukça azdır (Gülay, 2009a; Gülay, 2011a; Toran, 2005). 

Erken çocukluk dönemindeki sosyal konumun ve ebeveynin kabulünün 

takip edilmesi ile birbirleri arasındaki ilişkilerin incelenmesi, okul öncesi eğitimin 

kalitesinin arttırılması açısından önem taşımaktadır. Böylelikle çocukların sosyal 

konumlarını ve ebeveynlerin kabul düzeylerini geliştirebiliriz.   

1.2. Problem Cümlesi 

 

Bu çalışmada, 5 yaş çocuklarının sosyal konumları ile anne-babalarının 

kabul red düzeyleri arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Bu bağlamda “Anne 

babaların kabul red düzeyleri, 5 yaş çocuklarının sosyal konum düzeyini 

yordamakta mıdır?” çalışmanın temel problemidir. Problem daha ayrıntılı olarak, 

aşağıdaki alt problemlerle ifade edilmiştir. 

1.2.1. Alt Problemler 

1. Beş yaş çocuklarının sosyal konumları cinsiyetlerine göre farklılaşmakta 

mıdır? 

2. Anne ve babaların çocuklarına yönelik sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri çocuklarının cinsiyetlerine göre 

farklılaşmakta mıdır?  

3. Annelerin toplam kabul red düzeyi ve çocukların cinsiyeti, 5 yaş çocuklarının 

sosyal konumları üzerinde ortak etkiye sahip midir? 

4. Babaların toplam kabul red düzeyi ve cinsiyet değişkenleri, 5 yaş çocuklarının 

sosyal konumları üzerinde ortak etkiye sahip midir? 

5. Annelerin sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeyleri, çocuklarının sosyal konumunu anlamlı bir şekilde 

yordamakta mıdır?  

6. Babaların sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeyleri, çocukların sosyal konumunu anlamlı bir şekilde 

yordamakta mıdır? 

 7. Annelerin toplam kabul red düzeyi, çocukların sosyal konumunu anlamlı 

biçimde yordamakta mıdır? 
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 8. Babaların toplam kabul red düzeyi, çocukların sosyal konum düzeyini 

anlamlı biçimde yordamakta mıdır? 

1.2.2. Hipotezler 

 

1. Beş yaş çocuklarının sosyal konumları cinsiyetlerine göre farklılaşmaktadır. 

2. Anne ve babaların çocuklarına yönelik sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri çocuklarının cinsiyetlerine göre 

farklılaşmaktadır. 

3. Annelerin toplam kabul red düzeyi ve çocukların cinsiyeti, 5 yaş çocuklarının 

sosyal konumları üzerinde ortak etkiye sahiptir. 

4. Babaların toplam kabul red düzeyi ve çocukların cinsiyeti, 5 yaş çocuklarının 

sosyal konumları üzerinde ortak etkiye sahiptir. 

5. Annelerin sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeyleri çocuklarının sosyal konumunu anlamlı bir şekilde 

yordamaktadır. 

6. Babaların sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeyleri, çocukların sosyal konumunu anlamlı bir şekilde 

yordamaktadır. 

 7. Annelerin toplam kabul red düzeyi, çocukların sosyal konumunu anlamlı 

biçimde yordamaktadır. 

 8. Babaların toplam kabul red düzeyi, çocukların sosyal konum düzeyini 

anlamlı biçimde yordamaktadır. 

1.3. Araştırmanın Amacı 

 Bu çalışmanın temel amacı, anne babaların kabul red değişkenleri ile 5 

yaş çocuklarının sosyal konumları arasındaki ilişkileri ortaya koymaktır.   

1.4. Araştırmanın Önemi 

 Yapılan alan yazın taraması sonucunda ülkemizde okul öncesi dönemde 

akran ilişkileri ile ilgili son yıllarda çalışmaların arttığı ancak hala yeterli düzeyde 

olmadığı görülmektedir. Akran ilişkilerinde önemli bir yere sahip olan sosyal 

konumla ilgili araştırmalar oldukça azdır. Oysa okul öncesi dönem, çocuğun 

gelişiminde önemli bir yere sahiptir. Sosyal konum, çocuğun sosyal, duygusal 



6 
 

 
 

gelişiminde sosyal beceri kazanmasında etkili bir değişkendir (Gülay, 2009). 

Ebeveynlerin çocuğunu kabul etmesi ya da reddetmesi çocuğun ileriki yıllardaki 

gelişimini de etkilemektedir. Sosyal konumun ve Ebeveyn Kabul Red 

Kuramı’nın çocuğun gelişimi üzerinde önemli ve kalıcı etkilerinin olduğu 

bilinmektedir. Bu araştırma, çocukların sosyal konumlarını Ebeveyn Kabul Red 

Kuramı’yla ilişkilendirmesi açısından önem taşımaktadır.  

İlerleyen yıllar için temel olan iki konuyu araştırmak ve sınırlı sayıda olan 

çalışmalara yenisini eklemek araştırmanın önemini arttırmaktadır. Ebeveyn 

Kabul Red Kuramı’yla ilgili çalışmaların genelde okul öncesi dönem çocuklarını 

kapsamaması ve her iki konuyla ilgili Türkiye’deki çalışmaların az sayıda olması 

konunun önemini ortaya koymaktadır. Okul öncesi dönemin yaşam için temel 

görevini görmesi, bu dönemi konu alan çalışmaların da arttırılması ihtiyacını 

gündeme getirmiştir. Küçük çocukların sosyal gelişim özelliklerini ortaya 

koyması açısından bu çalışmanın önem taşıyan bir çalışma olduğu söylenebilir. 

Bu çalışma ile aileler ve eğitimcilere yol gösterilerek, konunun önemine dikkat 

çekmek hedeflenmiştir. 

1.5. Sayıltılar 

 

1. Araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılan Resimli Sosyometri 

Ölçeği’nin çocukların sosyal konumlarını ölçebildiği varsayılmıştır. 

2. Araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılan Ebeveyn Kabul Red 

Ölçeği’nin ebeveynlerin kabul red düzeylerini ölçebildiği varsayılmıştır. 

3. Kişisel bilgi formlarındaki bilgilerin doğru olduğu varsayılmıştır. 

4. Anne babaların Ebeveyn Kabul Red Ölçeği formunu samimiyetle ve gerçekçi 

doldurdukları varsayılmıştır. 

5. Örneklem gruplarındaki çocukların evrenle aynı özelliklere sahip oldukları 

varsayılmıştır. 

6. Resimli Sosyometri Ölçeği’nin araştırmacı tarafından doğru ve objektif şekilde 

uygulanıldığı varsayılmıştır. 

7. Çocukların Resimli Sosyometri Ölçeği’ne doğru cevap verdikleri 

varsayılmıştır. 
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1.6. Sınırlılıklar 

 

1. Araştırmanın verileri 2012-2013 eğitim öğretim yılının güz ve bahar 

dönemlerinde, Muş  il merkezinden Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı 5 ilkokulun 7 

anasınıfına devam eden 60 kız ve 54 erkek olmak üzere 5 yaş grubundan 114 

çocuk ve anne babaları  (114 anne, 114 baba) ile sınırlıdır. 

2. Araştırma 2012-2013 eğitim öğretim yılı ile sınırlıdır. 

3. Ölçme araçları doğrultusunda elde edilen veriler, ebeveyn ve akran görüşleri 

ile sınırlıdır. 

4. Ebeveyn Kabul Red Ölçeği, anne babaların çocuklarına yönelik görüşleri ile 

sınırlıdır. 

5. Araştırma ulaşılan kaynaklarla sınırlıdır. 

1.7. Tanımlar 

 

Akran: Yaşça denk olan kişi, yaş, meslek, toplumsal durum vb. bakımından 

birbirine eşit olanlardan her biri (www.turkdilkurumu.com). 

Akran Reddi:  Kişinin akranları tarafından sevilmemesi, kabul edilmemesidir 

(Ummunel, 2007). 

Akran İlişkileri: Çoğunlukla aynı yaş, gelişim düzeyi ve sosyal konumu paylaşan 

ortak ilgileri olan gruplarda gelişen ilişkilerdir (Gülay, 2010a). 

Sosyal Konum: Çocuğun içinde bulunduğu grup tarafından ne kadar sevilip 

sevilmediğini ortaya koyan pozisyondur (Demir, 2006). 

Sosyal Kabul: Kişinin içinde bulunduğu sosyal çevre tarafından kabul 

edilmesidir (Gülay, 2008). 

Sosyal Red: Kişinin içinde bulunduğu sosyal çevre tarafından reddedilmesidir 

(Demir-Şad, 2007). 

Sosyal Tercih: Olumlu ve olumsuz değerlendirmeler arasındaki göreceli sevgiyi 

ve tercihi ölçer (Kosir ve Pejack, 2005). 



8 
 

 
 

Popüler: İçinde bulunduğu sosyal grup tarafından tanınan ve sevilen kişidir 

(Yavuzer,1998).
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE ve İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

2.1. Kuramsal Çerçeve 

 

Bu bölümde okul öncesi dönemde sosyal konum ve Ebeveyn Kabul Red 

Kuramı ile ilgili bilgilere yer verilmiştir. 

2.1.1. Sosyal Konum  

 

Akran ilişkileri ile ilgili temel kavramlardan biri olan sosyal konum, 

çocuğun akran grubu içerisindeki sevilme, kabul edilme derecesini 

belirtmektedir (Gülay, 2009). Çocuğun içinde bulunduğu akran grubu içindeki 

sosyal statüsü, sosyometrik statüsü, sosyal kabulü, akran kabulü, akran statüsü 

olarak da adlandırılmaktadır. Sosyometrik statü, çocuğun akran grubu içindeki 

sosyal statüsü veya sosyal kabul durumudur. Sosyal kabul, sosyal popülarite 

(çocuğun akranları tarafından sevilmesi) ve sosyal red (akranları tarafından 

sevilmemesi) olmak üzere iki farklı boyutu içermektedir (Kaya, 2004). 

Akran kabulü ve reddi çocukların sosyal konumlarını gösterir ve bu 

sayede akran ilişkileri değerlendirilir (Beyazkürk, Anlıak ve Dinçer, 2007; 

Gifford-Smith ve Brownell, 2003; Gülay, 2010). Hartup (1989), çocuğun sosyal 

etkileşimde gördüğü sosyal beğeni derecesini popülerlik olarak tanımlarken 

statü ya da sosyal konum kavramlarının popülerliği içeren genel bir kavram 

olduğunu belirtmektedir (Akt. Gülay, 2010: 110). 

Akranlar tarafından kabul edilmenin ya da reddedilmenin ilk akran 

ilişkilerinin başlamasıyla ortaya çıktığı bilinmektedir. Akranlar tarafından kabul, 

genel olarak içinde bulunduğu grup tarafından sevilmeyi ifade etmektedir 
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(Lindsey, 2002). Akran kabulü, bir çocuğun akran grubu tarafından sevilme ve 

sevilmeme derecesi ile ortaya çıkan profilidir. Çocuğun akranları tarafından 

kabul düzeyi, çocuğun sosyal konumunu ortaya koyar (Birch ve Buhs, 1999; 

Choi ve Kim, 2003; Coleman, 1997; Farmer, 2000; Slaughter, Dennis ve 

Pritchard, 2002). 

Hartup’a göre (1989), akranları tarafından kabul gören çocuklar sosyal, 

işbirlikçi, arkadaş canlısı, empatik, kaygı düzeyi düşük, zeki, akademik yönden 

daha başarılıdır. Akran kabulünün ya da reddinin kısa süreli etkilerinde okula 

uyum ve akademik başarı gelmektedir. Akranları tarafından kabul gören yani 

sevilen çocuklar okula daha kısa sürede uyum sağlarlar. Okuldaki faaliyetlere 

katılmakta isteklidirler. Ayrıca akademik olarak daha başarılıdırlar. Akranları 

tarafından reddedilen çocukların ise okula gelmek istemedikleri, çekingen, 

dikkatleri dağınık ve akademik olarak daha başarısız oldukları görülmüştür 

(Ladd ve diğ., 1997). 

Akran kabulünün veya reddinin uzun süreli etkilerinde kişilik gelişimi ve 

psikolojik sağlık gelmektedir. Akran kabulü, bireyin kendilik değerini 

arttırmaktadır. Kabul gören çocuklar; sosyal ilişkileri kuvvetli, empati becerisi 

yüksek ve işbirlikçidirler. Bu çocukların sosyal becerileri gelişmiştir. Akranları 

tarafından reddedilen çocuklar diğer çocuklarla etkileşime girme fırsatını 

kaçırdığından sosyal becerileri kazanmakta yetersiz kalırlar. İlerleyen yıllarda 

suç işleme, depresyon, madde bağımlılığı gibi problemlerle karşılaşabilirler 

(Coie ve Hubbard, 1994; Gülay, 2010; Hay, 2006; Ladd ve Burgess, 2001; Ladd 

ve diğ., 1997; Polenski, 2001; Santrock, 2004; Smith, Cowie ve Blades, 2005). 

Hartup (1989), akranlarınca kabul görmeyen çocukların sosyal ilişkilerinin zayıf 

olduğunu ve bu çocukların genel olarak üzgün olduklarını belirtmiştir. 

Okul öncesi dönemde sosyal konum; çocuğun bilişsel, duygusal ve 

sosyal gelişimine katkı sağlaması ve sosyal becerilerini geliştirmesi bakımından 

üzerinde durulması gereken bir kavramdır. Bu nedenle ebeveynler ve 

öğretmenler çocuğun sosyal konumunu geliştirmek için işbirliği içinde olmalıdır. 
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2.1.1.1.  Sosyal Konumu Etkileyen Unsurlar 

 

Sosyal konumu etkileyen etmenler arasında; arkadaş canlısı, sorumluluk 

sahibi olma, fiziksel çekicilik, düşük düzeyde saldırgan davranışlara sahip olma, 

oyun becerileri, ahlak anlayışı, yardımsever, nazik, sosyal, uyumlu, işbirlikli ve 

pozitif olma, empatik bakış açısı ve sosyal problem çözme becerilerine sahip 

olma sayılabilir (Gülay, 2010: 96; Hay, Payne ve Chadwick, 2004). 

Reddedilen çocukların sosyal konumları, popüler çocuklara göre düşük 

düzeyde olabilmektedir. Bu çocuklar iletişime katılma konusunda başarısız 

olabilmektedirler. Çekingen ve içe kapanık çocuklar ise sosyal uyum sorunu 

yaşayabilmektedirler. Popüler çocuklar popüler olmayanlara göre empatik ve 

işbirlikçi olduklarından diğer çocuklarla daha kolay iletişim kurabilirler. Bu 

çocukların problem çözme becerilerinin yüksek olması akranlarıyla ilişkilerini 

kuvvetlendirir (Gülay, 2008: 75). 

Çocuğun fiziki özellikleri ve kişisel özellikleri sosyal konumunu 

etkilemektedir. Olumlu ilişkiler kuran, sosyal becerilere ve fiziki çekiciliğe sahip 

çocuklar akranlarınca diğer çocuklara göre daha çok tercih edilebilmektedir. 

Ebeveynler, çocuklarını gözlemleyerek ve öğretmenleriyle iletişim kurarak 

çocuğunun sosyal konumu hakkında bilgi sahibi olmalıdır. Öğretmenler de 

eğitim-öğretim yılının başından itibaren sosyal ilişkileri ve dinamikleri düzenli 

şekilde gözlemleyip sınıfın sosyal yapısını ortaya çıkarmalıdırlar. 

2.1.1.2. Sosyal Konum Tipleri 

 

Çocuklarda sosyal konumun önemi, okul yıllarında giderek artmakta ve 

gerek arkadaşlarına, gerek arkadaş olmayan akranlarına karşı gösterdikleri 

davranış kalıpları da farklılaşmaya başlamaktadır. Küçük yaşlarda çocukların 

sosyal konumlarını belirlemek, ileriki yıllardaki sosyal uyumu hakkında bilgi 

sahibi olma ve gerekli önlemleri alma açısından büyük öneme sahiptir (Gülay, 

2008: 77). 

Olumlu iletişim becerilerine sahip olan çocukların daha az saldırgan 

davranışlarda bulundukları, işbirliği, uzlaşma ve paylaşma gibi olumlu tutum ve 

davranışlar sergiledikleri dolayısıyla olumlu tutum ve davranışlara sahip olan 
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çocukların akranları tarafından daha çok kabul gördüğü diğer bir ifadeyle 

sosyometrik konumlarının yüksek olduğu görülmektedir (Erwin, 2000). 

Beş sosyal konum tipi vardır: Popüler çocuklar, reddedilen çocuklar, 

dışlanan çocuklar, tartışmalı çocuklar ve ortalama çocuklar. 

 2.1.1.2.1. Popüler Çocuklar 

Popüler çocuklar akranlarının büyük bir kısmı tarafından sevilen, az bir 

bölümü tarafından sevilmeyen çocuklardır (Gifford- Smith ve Brownell, 2003). 

Popüler olan çocukların özellikleri şöyle sıralanmaktadır (Braza ve diğ., 2007; 

Cillesen ve Rose, 2005; İnanç, Bilgin ve Atıcı, 2004; Slaughter ve diğ., 2002); 

  Toplumsal açıdan dışa dönüklük, 

  Grup faaliyetleri içinde enerji düzeylerinin yüksek olması, 

 Arkadaşlıklarının ve toplumsal yeterliliklerinin iyi olması, 

 Kabul edici, sempatik ve koruyucu olmaları, 

 Eğlenceli, iyi huylu ve sevimli olmaları, 

 Öğretmen için de toplumsal açıdan çekici olmaları, 

 Toplumsal, bilişsel ve iletişim becerilerinin iyi olması, 

 Düşük düzeyde saldırganlık gösterme 

 Mutlu, sosyal becerileri iyi 

 Liderlik becerilerine sahip, özgüvenleri yüksek olması 

 Esprili ve kibar 

Popüler çocuklar genellikle herkesin beğendiği çocuklar listesinde yer 

alan çocuklardır. Diğer bir deyişle popülerlik, diğer akranları tarafından 

tanınması, sevilmesi ve ilgi çekici yönlerin ön planda olmasıdır (Nickolls ve 

Kauffman, 2003). Popülerlikte en önemli etken, çocuğun nasıl göründüğü değil, 

nasıl davrandığıdır. Popüler çocuklar kavrayış gücüne sahip ve yüksek düzeyde 

sosyal becerilere sahiptirler. Akranlarına karşı destekleyici, olumlu ve saldırgan 

olmayan şekilde davranırlar. Sosyal becerilerinin yüksek olması diğer çocuklar 

tarafından daha çok sevilmelerini sağlar. Çocuklar onlarla birlikte olduklarında 

daha çok eğlenmektedirler (Demir, 2006: 25). 

Hartup (1983), çocuğun sosyal etkileşimde gördüğü sosyal beğeni 

derecesini popülerlik olarak tanımlarken statü ya da sosyal konum 
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kavramlarının popülerliği içeren genel bir kavram olduğunu belirtmektedir (Akt. 

Çetin ve diğ., 2002: 24 ). 

Popüler çocukların kendi aralarında oluşturdukları dinamikler vardır. 

Popülerlik statüsü, çocuğun veya kişinin değerleri ile kendine özgü 

davranışlarının etkisiyle kazanılır. Fakat grup içerisinde liderliği ellerinde tutmak 

için birbirlerine karşı psikolojik baskı uygulayarak rakip gördükleri çocukları 

dışlama eğilimine gidebilirler. Bunun tam tersi olarak, bazı çocuklar ise popüler 

olarak bilinen çocuklara daha yakın davranıp onlarla yakın ilişkiler kurarak, diğer 

akranları tarafından da popüler olarak tanımlanabilirler (Demir, 2006: 26). 

Popüler grupların bir diğer dinamiği ise arkadaşlığa yeni başlamada 

sergilenen davranışları, arkadaşlığın yeniden yapılandırılmasını, kendini kabul 

ettirmeyi ve sevdirmeyi içermektedir. Popüler grup üyeleri arkadaşlığa yeni 

başlamada sergilenen davranışları, okula yeni başlamada diğer akranlarına 

karşı uygularlar. Popüler çocuklar kendilerine özgü olumlu davranışları ile diğer 

çocukları etkileyerek gruplarına alırlar. Gruba yeni üye olan çocuğun kendini 

kabul ettirebilmesi için diğer arkadaşlarıyla ilişkisini kesmesi bile gündeme 

gelebilir, hatta var olan ilişkilerini bitirirler. Popüler çocukların isteğine ya da 

davranış örüntülerine uymayan çocuklar genelde reddedilme damgasıyla karşı 

karşıya kalırlar. Popüler öğrencilerin davranışları benimsendiği için, onların 

dışladığı çocuk, diğer akranları tarafından da dışlanır. Böylece popüler statüdeki 

çocuklar, kendilerine özgü dinamikleri sayesinde konumlarını korumuş olurlar 

(Demir, 2006: 28). 

Toplumsal çekiciliği olan çocukların akademik başarıları normalden daha 

yüksek düzeydedir. Buna karşın çok yüksek düzeyde başarı gösteren 

öğrenciler, popüler olamayabilirler. Çekici olmada, aynı sosyal sınıftan ve farklı 

cinsten olma özellikleri etkilidir. Aynı grup içinde ve karşı cinsten olmak 

popülerlik açısından önemli etkenlerdir. Erkekler fiziksel güç göstermeye, 

yarışmacı beceriler sergilemeye gereksinim duyarlar. Kızların toplumsal 

çekiciliklerini oluşturan etkenler ise fiziksel çekicilik ve toplumsal olgunluktur. 

Toplumsal çekicilik özellikleri, kültürlere göre de değişmektedir. Örneğin 

çekingenlik, Çin kültüründe kızlar için bir toplumsal çekicilik öğesi iken, batı 
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kültüründe toplumsal çekicilik oluşturan bir özellik olarak kabul edilmez (Akt. 

İnanç, Bilgin ve Atıcı, 2004: 20). 

Popülerlikte, sosyometrik popülerlik ve algılanan popülerlik kavramları 

yer almaktadır: Sosyometrik popülerlikte, bir gruptaki çocuklara en çok 

sevdikleri ve en az sevdikleri arkadaşlarının adları sorulur. Değerlendirme 

sonucunda herkes sosyal tercihi ifade eden bir ölçek üzerinden çeşitli puanlar 

alır. Sosyometrik popülerlikte yer alan çocukların algılanan popülerlikteki 

çocuklara göre daha kibar, güvenilir, işbirlikçi ve sosyaldirler. Algılanan 

popülerlikte ise grup içindeki en çok popüler ve en az popüler kişiler belirlenir. 

İki popülerlik tipi farklılık göstermektedir. Dolayısıyla sosyometrik popülerlik, bir 

çocuğun akranları arasında ne kadar sevildiğini gösterir. Sosyometrik olarak 

popüler olan çocuklar, popüler olarak algılanmayabilir. Popüler olarak algılanan 

çocuklar da sosyometrik olarak popüler olmayabilir. Algılanan popüler 

çocukların atletik, kibar fakat baskın, fiziksel ve ilişkisel saldırgan ve kibirli 

olarak algılandıkları belirlenmiştir. Bu durum saldırgan çocukların da tanınmışlık 

anlamında popüler olabildiklerini göstermektedir (Gülay, 2010: 115).  

Sosyometrik ve algılanan popülerlikteki çocuklar başkalarına yardım 

etmeyi sever ve işbirlikçi davranış sergilerler. Diğer çocuklar tarafından “iyi 

arkadaş” olarak tanımlanırlar. İletişim becerileri yüksek, dikkatli, özgüvenleri 

yüksek, mutlu çocuklardır. Karşısındakini dinlemeyi bilirler ve kibardırlar. Oyun 

önerileri sunmada ve oyunu yönlendirmede etkilidirler. Liderlik ruhuna sahiptirler 

(Gülay, 2008). 

Yukarıda da belirtildiği gibi, çocuğun popülerlik düzeyi akademik 

başarısını, sosyal ve duygusal becerilerini, özgüveninin gelişimini etkilemesi 

açısından büyük önem taşımaktadır. Popüler olan çocukların sahip olduğu 

olumlu özellikler yaşamının ilerleyen yıllarını da olumlu etkilemektedir. Popüler 

olmayan çocuklarda bu durumun tam tersi söz konusudur. Çocuk için riskli olan 

bu durum, ileriki yıllarda sosyal ve duygusal açıdan ciddi problemler 

yaşamasına neden olabilmektedir. 
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2.1.1.2.2. Dışlanan Çocuklar 

 

Dışlanan çocuklar akranları tarafından sevildikleri halde, en çok sevilen 

akran olarak seçilmemektedirler. Akranları tarafından az sevilen, yalnız ve az 

arkadaşı olan çocuklardır (Gifford-Smith ve Brownell, 2003; Kochenderfer ve 

Ladd, 1997). 

 Dışlanan çocuklar saldırgan davranışlar sergilerler. Sosyal yeterlikleri 

düşük düzeydedir. Genel olarak arkadaşlarından ayrı bir kenarda tek başlarına 

oynarlar. Çekingendirler, kişiler arası becerileri ve sosyal becerileri 

gelişmemiştir. Mutsuzdurlar ve okulu sevmediklerinden okulu bırakma 

eğilimindedirler. İşbirliği, uzlaşma ve grupla hareket etme becerilerinden 

yoksundurlar. Akranları tarafından sevilirler ancak yakın ilişkiler kuramazlar. 

Akranlarınca daha az konuşkan, daha az sosyal ve daha az yardımsever olarak 

algılanmaktadırlar (Demir, 2006: 28). 

Dışlanan çocuklar, zaman zaman saldırgan davranışlar sergilemesi, az 

konuşması ve sosyal becerilerinin düşük düzeyde olması açısından 

akranlarınca tercih edilmemektedir. Öğretmen dışlanan çocuk olduğunu 

gözlemlediğinde aile ile işbirliği yapmalı ve sınıfta çocuğa uygun ortamlar 

oluşturabilmelidir. 

2.1.1.2.3. Reddedilen Çocuklar 

 

Reddedilen çocuklar arkadaşları tarafından yüksek düzeyde sevilmeyen, 

en az düzeyde sevilen, bir başka deyişle, pek çok kişi tarafından sevilmeyen, 

çok az kişi tarafından sevilen çocuklardır. Bu çocuklar arkadaşları tarafından 

açıkça beğenilmezler. Arkadaşları tarafından bu çocukların hoş 

karşılanmadıkları hissettirilir (Yavuzer, 2000). 

Reddedilen çocuklar, sosyalleşmeye ve ilişkilerini zenginleştirmeye 

yönelik aktivitelere daha az zaman ayırmakta, hoş olmayan durumlara ise daha 

fazla zaman ayırmaktadır. Koivusaari (2004)’ye göre reddedilmiş çocuklar, diğer 

akranlarından daha olumsuz ve daha az olumlulardır. Yüksek seviyedeki 

çekimserlik, düşük derecedeki sosyalleşme ve bilişsel yetenekler reddedilmiş 

akran durumunun nedenidir. Bazı çocukların akranları tarafından 
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reddedilmesinin nedenlerinden biri de popüler olma ve dikkat çekme arzusuyla 

saldırgan davranışlarda bulunmasıdır. Bu şekilde davranan çocuklar zamanla 

akran grubu tarafından istenilmeyen kişi olarak tanımlanır ya da onlarla aynı 

ortamı paylaşmak istenmeyebilir (Boivin, 2005). 

Reddedilen çocukların olumsuz sosyal yaşantılarında birçok çeşitlilik 

vardır. Bazıları doğrudan veya dolaylı yoldan haksızlığa uğramış ya da kötü 

muameleye maruz kalmıştır. Bazıları ise ailesinden hak ettiği sevgiyi görememiş 

ya da fazla hoşgörü görmüş çocuklardır. Bazıları da akranlarının olumsuz 

davranışlarıyla karşı karşıya kaldığını ve kendini savunduğunu iddia eden 

çocuklardır (Sandstrom ve Cillesen, 2003). Reddedilmiş çocukların arkadaş 

sayısı bir veya ikidir. Sürekli saldırgan davranışlar sergilerler ve ileriki 

yaşamlarında ciddi uyum problemleriyle karşılaşmaları muhtemeldir (Juffer, 

Stams ve Van Ijezndoorn, 2004). 

Yavuzer (2000: 34-35) bazı çocukların neden arkadaşları olmadıklarını 

üç grup altında toplamaktadır. Bunlar: 

 Çocukla İlgili Etmenler 

• Mizaç (güçlü, utangaç), 

• Dikkat problemleri/hiperaktivite, 

• Öğrenme güçlükleri, 

• Sosyal beceri problemleri, 

• İletişim becerileri ile ilgili güçlükler, 

• Fiziksel, duygusal veya bilişsel gelişimde görülen gecikmeler, 

• Fiziksel engel veya itici fiziksel görünüş, 

• Kronik hastalıklar, sık hastaneye yatmak, okul devamsızlığı, 

• Grup faaliyetlerine katılımı sınırlayan zayıf büyük kas becerileri, 

• Duygusal güçlükler (depresyon, anksiyete, düşük benlik saygısı), 

• Çocuğun yalnız kalmayı tercih etmesi, 

• Çocuğun sosyal doyumunun ve arkadaşlık ihtiyacının büyük bir ölçüde aile 

bireyleri tarafından karşılanıyor olması, 

• Sahip olduğu kültürel değerlerin akranlarıyla uyuşmaması. 
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 Aileyle İlgili Etmenler 

 • Anne babanın tutumunun (aşırı otoriter veya hoşgörülü, kayıtsız-ilgisiz) 

çocuğun sosyal gelişimini olumsuz yönde etkilemesi, 

 • Anne babanın, çocuğu, arkadaşlık geliştirmek için ihtiyaç duyduğu zamanını, 

enerjisini ve olanaklarını, onu sınırlayan programlı faaliyet ve görevlerle meşgul 

etmesi, 

• Anne babanın çocuğun arkadaş seçimi konusunda aşırı eleştirici ve olumsuz 

olması, 

• Anne babanın yetersiz sosyal becerilere sahip olması; çocuğun iyi bir modele 

sahip bulunmaması, 

• Anne babanın depresyonda olması, ruh sağlığının bozuk olması, 

• Anne babanın madde bağımlısı olması, 

• Çocuğun eğitiminde anne babanın şiddet kullanması, 

• Ailede stres ve/veya istismar yaşanması, 

• Anne babanın çocuğu aşırı derecede koruması veya bulunduğu etkinliklere 

aşırı sınırlamalar getirmesi, 

• Anne babanın, çocukların bireyselliği veya özel ihtiyaçlarını değerlendirme 

konusunda zorlanması. 

 Çevresel-Sosyal Etkenler 

• Ailenin kırsal, izole bir bölgede yaşaması, 

• Evin okula uzak bir yerde bulunması, 

• Civarda az çocuğun bulunması, 

• Ailenin her yaz tatil amacıyla uzak yörelere gitmesi, 

• Ailenin ekonomik açıdan sıkıntı yaşaması ve sık sık taşınması, 

• Ailenin kültür veya dile ait farklılığının bulunması, 

• Toplumun çocukları bir araya getirmek ve toplumsallaştırmak için olanak veya 

programlarının yetersiz kalması, 

• Çocukla akran grubu arasında giyiniş, davranış ve diğer farklılıkların 

bulunması. 

Akranları tarafından reddedilen çocuklar tanımlanacağı zaman ilk olarak 

antisosyal davranışlar ve rahatsız edici kişilik özellikleri akla gelmektedir. Bu 

çocuklar, ihmal edilen, ortalama ve kabul edilen çocuklardan daha fazla 

davranış problemleri sergilemektedirler. Reddedilen erkek çocuklar aşırı 
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derecede çevrelerine karşı tepkilidir. Grup üyeleri tarafından reddedilen erkek 

çocuklar kavga başlatıcılar olarak algılanmaktadırlar. Kabul edilen erkek 

çocuklar daha çok kurallı ortamlarda bulunmakta, yabancı gruplara girdiklerinde 

olumlu davranışlar sergilemektedirler. Reddedilmeye alışkın olan çocuklar çeşitli 

sosyal durumlara uyum sağlamada da zorluklar yaşamaktadırlar (Akt. Demir, 

2006: 31). 

Coie ve Kupersmidt’de (1983), düşük sosyal statünün kısmen de olsa 

saldırganlıkla ilişkili olduğunu belirtmektedir. Akranları tarafından reddedilen 

erkek çocukların saldırgan bir davranışın ardından başka bir saldırgan davranış 

gösterme olasılıkları yüksektir. Bu çocuklarda saldırganlığın birçok çeşidi, araç 

kullanarak saldırma, zorbalık, öfkeli olma vb. birbiri ardına gelmektedir. 

Renshaw ve Asher’ın (1983) bir araştırmasında reddedilen ve kabul edilen 

çocukların kişilerarası ilişkilerde bazı ikilemlere çözüm üretmeleri istenildiğinde 

reddedilen çocukların kabul edilen çocuklara göre daha az olumlu yöntemler 

kullandığı, daha çok saldırganlık içeren çözümler ürettiği ve çözüm üretme 

aşamasında daha çok beceriksizlik yaşadıkları gözlemlenmiştir. 

Saldırgan ve saldırgan olmayan reddedilen çocuklar kendi reddedilme 

durumlarına karşı farklı farkındalık geliştirmişlerdir. Saldırgan-reddedilen 

çocuklar, akranları tarafından hangi alanlarda reddedildiklerinin farkında 

değillerdir. Saldırgan-reddedilen çocukların, diğer çocukların kendilerine 

yönelttikleri olumsuz davranışları olduklarından daha olumlu gördükleri, 

kendilerine ilişkin olumsuz bilgileri kendilerine yönelik olumlu bilgiler olarak 

algıladıkları görülmüştür. Saldırgan olmayan-reddedilen çocuklar ise akranları 

tarafından hangi alanlarda reddedildiklerinin oldukça farkındadırlar (Zakriski ve 

Coie, 1996). Akranları tarafından reddedilen ve bu nedenle yalnızlık problemi 

yaşayan çocuklar saldırgan davranışlar içine girebilirler. Reddedilen-saldırgan 

çocuklar ise kendileri gibi reddedilen akranları ile arkadaşlık kurma eğiliminde 

olurlar. Dolayısıyla bu arkadaşlık ilişkilerinde olumsuz, istenmeyen davranış 

kalıplarını öğrenirler (Kupersmidt, Coie ve Howell, 1999). 

Çalışmalar akranları tarafından reddedilen bir çocuğun davranışlarının 

olumsuz olarak değerlendirilmesi olasılığının, aynı davranışta bulunan diğer 

çocuklara kıyasla beş kat fazla olduğunu göstermektedir. Örneğin akranları 
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tarafından kabul edilen bir çocuk etkinlik esnasında bir başka çocuğu iterse, 

sınıf arkadaşları “Böyle olmasını istememişti, o iyi bir arkadaş, yanlışlıkla 

olmuştur, o kadar da sert itmedi.” gibi sözlerle durumu kabul edilebilir hale 

getirmeye çalışacaklardır. Eğer reddedilen bir çocuk aynı davranışta bulunursa 

“O kötü bir çocuk, onu incitmek istedi, hep böyle şeyler yapar zaten, hep sorun 

çıkarır.” diyeceklerdir. Çocukların reddedilen bir çocuk hakkındaki yerleşik 

sosyal algılamaları nedeniyle, bu tip çocukların reddedilmiş çocuk statüsünden 

kurtulmaları oldukça zordur (Thompson ve diğ., 2002: 144). 

 Reddedilen çocukların genel olarak şu özelliklere sahip oldukları 

belirtilmektedir (Demir-Şad, 2007); 

 Ben merkezlilik ve toplumsal içe dönüklülük, 

 Kaygılı ve korkulu olma, 

 Duygusal açıdan dengesizlik, 

 Dürtüsellik ve duygularını kontrol edememe, 

 Başkalarına karşı duyarsız olma, 

 Uygunsuz davranışlar gösterme, 

 Saldırganlık, 

 Yaşıtlarından daha büyükmüş ya da daha küçükmüş gibi davranma, 

 Davranışlarında farklılık gösterme, sıradan olmama, 

 Kendini kabul düzeyinin düşük olması 

 Toplumsal çekiciliği olmayan gruplara üye olma, 

Özetle, reddedilmiş çocuklar; olumsuz davranışlarda bulunma, suça 

yönelme, okuldan kaçma gibi davranışlar gösterme açısından risk grubu 

oluşturmaktadırlar. Bu durum onların çevresel, akademik başarılarını, sosyal ve 

duygusal uyumlarını olumsuz yönde etkileyebilmektedir. 

2.1.1.2.4. Tartışmalı Çocuklar 

 

 Tartışmalı çocuklar arkadaşları tarafından hem sevilen hem de 

sevilmeyen çocuklardır. Bazıları bu çocukları severken bazıları sevmeyebilir. 

Popüler ve reddedilen çocukların özelliklerini bir arada taşırlar. Sosyal ilişkileri 

hem olumludur hem de olumsuzdur. Şöyle ki; akranlarına karşı yardımsever, 

işbirlikçi, lider oldukları gibi saldırganca da davranabilirler. Reddedilen 
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çocuklarda görülen bu özellikler tartışmalı çocuklarla benzerlikleri ve farklılıkları 

bulunmaktadır. Reddedilen çocukların bilişsel kapasiteleri ve riskli davranışlara 

maruz kalma olasılığı daha düşüktür. Reddedilen çocukların ileriki yıllarında da 

reddedilmesi ve olumsuz davranışlar sergilemesi yüksektir. Tartışmalı 

çocukların ilerleyen yıllarında sosyal konum tipleri değişebilir. Örneğin çocukluk 

yıllarında tartışmalı çocuk grubunda yer alan bir çocuk olumlu akran ilişkileri ve 

çevre sayesinde popüler çocuk grubuna katılabilir (Gifford-Smith ve Brownell, 

2003; Braza ve diğ., 2007).  

Tartışmalı çocuklara öğretmenleri tarafından zamanında ve etkili bir şekilde 

rehberlik edilmelidir. Çocuğun sosyal konumu aile, öğretmen ve akran 

yardımıyla geliştirilebilir. Şu da unutulmamalıdırki, çocuğun çevresindekilerle 

iletişiminin zayıflaması sonucunda zaman içinde reddedilen çocuk grubuna 

katılma olasılığı da söz konusudur.  

2.1.1.2.5. Ortalama Çocuklar 

 

  Ortalama çocuk grubundakiler yüksek düzeyde popülerliğe sahip 

olmamakla birlikte reddedilen çocuk grubuna da dâhil değillerdir. Akranları 

tarafından orta düzeyde sevilir ve sevilmezler.  Popüler çocuklar kadar sosyal 

becerilere sahip değildirler ancak işbirlikçidirler. Popüler çocuklara göre daha az 

liderlik becerileri ve sosyal etkileri vardır. Sosyal etki ve sosyal tercih puanlarına 

bakıldığında ortalama seviyede yer alırlar. (Gülay ve Akman, 2009: 77). 

Çocukların akranlarıyla kurduğu ilişki büyük öneme sahiptir. Akranları 

tarafından kabul edilen çocuklar her gün popülerliklerini pekiştirirler. Diğer 

çocuklar onları sever, onları görmekten memnun olurlar, onların yaptıkları 

faaliyetlere katılmak isterler. Bu tür pekiştirme yolları ile kabul edilen çocuklar 

güven kazanırlar ve bu faaliyetleri kendi sosyal becerilerini geliştirici fırsatlar 

olarak değerlendirirler. Reddedilen çocuklar ise geçinilmesi zor, memnuniyetsiz 

ve zayıf-güçsüz çocuklar olarak algılanmaktadır. Reddedilen çocuklarda olumlu 

yönde davranış değişiklikleri olsa bile, reddedilen çocukların diğer çocuklarda 

uyandırdıkları olumsuz algılar süreklilik göstermektedir. Dışlanan ve ortalama 

çocuklar ne çok ne de az sevilen çocuklardır. Bu iki grup arasındaki fark, 

dışlanan çocukların diğer gruptaki çocuklara göre daha çekimser ve içine 
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kapanık olmasıdır. Problemlerini daha çok kendi içlerinde yaşarlar. Ayrıca bu 

gruptaki çocuklar yüksek kaygı ve düşük sosyal kabule sahiptirler  (Arnett, 

2001: 247; Demir ve Kaya, 2008). Araştırmalar genellikle popüler, reddedilen, 

dışlanan çocuklar üzerinde odaklanmaktadır. Tartışmalı çocuklar genel akran 

gruplarında % 5’lik bir yüzdeye sahiptirler. Ortalama statü ise üç grubun 

(popüler, reddedilen, dışlanan) belli özelliklerini taşımaktadır (Bendt, 1997). 

2.1.1.3. Sosyal Konumun Belirlenmesi  

 

Birçok çocuk için akranlarıyla ve arkadaşlarıyla iletişim kurmak zor 

olabilir. Sosyal ilişkilerinde problemler yaşayabilirler. Bazı çocuklar arkadaşları 

tarafından dışlanır, bazıları reddedilir, bazıları ihmal edilir, bazıları ise sevilir. 

Çocukluk yıllarında başlayan bu ilişkilerin yaşamın ilerleyen yıllarını etkilemesi 

bakımından erken yıllarda çocuğun sosyal konumunu belirleyerek gerekli 

önlemleri almak son derece önemlidir (Demir-Şad, 2007; Odom, 2005). 

2.1.1.3.1. Sosyometri  

 

En genel tanımıyla sosyometri, belli kriterler dikkate alındığında, bir grup 

içinde, kimlerin kabul ya da reddedildiğinin sayısal olarak belirlenmesidir. Sosyal 

ilişkileri ölçme tekniği olarak nitelenebilir (Demir-Şad, 2007). Basit gibi görünen 

bu inceleme şeklini Moreno, felsefeden yola çıkıp oldukça soyut ve karmaşık 

birtakım basamaklardan sonra geliştirebilmiştir. Grup içindeki kişiler arasındaki 

ilişkilerin derecesi sosyometri sayesinde ortaya çıkar. Sosyometri tekniği, grup 

üyelerinin birbirlerini özel kriterler doğrultusunda değerlendirmeleri ile 

gerçekleştirilir. Katılımcılara dâhil oldukları grupta kimlerle arkadaşlık etmek 

istedikleri sorulmaktadır. Böylece, katılımcıların verdiklere cevaplara göre 

grubun sosyal yapısı hakkında bilgi sahibi olunur (Dökmen, 2001: 50; Gülay, 

2008; Odom, 2005). 

2.1.1.3.2. Sosyometrinin Tarihçesi 

 

1920’lerin sonları ve 1930’ların başına doğru ilk sosyologlardan olan 

Bogardus (1928) ve Moreno (1934), gruplar arası çatışma ve kişiler arası 

ilişkilere olan ilgilerinden dolayı “sosyometri” adı verilen karşılaştırılabilir ölçüm 
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tekniğini geliştirmişlerdir. Moreno ve Bogerdus ölçümlerini ilk defa Amerika’ya 

yeni gelen göçmenlerin çevrelerine nasıl uyum sağladıkları ve yerli vatandaşlar 

tarafından nasıl kabul edildikleri ile ilgili kullanmışlardır. Moreno’nun geliştirdiği 

modelde 4 tema vardır: 

1. Çekicilik ve iticiliğe odaklanmak, 

2. Algılayanın düşüncesi ve diğerlerini algılama şeklini ortaya çıkarmak, 

3. Çoklu sosyometrik yapının tespiti ve 

4. Sosyometrik verinin dinamik yapısı. 

 

Moreno (1934), insan ilişkilerinde iki temel unsurun üzerinde durmuştur. 

Bunlardan çekicilik, diğer insanlar tarafından beğenilmeyi, istenilmeyi; iticilik de 

diğer insanlar tarafından tercih edilmemeyi ifade eder. Moreno’ya göre bu iki 

kavram aslında birbirine zıt kavramlar değildir. Şöyle ki sosyal olarak çekici olan 

çocuklar, akranları tarafından sevilmeyebilirler, itici olanlar ise sevilebilirler. Aynı 

çocuklar hem sevilebilirler hem de sevilmeyebilirler. Sosyometrik sınıflama 

sistemleri, ölçümlerin tüm yönlerini içermelidir. Birçok sosyometrik 

değerlendirmede, sosyal çekicilik ya da kabulde ölçüt olarak, akranlar 

tarafından en sevilen olma alınmaktadır. İticilik ya da reddedilme sevilmeme 

olarak değerlendirilmektedir (Akt. Gülay, 2008: 83). 

 

Bronfenbbrenner 1943-1944 yıllarında kişinin grup üyeleri tarafından 

kabulünü yüksek ve alçak olarak değerlendiren bir sınıflama oluşturmuştur. Bu 

modelde, kişi grup üyelerinin büyük bir bölümü tarafından çekici bulunuyorsa, 

sevilenlerin grubundadır. Çok az kişi tarafından çekici bulunuluyorsa, 

sevilmeyenlerin grubundadır. Fakat bu değerlendirme sisteminin kalabalık 

gruplarda karşılaştırılması istatiksel açıdan sağlıklı değerlendirmeler 

sağlayamamıştır. 

 

1950’li yıllarda yeni bir grup eklenmiştir. Popüler ve reddedilen çocuklara 

dışlanan çocuklar eklenmiştir. Aynı yıllarda Thompson, Powell ve Dunnington 

düşük konum (reddedilen çocuklar), orta konum (hem reddedilen hem kabul 

edilen çocuklar) ve yüksek konum (kabul edici çocuklar) olmak üzere 3 temel 

sosyal konumu savunmuştur. Sosyometri tekniği daha sonra devlet okullarında 

sınıf içi etkileşim için kullanılmıştır. Bu konu ile ilgili ilk olarak, Fritz Redl ve 
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William Wattenberg’in (1959) “Sınıfta Grup Yaşamı”, Norman Gronlund’un 

(1959) “Sınıfta Sosyometri” kitabı çıkarak diğer çalışmalara ışık tutmuştur 

(Nickolls and Kauffmann, 2003). Gronlund (1959) tarafından oluşturulan 

sosyometrik konum sınıflandırmasında 4 konum yer almaktadır: Yıldızlar 

(genellikle olumlu değerlendirmeler almış çocuklar), Reddedilenler (genellikle 

olumsuz değerlendirme almış çocuklar), Dışlananlar (düşük düzeyde olumlu ve 

düşük düzeyde olumsuz değerlendirme almış çocuklar), Tartışmalı çocuklar 

(çok sayıda olumlu ve olumsuz değerlendirme almış çocuklar (Akt. Cillesen ve 

Bukowski, 2000). Perry (1979), Dunnigton’nın (1957) da konum ve bilgi olarak 

belirlediği boyutları yeniden adlandırarak, kabul ve reddedilmede yeni bir 

sınıflandırma getirmişlerdir: kabul ve reddedilme ham puanlarını standardize 

ederek, sınıflandırmada iki yön sosyal etki ve sosyal tercih ortaya koymuştur. 

Bu iki yön arasında 4 grup yer almaktadır: Etki ve tercih puanları ortalamanın 

üzerinde olanlar popüler, etki ve tercih puanları ortalamanın altında olanlar 

dışlananlar, etki puanları ortalamanın üzerinde olanlar, tercih puanları 

ortalamanın altında olanlar reddedilenler ve tercihte ortalamanın üzerinde, 

etkide ortalamanın altında olanlar sevilenler.  

Coie, Dodge ve Cappotelli (1982), Newcomb ve Bukowski (1983), Asher 

ve Dodge (1986), Crick ve Ladd (1989) ve Terry ve Coie (1991) tarafından 

yapılan çalışmalarda farklı teknikler geliştirilmiştir. Bu tekniklerde, Peryy’nin 

geliştirdiği model temel alınmıştır. En sık kullanılan sınıflama tekniği ise 

Newcomb ve Bukowski (1983) tarafından geliştirilmiştir. Bu sisteme göre 

çocuklar 5 gruba ayrılmaktadır: 

1. Popüler çocuklar: Yüksek düzeyde sosyal tercihe sahip, birçok çocuk 

tarafından sevilen çocuklar, 

2. Reddedilen çocuklar: Birçok çocuk tarafından sevilmeyen ve düşük sosyal 

tercihe sahip çocuklardır. 

3. Tartışmalı çocuklar: Hem sevilen hem de sevilmeyen, yüksek düzeyde sosyal 

etkiye sahip çocuklardır. 

4. Dışlanan çocuklar: Çok az sevilen ya da sevilmeyen, düşük sosyal etkiye 

sahip çocuklardır.  

5. Ortalama çocuklar: Akran grubu içinde sevilme ve sevilmeme değerleri 

arasında ortalama puanlar almış çocuklardır (Akt. Gülay, 2010: 114).  
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 Sosyometri çalışmalar tarihi incelendiğinde, ilk sosyometri gruplarıyla 

günümüzde kullanılan gruplamalar arasında büyük bir gelişimin olduğu 

görülmektedir. Yapılan ilk çalışmalarda sosyal konum tipleri sevilme/sevilmeme 

(kabul\red)  olarak sadece 2 gruba ayrılmaktaydı. Daha sonra dışlanan, 

tartışmalı ve ortalama olmak üzere 3 grup daha katıldı. Bu sayede sosyal 

konum tipleri genişletilerek detaylandırılmıştır.  

2.1.1.3.3. Sosyometrinin İşlevleri  

Sosyometrinin işlevlerini iki grupta ele alabiliriz. Bunlardan birincisi 

bireylere, diğeri ise grubun tümüne yöneliktir.  

Bireye yönelik faydalarında; kişinin sosyal konumunun belirlenmesi yer 

alır. Kişinin sosyal çevrede nasıl algılandığı öğrenilir. Bu sayede, bireyin yer 

aldığı konumda bulunmasının nedenleri ve sonuçları araştırılabilir. Ayrıca aileler 

ve öğretmenler işbirliği yaparak çocuğun bulunduğu konumu geliştirmeye 

yönelik çalışabilir. Çocuğa yapılan destek sayesinde çocuğun sosyal statüsü 

değişebilir. 

Gruba yönelik faydası ise grubun sosyometrik örüntüsünü belirledikten 

sonra grubu bu örüntü doğrultusunda yeniden organize etmektir. Böylece 

akranlar arasındaki problemler daha kolay çözümlenir (Dökmen, 2001). 

Kişinin hem kendisine hem de çevresine faydalı olan sosyometri, 

öğretmenler ve araştırmacılar tarafından doğru kullanıldığında akran ilişkilerinin 

geliştirilmesine katkı sağlanabilir. Sosyometri sonucunda elde edinilen bilgiler 

gerek görülürse aile ile paylaşılmalı ve uzman yardımı alınmalıdır.  

2.1.1.3.4. Sosyometrinin Önemi 

 

 Sosyometri ölçümleriyle çocuğun akranları tarafından sevilen ya da 

sevilmeyen bir çocuk olduğu tespit edilir. Sevilmeyen çocuklar için bu durum 

tehlikeli olabilir. Sevilmeyen çocuklarda akademik başarısızlık, okula uyum 

sorunu görüldüğü gibi ilerleyen yıllarda saldırgan davranışlar sergileyen, suç 

işlemeye eğilimli, madde bağımlısı bireyler olabilirler. Çocuğun sosyal 



25 
 

 
 

konumuna göre erken ve gerekli müdahale yapılırsa sosyal konum düzeyinin 

olumlu yönde ilerlemesi sağlanabilir. 

2.1.1.4. Sosyal Konumu Geliştirmede Yapılabilecek Yardımlar 

 

 Başta reddedilmiş çocuklar olmak üzere dışlanan, tartışmalı ve ortalama 

sosyal konum tipinde yer alan çocuklar, akran problemlerini aşmak için yetişkin 

desteğine ihtiyaç duyabilirler. Walker (2004)’e göre aşağıda yer alan 

yöntemlerle çocuğa yardım edilebilir: 

 İlgili Problemlere Müdahale Etme: Çocuk sınıf ortamında veya 

arkadaşları arasında dışlanıyorsa bir yetişkinin yardımına ihtiyaç duyar. 

Böyle bir durumda bir uzman yardımıyla bu duruma müdahale edilebilir. 

Öncelikle çocuğun dışlanmasına neden olan faktörler araştırılır. Daha 

sonra bu faktörlerin en aza indirgenmesi için çalışmalar yapılabilir. 

Örneğin ailenin etkilediği düşünülüyorsa aile ile işbirliği yapılır. 

 Sosyal Beceri Eğitimi: Riskli grupta yer alan çocukların ileriki 

yaşamlarında psikolojik uyum ve iletişim sorunlarıyla karşılaşması 

muhtemeldir. Riskli grupta yer alan çocuklar akranlarıyla arkadaşlığı 

başlatma ve sürdürme ile ilgili becerileri öğrenmek zorundadırlar. Sosyal 

becerilerin kazandırılmasına yönelik programlar uygulanarak çocuğa 

destek sağlanabilir. 

 Küçük Sosyal Deneyimler: Çekingen çocuklar için geniş gruplar 

korkutucu ve itici olabilir. Küçük gruplar içerisinde akran ilişkilerini 

kuvvetlendirerek geniş gruplara hazırlamak daha doğrudur. Ebeveynler 

ya da öğretmenler çocukların akranlarıyla kurdukları iletişimde, 

çocukların olumlu yönlerini ön plana çıkararak cesaretlendirebilirler. 

Çocukların dış çevreye uyumunu kolaylaştırmak için çocuğun ilgilerinden 

faydalanılabilir. Müzik, resim gibi çocuğun etkileşimini kolaylaştırıcı 

aktivitelerle çocuğun öz güveninin artmasına yardımcı olunarak, 

arkadaşlık ilişkilerinde daha başarılı olması sağlanabilir.  

 İşbirliğine Dayalı Sınıf Projeleri: İşbirliğine dayalı sınıf projeleri çocukların 

sosyal popülerliğini arttırmak ve akran kabulünü sağlamak amacıyla 

yapılan çalışmalardır. Bu projelerde öğretmen küçük çalışma grupları 
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oluşturarak öğrencilere gelişim seviyelerine ve ilgilerine yönelik farklı 

görevler verir. Grup üyeleri verilen görevleri yerine getirmek için 

birbirleriyle etkileşimde bulunacağından aralarında iletişim sağlanır. 

Yetişkinler çocukların akranlarıyla yaşadıkları iletişim problemlerinde 

problemin içeriğine müdahale etmek yerine, onların sosyal deneyimlerini 

ve akran ilişkilerini gözlemleyerek çocuğun problemlerini anlatmasını 

sağlamalıdır.  

Yukarıdaki maddelerde de görüldüğü gibi okul öncesi dönemde 

çocukların sosyal konumlarını geliştirmede, öğretmenin ve ailenin rehberlik 

rolünün etkisi oldukça büyüktür. Öğretmen sistematik gözlemler yaparak, 

çocukların oyunlarına katılarak, aile ziyaretleri yaparak ve uygun ortamlar 

hazırlayarak çocukların sosyal konumlarının geliştirilmesini olumlu yönde 

desteklemelidir. 

2.1.2. Ebeveyn Kabul-Reddi  

Çocuklar bakımlarından sorumlu olan kişilerle (anne-baba-bakıcı gibi) 

olumlu ilişkiler yaşamaya ihtiyaç duymaktadırlar. Bakım sağlayan kişiyle kurulan 

olumlu ya da olumsuz ilişki çocuğun tüm yaşamını negatif ya da pozitif yönde 

etkileyebilmektedir. Bakım sağlayan kişiyle olumlu ilişki yaşayan çocuklar 

özgüvenleri yüksek, arkadaş canlısı, mutlu ve işbirlikçi olmaktadırlar (Önder ve 

Gülay, 2007). 

Anne babanın kabulü, çocuğunu sevmesi, okşaması, kucaklaması, 

duygularını paylaşması ve ihtiyaçlarıyla ilgilenmesidir. Anne babanın 

reddetmesi ise çocuğun bedensel ve ruhsal ihtiyaçlarını karşılamayı aksatarak 

ona düşmanca duygular beslemesidir (Yavuzer, 2000). 

Ebeveyn reddi; ebeveynin çocuğuna karşı sıcaklık ve sevgi 

göstermemesi, çocuğun ilgi ve bakımını ihmal etmesi ve çocuğuna fiziksel ve 

psikolojik zarar verici davranmasıdır (Rohner ve Khaleque, 2005).  

Ebeveynlerin çocuklarını kabul etmesi ya da reddetmesi çocuğun tüm 

yaşamını etkilemesi bakımından büyük öneme sahiptir. Ebeveynlerin bu konuda 
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bilinçli olması gerekir. Öğretmen bu konuda bir problem olduğunu gözlemlerse 

gerekli müdahalelerde bulunmalıdır.  

2.1.2.1. Ebeveyn Kabul-Red Kuramı’nın Tarihçesi 

 

 Ebeveyn kabul-reddine ilişkin çalışmalar 1890’lı yıllara dayanmaktadır. 

Fakat konu ile ilgili çalışmalar, 1930’lu yıllara kadar süreklilik göstermemiştir. 

1930-1940 yılları arasında Fels Araştırma Enstitüsü’nde geliştirilen Fels 

Ebeveyn Davranış Skalası, ebeveyn kabul reddini ölçmek için geliştirilen ilk 

ölçme aracı olmuştur. 1930-1960’lı yıllar arasında, ebeveyn kabul-reddi üzerine 

yapılan yayınlarda artış olmuştur (Rohner ve Khaleque, 2005). 

 Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın etkisiyle ilgili esas çalışmaların 1960-

1980 ‘li yıllarda olduğu dikkat çekmektedir. 1960 yılında Rohner’in ebeveyn 

kabul-reddinin kültürlerarası karşılaştırması ile ilgili olan yüksek lisans tezi başta 

psikologlar olmak üzere tüm dünyanın dikkatini çekmiştir (Rohner, Khaleque ve 

Cournoyer, 2003). Daha sonra Rohner, 1975-1986 yıllarında Ebeveyn Kabul 

Red Kuramı’nı tüm detaylarıyla ortaya koymuştur. Bu yıllarda kuram ile ilgili 

bağımsız programlar oluşturulmuştur. Bu programlar; 1979 yıllında Rollins ve 

arkadaşlarına ait ‘Aile Desteği’ ve ‘Ailenin Destekleyici Davranışları’ üzerine 

geliştirdikleri program, Baumrind’e ait aile prototiplerini; otoriter, reddedici, 

ihmâlkâr aile stillerini içeren program ve Downey, Feldman ile arkadaşları 

tarafından oluşturulan reddetme duyarlılığını temel alan programdır. Downey, 

Feldman ve arkadaşlarına göre, kişiler arası reddetme özellikle ebeveyn reddi, 

reddedilmeye karşı gelişen duyarlılığı arttırır ve çocuğa gelişimi boyunca yol 

gösterir. Bu şekilde reddi algılayan çocuklar aşırı tepki gösterirler ve 

arkadaşlarına karşı daha saldırgan olurlar (Rohner, 1994).  

Ebeveyn Kabul Red Kuramı araştırmalarının çıkış noktasında en çok üç 

program etkili olmuştur. Bunlardan birincisi, ‘Kendini Anlatma Ölçeği’; Perris, 

Emmelkamp ve arkadaşlarının başlattığı kabul ve reddin, psikolojik etkileriyle 

ilgili Avrupa’da ve bazı kültürlerde gerçekleştirilen programıdır. İkincisi az 

gelişmiş uluslarda, Parker ve meslektaşlarının Avustralya ve İngiltere’de 

kullandığı ‘Ebeveyn İlişkisi Ölçeği’dir. Üçüncüsü ise; 90’lı yıllarda başlayan 

Chen ve arkadaşlarının ilk olarak Çin Halk Cumhuriyeti ve Kanada’da hem 
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annesel hem ailesel redle ilgili boylamsal ve bölgeler arası çalışmalarıdır 

(Rohner, 1994). 

Kuram, başta Amerika olmak üzere tüm dünyada dikkat çekmiş ve bu 

sayede farklı etnik gruplarda birçok çalışma yapılmıştır. 1990’lı yılların sonunda 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’yla ilgili araştırmalar sadece anne baba kabul reddi 

ile sınırlı kalmamış, arkadaş kabul reddi, eş kabul reddi, kardeş kabul reddi gibi 

farklı çalışmalar yürütülmüştür (Rohner ve Khaleque, 2005). 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın tarihi incelendiğinde; başta psikologlar 

olmak üzere birçok araştırmacının bu konu üzerinde durduğu görülmektedir. 

Geliştirilen bu kuramın farklı kişilere göre uyarlanması (eş kabul red, kardeş 

kabul red, arkadaş kabul red gibi) ebeveynlere ek olarak çevremizdeki diğer 

insanların da kabul red düzeyinin önemli olduğunu kanıtlamaktadır. 

2.1.2.2. Ebeveyn Kabul-Red Kuramı  

 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı, anne-baba tarafından kabul edilmenin ve 

reddedilmenin temel nedenlerini, sonuçlarını ve diğer değişkenleri yordamaya 

ve açıklamaya çalışır. Diğer bir ifadeyle, ebeveyn kabul ve reddinin çocukların 

davranışsal, bilişsel ve duygusal gelişimleri üzerindeki olası sonuçlarını inceler 

(Khaleque ve Rohner, 2002). 

Rohner, kuramında evrensel bir yaklaşımı benimseyerek insan 

davranışının kültürler arası genellenebilir ilkelerini tanımlamayı amaçlamıştır. 

Kuramın temelinde şu vardır: Tüm insanlar kendileri için önemli olan kişilerden 

sıcaklık almaya ihtiyaç duyarlar. Bu ihtiyaç; kültür, ırk, fiziksel özellikler, sosyal 

statü, dil, coğrafya gibi diğer kısıtlayıcı koşullardan bağımsız olarak tüm 

insanlıkta bulunmaktadır (Akt. Akkuş-Örün, 2010: 33).  

Rohner ve arkadaşları çeşitli ölçekler geliştirerek kuramı başta Amerika 

olmak üzere birçok ülkede değerlendirmişler ve insan davranışının kültürler 

arası genellenebilir ilkelerini belirlemeye çalışmışlardır. Yapılan araştırmalarda 

ebeveynleri tarafından kabul edilmenin veya reddedilmenin şekli, sıklığı, süresi 

ve şiddetinin, kişilerin dini inançlarından aile yapılarına kadar değişen çeşitli 

sosyal özelliklerle ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Batılı psikologların 20. yüzyılda 
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ebeveynlerin çocukları ile olan ilişkilerine dikkat çekmesi sonucunda ortaya 

çıkan kuramın temelinde ebeveyn ve çocuk arasındaki duygusal bağın niteliğine 

ve ebeveynin çocuğa yönelik duygularını nasıl ifade ettiği üzerine 

odaklanılmaktadır. Ayrıca kurama göre insanın biyolojik olarak hayatında önemli 

olan kişilerden olumlu tepkiler almaya ihtiyacı vardır. Bunlardan bazıları 

çocuğun sevilmesi, bakımının yapılması, güvenliğinin sağlanması, korunmasıdır 

(Akkuş-Örün, 2010: 34). 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı, iki önemli çocuk yetiştirme tutumu boyutunu 

içerir. Bu boyutlar, ebeveynliğin “davranışsal veya psikolojik kontrol” boyutu ve “ 

çocuğu kabullenme-reddetme” boyutudur. Davranışsal kontrol, çocuk yetiştirme 

tutumlarının çeşitli boyutlarını içerir. Bu boyutlar, kuralların düzenlenişi ve 

uygulanışı, çocukların nerede olduğunu izleme ve hareketlerinin sonucunda 

oluşan disiplin teknikleridir. Kabullenme ve reddetme boyutu ise ebeveyn ile 

çocuklar arasındaki sıcaklık-sevgi boyutunu içermektedir (Akt. Kaya, 2003: 46). 

Cournoyer’e göre (2000), Ebeveyn Kabul Red Kuramı, insan 

davranışlarını açıklamaya ve yordamaya çalışması ve evrensel olabilmesiyle 

büyük bir boşluğu tamamlamaktadır. Ebeveyn tarafından kabul edilme veya 

reddedilme çocukluk ve yaşamın diğer dönemlerini etkilemektedir. Birçok 

araştırmacı tarafından farklı toplumlarda çeşitli yöntemlerle 200’den fazla 

çalışma yapılması kuramın önemli olduğunu desteklemektedir (Khaleque ve 

Rohner, 2001). Kuramda çocukların ebeveyn tarafından kabul veya red 

nedenleri, sonuçları araştırılmakta ve çocuğun sosyalizasyon yaşantıları 

kişiliğiyle birlikte incelenip sosyokültürel süreçlerle ilişkilendirilmektedir (Öngider, 

2006: 36). 

Kuramın dil, din, ırk, kültürel özellikler gözetmeksizin tüm insanlarda 

ortak olan bir ihtiyaç üzerine temellenmesi, bireyin gelişiminde olan etkisini 

arttırmaktadır. Okul öncesi dönemin önemiyle birlikte Ebeveyn Kabul Red 

Kuramı düşünüldüğünde, ebeveynlerin, öğretmenlerin ve araştırmacıların son 

derece hassas olması gerektiği görülmektedir. Araştırmacılar okul öncesi 

dönem çocuklarıyla yaptıkları çalışmaların sonuçlarını öğretmen ve ebeveynler 

ile paylaşmalıdır. Öğretmenler, kuram hakkında ebeveynlere temel bilgiler 

vermeli, aileler ile işbirliği içinde olmalıdır. 
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2.1.2.3. Ebeveynliğin Sıcaklık Boyutu 

 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın temelini oluşturan ebeveynliğin sıcaklık 

boyutu, bir tarafında kabulü (sıcaklık, şefkat, ilgi) yani sevgi ihtiyaçlarını, diğer 

tarafında reddi (düşmanlık, saldırganlık, ihmal) içerir. Kurama göre, tüm insanlar 

çocukluk dönemlerinde ebeveynlerinden ya da bakımından sorumlu olan 

kişilerden az ya da çok sıcaklık gördüklerinden bu boyutta yer alırlar (Rohner, 

2004). 

Sıcaklık boyutu, çocuk ile bakımından sorumlu olanlar (anne, baba, bakıcı 

gibi) arasındaki sosyal etkileşime ait bir tutumdur. Aynı zamanda bu, çocuğun 

sosyal etkileşiminin zihnindeki tasarımıdır. Çocuğun zihinsel tasarımı, kabul 

edildiğine veya reddedildiğine dair subjektif algısıdır. Kuramda, kabul ya da 

redde yol açan ebeveyn davranışlarının kültürel olarak farklılaşabileceği yer 

almaktadır. Buna karşın özellikle subjektif reddedilme algısının, değişik 

toplumlarda kendilik değeriyle ilgili benzer sonuçları doğuracağı öne sürülen en 

önemli savdır (Eryavuz, 2006: 17). 

Ebeveyn kabulünü (sıcaklık-sevgi-ilgi) sözel ve fiziksel ifadelerle gösterir. 

Sözel ifadeler çocuğu övmek, ona şarkı söylemek veya hikâye anlatmak, 

hakkında güzel şeyler söylemek, sohbet etmek gibi eylemleri kapsar. Fiziksel 

ifadeler ise çocuğa sarılma, öpme, gülümseme, okşamadır. Fiziksel ve sözel 

ifadeler çocuğu kabul etmenin davranışsal göstergeleridir (Rohner ve Brothers, 

1999: 83).  

Ebeveyn reddi olumlu duyguların, tutumların olmayışı ile fiziksel ve 

psikolojik açıdan zararlı davranışlarla görülmektedir (Rohner, 2004). Çocuğun 

ebeveyni tarafından reddedildiğini algılaması Rohner’e göre 4 şekilde görülür: 

1. Sıcaklık ve sevgi eksikliği, 

2.Ebeveynlerin düşmanca ve saldırganca davranışları, 

3. Çocuğu ihmal etme ve ilgilenmeme, 

4.Ayrışmamış reddetme. 

Sıcaklık-sevgi eksikliğinde ebeveynler çocuklarına karşı davranışlarında 

sevgi, şefkat göstermeyebilirler ya da bu davranışlarını nadir sergileyebilirler. 
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Çocuklarına karşı kızgın, huzursuz ve tahammülsüz olabilirler (Akkuş-Örün, 

2010: 34). 

Ebeveynin düşmanca ve saldırganca davranışlarında fiziksel veya 

psikolojik incitme amacı güden davranışlar görülür. Fiziksel saldırganlığa örnek 

olarak tekmeleme, çimdikleme, bir şey fırlatma, boğma, ısırma, yakma 

verilebilir. Sözel saldırganlık; iğneleme, alay etme, dalga geçme, beddua etme, 

küçümseme, iftira atma şeklinde görülebilir (Khaleque ve Rohner, 2002; 

Rohner, 2004). 

Çocuğu ihmal etme veya kayıtsız kalma; ebeveynin çocuğun fiziksel, 

tıbbi ve eğitim ihtiyaçlarını karşılayamaması ve ilgi ve isteklerine kayıtsız 

kalmasıdır (Rohner, 2004). Kayıtsızlık, içsel bir güdüleyicidir. İhmal ise 

kayıtsızlık duygusunun davranışa yansımış halidir (Öngider, 2006: 37). İhmal 

eden aileler genelde katı kuralları ve sınırları olan ailelerdir. Böyle aileler 

çocuklarıyla az vakit geçirirler. Çocuklarının ihtiyaçları olduğunda taleplerine 

karşı kayıtsız kalırlar. Sinirlendiklerinde çocuklarını görmezden gelerek fiziksel 

şiddet uygulamamak için ihmal ederler. Bu aileler çocuklarına kin duymazlar ( 

Eryavuz, 2006: 18; Özyavru, 2008: 40). 

 Ayrışmamış red algılanmasında, ebeveynler çocuklarını ihmal ettiklerini 

düşünmezler. Aynı zamanda bu ebeveynler çocuklarına karşı düşmanca ve 

saldırganca açık bir davranış sergilemelezler. Fakat çocuklar anne babalarının 

umurunda olmadıklarına veya onlar tarafından sevilmediklerine inanırlar. Bazı 

ebeveynler farkında olmadan bu davranışı sergileyebilirler. Ayrışmış ve 

ayrışmamış red arasındaki fark, ayrışmış reddin davranışsal olarak saldırganlık 

veya ihmal olarak gözlenmesi ya da subjektif olarak düşmanlık ya da kayıtsızlık 

duyguları ile hissedilmesidir. Diğer yandan ayrışmamış red ise sergilenen açık 

bir davranış olmaksızın kişinin sevilmediğini hissetmesidir (Akkuş-Örün, 2010: 

36, Öngider, 2006: 38). 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın sıcaklık boyutu en çok duyulan ve 

kullanılan boyutudur. Ebeveynlerin çocuklarını kabul etmesini ya da 

reddetmesini içeren boyutun temelinde sevginin olduğu görülmektedir. 

Ebeveyn, çocuğuna gösterdiği sıcaklığın yanı sıra çocuğun algıladıklarına da 
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dikkat etmelidir. Ebeveyn ya da ilgilenen kişi; çocuğu sevdiğini ve ilgilendiğini 

düşünürken; çocuk bu ilginin ve sıcaklığın farkında olmayabilir. 

2.1.2.4. Ebeveynliğin Kontrol Boyutu 

 

Çocuğun yaşamı üzerinde etkili olan Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın 

sıcaklık boyutundan sonra diğer önemli boyutudur. İki uçlu boyutun bir ucunda 

kontrol diğer ucunda özerklik yer alır. Özerklik boyutunda ebeveynin aşırı izin 

vericiliği yer alırken, kontrol boyutunda aşırı kısıtlayıcılığı bulunmaktadır. 

Çocuklarının davranışlarını dakika dakika kontrol eden ebeveynler kısıtlayıcı 

yani yüksek kontrollü ebeveynler olarak tanımlanır. Nadiren kontrol eden 

ebeveynler kuramda izin verici yani düşük düzeyde kontrollü olarak belirtilmiştir 

(Gültekin, 2011; Özyavru, 2008: 41). 

 Kontrol boyutunda ebeveynin çocuğunun davranışlarını ne kadar 

sınırladığı veya kısıtladığı ve bu sınırlamaların ölçüsü ele alınır. Ebeveynlerin 

genellikle tuvalet eğitimi, din eğitimi, cinsellik, evde sorumluluk verme, belli 

ahlaki değerler ve düzenli olma gibi hususlarda çocuklarını kontrol ettiği 

görülmektedir. Diğer ucunda yer alan özerklik, yani kontrolün olmaması veya 

fiziksel ve güvenlik ihtiyaçları için olmasıdır. Çocuğa hiçbir kural getirmez ve 

kendi kararlarına tamamıyla izin verir (Öngider, 2006: 38). 

Ebeveynler, çocuğu sıkmadan temel kuralları vererek çocuğun yaşamını 

şekillendirmesini sağlamalıdır. Katı disiplin ya da çok serbest ebeveynler yerine, 

orta düzeyde kural ve serbestliği ilke edinen ebeveynler çocuğun gelişimine 

daha faydalıdırlar.  

2.1.2.5. Ebeveyn Kabul-Red Kuramı’nın Alt Alanları 

 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı, “kişilik”, “başetme” ve “sosyokültürel” alanlar 

olmak üzere, üç farklı alanda beş temel soru sormaktadır (Akkuş-Örün, 2010: 

39-45; Campo ve Rohner, 1992; Eryavuz, 2006: 22-26; Gültekin, 2011; Rohner, 

2004).  
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I. Kişilik Alanı: 

1. Ebeveynleri tarafından reddedilen çocuklara ne olmaktadır? Diğer bir ifadeyle 

anne-babası tarafından kabullenilen veya reddedilen çocuklar bu duruma nasıl 

bir tepki vermektedir?  

2. Ebeveynleri tarafından çocuklukta kabullenilmiş veya reddedilmiş yetişkinler, 

yetişkinlikte nasıl bir durumda olmaktadır? Yani, çocuklukta yaşanan 

reddedilmenin etkileri yetişkinlik veya yaşlılık dönemine kadar sürmekte midir?  

II. Başetme Alanı:  

3. Ebeveynleri tarafından reddedilmiş bazı çocuk veya yetişkinler neden bu 

olumsuz durumla diğerlerine göre daha etkin bir şekilde başa çıkabilmektedir?  

III. Sosyokültürel Alan:  

4. Neden bazı anne-babalar çocuklarına karşı sıcak ve sevgi dolu bir şekilde 

yaklaşırken, diğer bazı anne-babalar çocuklarına karşı soğuk, ilgisiz hatta 

saldırgan olabilmektedir? Anne ve babaların çocuklarına karşı olumlu veya 

olumsuz davranışlarında hangi psikolojik ve/veya toplumsal faktörler rol 

oynamaktadır?  

5. Toplumun genel yapısı ve içinde yer alan bireylerin davranış ve inançları, 

çocuklukta yaşanan kabullenilme veya reddedilme ile ne kadar ilişkilidir? 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın kişilik, baş etme ve sosyokültürel 

alanlarına genel olarak bakıldığında çocuğun davranışlarını, ebeveynlerin 

davranışlarını, çocuğun ebevynine verdiği tepkilerini, davranışların ve verilen 

tepkilerin yaşadıkları yerin genel kültürüyle olan ilişkilerini incelediği 

görülmektedir.  

2.1.2.5.1. Ebeveyn Kabul-Red Kuramı’nın Kişilik Alanı 

 

Kişilik alanı, anne babaları tarafından reddedilmiş çocuk veya yetişkinleri 

tanımlayan belirgin özellikleri araştırmaktadır. Diğer bir ifadeyle anne baba 

tarafından reddedilmenin kişilik üzerinde görülen psiklojik (özellikle ruhsal 

sağlığı) ve akıl sağlığı ile ilgili problemleri inceler (Önder ve Gülay, 2007; 

Rohner, 1992).  
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Kişilik kavramı, kişinin çeşitli ortamlarda veya yaşam durumlarında, 

göreceli olarak stabil olan tepki verme eğilimleri (duygusal, bilişsel, algısal ve 

güdüsel) ve sonuçta ortaya çıkan davranışları (gözlenebilen davranışlar) olarak 

tanımlanır. Bu tanım davranışın hem dışsal (çevresel) hem de içsel (örn. 

duygusal, biyolojik ve öğrenme) faktörler tarafından etkilenip, 

güdülenebileceğini ve davranışın bir zaman ve mekândan diğerine genellikle 

tutarlılık göstereceğini kabul etmektedir (Rohner, Khaleque ve Cournoyer, 

2003). 

Kuramın temelinde insanların kendileri için önemli olan bireylerden 

olumlu tepki alma ihtiyacı bulunmaktadır. Çocuğun duygusal güvenliği ve 

gelişimi ebeveynleriyle olan ilişkisinin niteliğine bağlı olduğu için ebeveynler 

çocukların yaşamında çok özel bir yer tutmaktadır. Bu nedenle, Ebeveyn Kabul 

Red Kuramı’nda çocuğun ebeveynleri tarafından kabul ya da red görmesi 

çocuğun kişiliğinde en önemli faktörlerden biri olarak görülmektedir (Özyavru, 

2008: 51).  

Birey yaşamı boyunca olumlu tepki alma gereksinimi duyar. Bu 

gereksinim biyolojik temellidir. Kişi farkında olarak ya da farkında olmadan ilgi, 

bakım, sevgi, şefkat arar. Bebeklik ve çocukluk dönemlerinde olumlu tepki alma 

gereksinimi en iyi karşılayabilecek kişiler ebeveynlerdir. Ebeveyn olarak 

nitelendirilen kişi, çocuğun anne-babası olabileceği gibi, büyükanne-

büyükbabası veya başka bir akrabası ya da çocuğu evlat edinmiş veya 

kurumsal bir ortamda anne-baba yerini almış bir kişi de olabilmektedir (Gültekin, 

2011: 19). 

Ergenlik ve yetişkinlik döneminde olumlu tepki alma ihtiyacı duyulan 

bireylerin farklılaştığı görülmektedir. Ergenlik ve yetişkinlik döneminde kişinin bu 

gereksinimini karşılayabilecek anne baba dışında "diğer önemli kişiler" ortaya 

çıkmaktadır (Yavuzer, 2000). 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı'nın kişilik kuramı, dünya üzerindeki farklı 

kültür, ırk ve dillerde, kişinin anne-babası tarafından reddedildiği durumda yedi 

kişilik özelliğinin ortaya çıkacağını ileri sürmektedir. Kuramda sıralanan yedi 

kişilik özelliği yedi kişilik boyutu olarak ele alınmaktadır (Khaleque ve Rohner, 
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2002).  Aşağıda sıralanan yedi kişilik özelliği, bu yedi boyutun reddedilme ile 

ilgili olumsuz uçlarıdır: 

1. Bağımlılık veya savunucu bağımsızlık (yaşanılan reddedilmenin derecesine 

ve biçimine bağlı olarak) 

2. Duygusal tepkisizlik (duyarsızlık) 

3. Düşmanlık, saldırganlık, pasif saldırganlık veya düşmanlık veya 

saldırganlığın denetimiyle ilgili sorunlar 

4. Olumsuz öz-saygı 

5. Olumsuz öz-yeterlik 

6. Duygusal tutarsızlık 

7. Olumsuz dünya görüşü 

Kuramda, anne-baba tarafından reddedilmenin yol açtığı yoğun psikolojik 

acı yüzünden yukarıda bahsedilen özelliklerin oluşması beklenmektedir. Önemli 

düzeyde reddedilme yaşayan birçok çocuk, giderek artan ve kendisine giderek 

daha fazla acı veren öfke, kızgınlık gibi yıkıcı duygular yaşar. Bunun sonucunda 

birçok reddedilmiş çocuk, daha fazla reddedilmekten korunabilmek için kendisini 

duygusal olarak kapatır. Diğer bir ifadeyle, içe kapanırlar ve duygusal açıdan 

daha tepkisiz olurlar. Bu durumda, sevgi gösterebilme, sevgi göstermeyi isteme, 

nasıl sevgi göstereceğini bilme ve başkalarının kendisine gösterdiği sevgiyi 

kabul etmede sık sık sorun yaşanır (Öngider, 2006: 44). 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın kişilik alanının reddedilme ile ilgili 

olumsuz uçları aşağıda açıklanmıştır. 

2.1.2.5.2. Bağımlılık veya Savunucu Bağımsızlık 

 

Bağımlılık, Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nda ele alınan yedi kişilik özelliği 

arasında en karmaşık ve en sorunlu olanıdır. Bunun en önemli nedeni bağımlılık 

kavramına farklı kuramlarda farklı anlamlar verilmiş olmasıdır. Bağımlılık ve 

bağımsızlık kavramları bazen aynı uzantının iki zıt ucu gibi değil, birbirlerinden 

niteliksel olarak farklı iki ayrı fenomen olarak görülmüştür (Rohner, 1999). 

Genel olarak "bağımlılık" kelimesi diğer insanların tepkisine, özellikle de 

olumlu tepkisine duyulan duygusal bir ihtiyaçtır.  Teoriye göre, olumlu tepkiler 
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(bakım, sevgi, şefkat, ilgi gibi) kişi için güçlü bir motivasyon kaynağıdır (Önder 

ve Gülay, 2007). Bağımlılık diğerlerinden bir kişiye huzur, onay verilmesi; 

rehberlik edilmesi ve destek sağlanmasıdır. Diğer bir deyişle; duygusal destek, 

ilgi, bakım, rahatlık ve benzer davranışlar için çocuğun bağlanma figürlerinden 

içsel ve psikolojik arzusudur (Akkuş-Örün, 2010: 42). 

Bireyler,  çocukluktan yetişkinliğe uzanan sürecin neredeyse her 

aşamasında insanlardan olumlu tepki alma girişimindedirler. Olumlu tepki alma 

ihtiyacı her dönem farklıdır. Küçük çocuklarda, “anne-babalar uzaklaşırken 

onlara tutunmak, sızlanmak, ağlamak ve onlar geri geldiğinde yeniden fiziksel 

yakınlık sağlamaya çalışmak” gibi davranışlardır. Daha büyük çocuklar ve 

yetişkinler olumlu tepki alma gereksinimini daha sembolik olarak; kendileri için 

önemli olan kişilerden (genellikle gençler için aileleri, yetişkinler içinde anne 

baba dışındaki diğer önemli kişiler) cesaretlendirilme, onaylanma, desteklenme, 

rahatlatılma, yatıştırılma ve şefkat görme olarak ifade ederler (Rohner, 

Khaleque ve Cournoyer, 2003). 

Bireylerin reddedilmeye verdikleri tepkiler artan olgunlukla beraber 

değişmektedir. Bağımlılık ile reddedilme arasında karmaşık ve doğrusal 

olmayan bir ilişki vardır. Ebeveynlerin reddedici davranışları arttıkça (belirli bir 

noktaya kadar) çocuğun da olumlu tepki alma yönündeki girişimleri artacaktır 

yani çocuk ebeveynlerine karşı daha fazla bağımlı olacaktır. Reddedilme 

uzantısı üzerinde yeri belirli olmayan noktadan sonra çocuğun olumlu tepki 

alma girişimi azalacaktır. Bu aşamadan sonra çocuk bağımsız gibi görünse de 

bu bağımsızlık sağlıklı bir bağımsızlık değil savunucu bir bağımsızlık olacaktır 

(Kaplan, 2005: 49). 

Reddedilmiş çocuklar olumlu tepkiye daha fazla ihtiyaç duyarlar. Fakat 

ilgi göstermeyen ebeveynleri tarafından sevgi istemeye devam etmek onlar için 

acı verici olmaktadır. Bu nedenle bu çocuklar genellikle duygusal olarak daha 

az tepki vermeye başlarlar ve olumlu tepki için daha az girişimde bulunurlar. 

Ebeveynlerinden uzaklaşırlar hatta bazı çocuklar kabul edilmemenin acısıyla 

ebeveynlerini reddedebilirler (Eryavuz, 2006: 24). 
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Çocukların reddedilmeye verdikleri tepki ile yaşamlarındaki önemli birinin 

kaybını beklerken verdikleri tepkinin birçok ortak noktası vardır. Her iki 

bağlamda da çocuklar veya yetişkinler büyük bir sıkıntı yaşarlar; her iki bağlam 

da psikolojik değişikliklerle ilişkilidir; her iki bağlam da daha önceki sıcak ilişkiyi 

yeniden oluşturmaya çabalamayı da içeren belirli davranışsal tepkilerle ilgilidir. 

Hem beklenen yas, hem de algılanmış reddedilmede kişi ilişkinin kaybına veya 

aksamasına güçlü bir şekilde direnir. Hem yas hem de reddedilme önemli 

miktarda endişe, güvensizlik ve diğer acı verici duygusal tepkilerle ilişkilidir. 

Ancak, bazen, öfke veya büyük bir kızgınlık, yasla normalde ilişkili olan endişe, 

güvensizlik ve diğer duyguların üstünü örtebilir veya yerini alabilir. Bu duruma, 

özellikle savunucu bağımsızlık durumunda rastlanılır (Öngider, 2006; Ünübol, 

2011). 

Birey yaşamının her döneminde çevresindekilerden olumlu tepki almaya 

ihtiyaç duyar. Okul öncesi dönemde bu ihityacı en iyi şekilde karşılamak, 

çocuğun gelişimi için önemlidir. Bağımlılık veya savunucu bağımsızlık alt 

alanında çocuğun bağlanma figürü olan birey, çocuğun isteklerini 

karşılayabilmeli ancak bunun düzeyini iyi ayarlamalıdır.  

2.1.2.5.3. Duygusal Tepkisizlik (Duyarsızlık) 

 

Duygusal tepkisizlik (duyarsızlık) bağımlılığa göre daha açık ve kolay 

anlaşılır bir özelliktir. Duygusal duyarlılık, kişinin duygusunu özgürce ve açıkça 

ifade edebilme yeteneği olarak tanımlanmaktadır. Duygusal açıdan duyarlı olan 

kişiler, karşılarındaki kişilere duygusal olarak yakınlaşan ve kendilerine 

yakınlaşmak isteyenlere tepki vermekte zorluk yaşamayan kişilerdir (Rohner, 

1999). Diğer yandan, duygusal açıdan tepkisiz olan kişiler ise, sevgi 

gösterebilme, sevgi göstermeyi isteme, nasıl sevgi göstereceğini bilme, 

başkalarının kendisine gösterdiği sevgiyi kabul etmede sıklıkla sorun yaşayan 

kişiler olarak tanımlanırlar (Rohner ve diğ., 2003). 

 Kişinin başkalarına verdiği duygusal tepkileri ne kadar kolay ve doğal 

verebildiği veya kişinin (ister çocuk ister yetişkin olsun) başka kişilerle duygusal 

şüphe, katılık ve güvensizlikten uzak, ne kadar yakın, sıcak, kalıcı ve savunucu 

olmayan ilişkiler (duygusal bağlar) kurabildiği, onun duygusal duyarlığına 
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bağlıdır. Örneğin, duygusal duyarlılığı yüksek olan biri başka birine olan ilgisini, 

sevgisini ve sempatisini rahatça gösterebilir. Duygusal açıdan duyarlı olan 

kişiler, karşılarındaki kişilere duygusal olarak yakınlaşmakta veya kendilerine 

yakınlaşmak isteyenlere tepki vermekte zorluk yaşamamaktadır. Diğer tarafta 

ise, duygusal açıdan tepkisiz kişiler, diğer insanlardan duygusal olarak 

soyutlanır. Diğer bireylerle ilişkileri sınırlı ve sıklıkla da sadece savunmaya 

yönelik duygusal ilişkilerdir. Bu kişiler, sosyal ve arkadaşça olabilir. Ancak, 

arkadaş olmak, yakın bir ilişkiye girebilme yeteneği ile karıştırılmamalıdır. 

Duygusal tepkisizlik sorunu yaşayan çocuklar, ebeveynler tarafından 

cesaretlendirilmeli ve duygularını rahat ifade edebilmeleri sağlanmalıdır. Ayrıca 

ebevyn çocuk ilişkisinde ebeveyn çocuğuna sevgisini hissettirebilmelidir. 

Çocuğun akranlarıyla iletişim problemi olduğu gözlendiğinde çocuğa sosyal 

ortamlar hazırlayarak ilişkileri kuvvetlendirilmelidir.  

2.1.2.5.4. Düşmanlık ve Saldırganlık 

 

Düşmanlık, öfkenin duygusal reaksiyonu olmakla birlikte başka bir kişiye 

veya kendisine karşı direk olarak kızmasıdır (Rohner, 1999). Saldırganlık, 

genellikle bir kişinin başka bir kişiye, bazen de kendisine tasarlayarak zarar 

vermesidir. Saldırganlık bazen sözel olarak kendini gösterebilir. Sözel saldırganlığa 

örnek olarak tartışmak, kavga etmek, azarlamak, alay etmek, eleştirmek, küfür 

etmek, utandırmak, düşüncesiz, acımasız, kırıcı şeyler söylemek verilebilir. 

Saldırganlık fiziksel olarak da gösterilebilir. Fiziksel saldırganlığa örnek olarak 

dövmek, vurmak, tekmelemek, ısırmak, tırmalamak, çimdiklemek, bir şeyi fırlatmak 

verilebilir (Akkuş-Örün, 2010: 46). 

Reddedilmiş çocuklar, ebeveynlerine öfkelenme veya kızgınlık duyma 

eğilimindedirler. Bu çocuklar öfkelerini doğrudan ortaya koyarlar veya içlerinde 

biriktirirler. Bir müddet sonra bu birikim öfke denetiminde sorunlara yol açar. 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın kişilik kuramına göre, ebeveynlerin çocuğu 

reddetme biçimi, düşmanlık ve saldırganlık şeklinde ortaya çıkıyorsa, 

reddedilmiş çocuklar düşmanlık duyguları hissetmeye, saldırgan olmaya veya 

pasif agresif bir tutum içerisine girmeye eğilimli olurlar (Rohner, 2004).  
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Saldırganlığın dolaylı yoldan dışa vurulması pasif saldırganlık olarak 

tanımlanır. Örneğin; surat asma, somurtmak, bir şeyi geciktirmek, inatçılık gibi 

davranışlardır. Ebeveynleri tarafından reddedilen çocuklar düşmanlık 

duygularını daha sıklıkla yaşama, saldırgan veya pasif davranışlar sergileme 

eğiliminde olurlar (Akkuş-Örün, 2010: 46; Kanyas, 2008). 

Fiziksel saldırganlık ve sözel saldırganlık çocuğun öfke denetiminde 

sorunlar yaşamasına neden olabilir. Reddedilen ailelerin çocukları 

ebeveynlerinden gördükleri saldırganlık davranışlarını aynı şekilde çevrelerine 

uygulayabilir. Bu nedenle çocuğa örnek olmak, saldırganca ve düşmanca 

davranışlardan kaçınmak önemlidir.  

2.1.2.5.5. Olumsuz Öz-saygı  

 

Öz-değerlendirme, kişinin olumludan olumsuza uzanan bir uzantı 

üzerinde yer alan kendisiyle ilgili duygu, tutum ve algılarının tamamıdır. 

Ebeveyn Kabul-Red Kuramı'nın kişilik kuramında öz değerlendirme "öz-saygı" 

ve "öz-yeterlik" olarak iki ilişkili boyutta değerlendirilir (Rohner,1999).  

Öz-saygı boyutunda kişi kendi değeri ile ilgili değerlendirme yapar. 

Olumlu öz-saygı, kişinin kendisini beğendiği, onayladığı, kabul ettiği, kendisiyle 

rahat olduğu, kendisini değerli, başkalarının saygısını hak eden biri olarak 

gördüğü, ender olarak kendisinden memnun kalmadığı anlamına gelir. Olumsuz 

öz-saygı ise, kişinin kendisini beğenmediği veya onaylamadığı, kendi değerini 

düşük gördüğü, kendisini hiçbir değeri olmayan, suçlanmayı hak etmiş biri 

olarak algıladığı ve kendisini diğer kişilerden aşağı gördüğü anlamlarını taşır 

(Rohner, 1999). 

Diğer boyutlarda olduğu gibi olumsuz öz-saygı boyutunda da kişi boyutun 

bir noktasında yer alır. Kişilik oluşumunun başladığı okul öncesi yıllarında 

çocuğun özgüven kazanması ebeveynlerin çocuğu şekillendirmesiyle olur. 

Çocuğuna kızan, baskı uygulayan, küçümseyen ailelerin çocukları bir müddet 

sonra kendilerini değersiz hissedebilir. Bu da çocuğun olumsuz özsaygı 

taşıması anlamına gelir. 
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2.1.2.5.6. Olumsuz Öz-yeterlik 

 

Kendi yeterliliğimiz hakkında yaptığımız değerlendirmeleri içerir. Ben 

karşıma çıkan sorunlarla baş etmek ve kendi araçsal gereksinimlerimi 

karşılayabilmek için yapmam gereken işleri yapabilecek kadar yeterli miyim? 

Sorusuna verilen cevaptır (Rohner ve diğ., 2003). 

Olumlu öz-yeterlik duygularına sahip kişi kendisini "sorunlarıyla yeterince 

başa çıkabilen", "başarılı veya yapacağı işlerde başarılı olacağını düşünen", 

"kendinden emin", "kendine güvenen" ve "sosyal açıdan yeterli" biri olarak 

tanımlar. Diğer yanda olumsuz öz-yeterlik duygularana sahip olan kişi kendisini 

“günlük yaşamın taleplerini karşılamada yetersiz” ve “istediği şeyler için 

yeterince mücadele etmeyen” birey olarak tanımlar (Öngider, 2006: 50). 

Çocuğun kendini değerlendirmesiyle ilgili olan olumsuz özyeterlik, 

çocuğun akademik başarısını etkileyebileceği gibi ileriki yıllarını da tehlikeye 

sokabilir. Kendine güvenmeyen ve kendini yetersiz hisseden çocuk problemlere 

önyargılı bakar ve akranlarına karşı çekingen davranır. Bu da çocuğun 

akademik başarısını ve sosyal becerilerini olumsuz etkiler. 

2.1.2.5.7. Duygusal Tutarsızlık 

 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın kişilik alt alanında “duygusal tutarsızlık” 

kişinin duygusal durumundaki tutarlılığı ile ilişkili olarak kullanılmaktadır. 

Duygusal açıdan tutarlı (stabil) olan kişiler, günlük yaşamın getirdiği küçük 

gerginlikleri, küçük engellenmeleri, zorlukları veya stresi canı sıkılmadan, 

endişe, sinirlilik veya gerginlik yaşamadan tolere edebilirler; küçük duygusal 

stresler karşısında soğukkanlılığını koruyabilirler ve kolayca sinirlenip 

öfkelenmezler. Duygusal durumları bir neden olmadıkça gün içerisinde aynı 

kalan bu kişiler, çok stresli bir durum ile karşı karşıya kalırlarsa duygusal 

durumları değişse bile, tekrar olay öncesindeki duygusal durumlarına dönmekte 

zorluk yaşamazlar (Rohner ve diğ., 2003). 

Diğer taraftan, duygusal açıdan tutarlı olmayan kişiler, küçük 

engellenmeler, zorluklar veya sorunlar karşısında keyifleri kolayca kaçan; stresli 

bir durum ile karşılaştıklarında soğukkanlılıklarını kolayca kaybedebilen kişiler 



41 
 

 
 

olarak tanımlanmaktadır. Bu kişiler bekledikleri bir şey gerçekleşmediğinde 

kendilerini kötü hissederler ve öfkelenirler. Duygusal açıdan tutarlı kişilerin 

aksine, duygusal açıdan tutarlı olmayan kişilerin duygu durumu, iki kutup 

arasında oldukça geniş, sık ve yordanamayan dalgalanmalar gösterebilir. Bu 

kişiler bir an neşeli iken, birden karamsar ve depresif; bir an sakinken, bir an 

gergin ya da bir an sıcakken bir an düşmanca olabilirler (Eryavuz, 2006: 29). 

Rohner’e göre (1986) ebeveynleri tarafından reddedilmenin getirdiği 

psikolojik hasardan dolayı sevilmediklerini hisseden çocuklar, kabul edilen 

(sevildiğini hisseden) çocuklara göre strese karşı toleransları daha azdır. Bu 

nedenle, anne babaları tarafından reddedilmiş çocuklar, kabul edilmiş çocuklara 

göre duygusal açıdan daha az tutarlı olurlar, stresli durumlarla karşılaştıklarında 

daha fazla etkilenirler, ağlarlar ya da öfkelenirler (Rohner ve diğ., 2009; Ünübol, 

2011). 

Duygusal açıdan tutarlı olmayan çocuklar çevrelerine karşı çelişkili 

hareketler sergilemektedir. Çocuğun sakinken birden bire sinirlenmesi çevresine 

ve kendisine zarar vermesine neden olabilir. Çocuğun bu şekilde davranmasına 

neden olan faktörler araştırılmalı ve gerekli yardımlar yapılmalıdr. 

2.1.2.5.8. Olumsuz Dünya Görüşü 

 

 Olumsuz dünya görüşü az bilinen ve karıştırılan bir kavramdır. Ebeveyn 

Kabul-Red Kuramı'nın kişilik kuramında "dünya-görüşü" kavramı, kişinin 

yaşamını veya varoluş özünü temelde olumlu veya olumsuz olarak 

değerlendirmesi ile ilgilidir. Kişinin yaşam, kâinat ve var oluşuyla ilgili bu genel 

değerlendirmesi genellikle söze dökülmemiş bir değerlendirmedir. Dünya 

görüşü olumlu olan biri, yaşamı temelde iyi, güvenli, dostça, mutlu, tehdit edici 

olmayan ya da başka biçimlerde olumlu görür. Diğer yanda, olumsuz dünya 

görüşüne sahip olan bir kişi için yaşam kötü, güvensiz, tehdit edici, düşmanca, 

belirsiz ve/veya tehlikelerle doludur. Diğer bir ifadeyle, dünya görüşü insanların 

varoluşunun kalitesi hakkındaki yargılarıdır (Öngider, 2006: 53). 

 Kişinin sosyal, politik veya ekonomik olaylarla ilgili bilgileri dünya görüşü 

olarak düşünülmemelidir. Bu bilgiler dünya görüşü ile ilgili bilgiler değildir. 
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Dünya görüşü ayrı bir boyuttadır ve bireyin varlığının kalitesini iyi ya da kötü 

olarak hissetmesiyle ilgilidir. 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın kişilik kuramı, dünya üzerindeki tüm farklı 

kültür, ırk ve dillerde, kişinin anne-babası tarafından reddedildiği durumda 

yukarıda özetlenen yedi kişilik özelliğinin olumsuz uçlardan oluşan bir kişilik 

örüntüsünün ortaya çıkacağını ileri sürmektedir. Bağımlılık veya savunucu 

bağımsızlık, düşmanlık veya saldırganlık, olumsuz öz-saygı, olumsuz öz-

yeterlik, olumsuz dünya görüşü, duygusal tepkisizlik, ve duygusal tutarsızlık 

anne-babaları tarafından reddedilmenin kişilikte yol açabileceği özelliklerin 

elbette tamamını değil, ancak, en önemlilerini kapsamaktadır (Akkuş-Örün, 

2010: 49). 

Çocuğun annesi ve babası tarafından kabul ya da reddedilmesiyle ortaya 

çıkan dünya görüşü, çocuğun yaşamı hakkındaki genel düşüncelerini içerir. 

Olumsuz dünya görüşüne sahip çocuklar çevreyi güvensiz, kötü olarak 

tanımlarken olumlu dünya görüşüne sahip çocuklar mutlu, güvenilir ve eğlenceli 

olarak tanımlamaktadır. Çocuğun dünya görüşünün oluşmasında etkili olan 

aileler, yukarıda bahsedilen olumsuz alt alanlara dikkat etmelidir.  

2.1.2.6. Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nda Baş Etme Alanı  

 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı baş etme alanında şu soruya cevap 

aramaktadır: “Bazı çocuklar reddedilmenin örseleyici etkilerine, duygusal veya 

zihinsel sağlıkları (reddedilmiş çocuklarda tipik olarak görülen derecede) 

zedelenmeden nasıl göğüs gerebilmektedirler?” 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’na göre, insanların ruh sağlığı yaşadıkları 

reddedilmenin sıklığına, şiddetine ve süresine bağlı olarak bozulmaktadır. 

Amerika başta olmak üzere yapılan çalışmalarda kuramın öne sürdüğü 

hipotezin geçerli olduğu görülmüştür. Çocuk ve yetişkinlerin yaklaşık % 80’inin 

kişilikle ilgili görüşleri doğrultusunda tepki verdikleri belirlenmiştir. Beklentiler 

doğrultusunda tepki vermeyen kişilerin bir bölümü ‘sorunlu’ kişiler olarak 

adlandırılmıştır. Böyle kişiler bir reddedilme yaşamamalarına rağmen ruhsal 

sağlıkları yine de zedelenmiş kişilerdir (Akt. Eryavuz, 2006: 31). 
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Baş etme kuramında asıl ilgi odağı, ciddi bir biçimde reddedici olan 

aileler tarafından yetiştirilmelerine rağmen yine de duygusal ve genel ruhsal 

sağlığı iyi olan “duygusal baş edici” lerdir. Diğer yanda, mesleklerinde veya 

işlerinde başarılı olan ama duygusal ve ruhsal sağlığı zedelenmiş “araçsal baş 

ediciler” kişilerdir. Duygusal baş ediciler reddedilmenin en yıkıcı etkilerinden bile 

bir şekilde sıyrılan kişilerdir. Bu kişiler reddedilmeden hiçbir zarar görmemiş, 

yani reddedilmeye karşı dayanıklı ve duygusal açıdan sağlıklı kişilerdir 

(Eryavuz, 2006: 32; Öngider, 2006: 42). 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı’na göre, baş etme sürecini anlayabilmek 

için, hem kişiyi hem de kişinin içerisinde bulunduğu durumu dikkate almak 

gerekmektedir. Bu çok yünlü bakış açısının bireyin kendisi, diğerleri ve 

içerisinde bulunulan durum-bağlam olmak üzere üç öğesi vardır. Ebeveyn Kabul 

Red Kuramı’nda benimsenen çok yönlü davranış modeline göre davranış; kişi, 

diğerleri ve bağlam arasındaki etkileşimin bir fonksiyonudur (Rohner, 2004).  

Kişinin kendisi ile ilgili özellikler çocuğun zihinsel tasarımları ile daha 

önce değinilen diğer iç ve dış (kişilik) özellikler; yaş, cinsiyet, zeka, mizacı 

kapsar. “Diğerleri” ile ilgili özellikler, reddedici ebeveynlerin kişisel özelliklerinin 

yanı sıra, reddedilmenin şekli, sıklığı, süresi ve ağırlığı gibi faktörleri içerir. 

“Bağlam” özellikleri ile kastedilen ise, çocuğun yaşamındaki “diğer önemli 

kişiler” ile çocuğun içerisinde bulunduğu çevrenin sosyal durumsal özellikleridir. 

Hipotetik olarak diğer bütün koşulların eşit olduğu bir durumda, reddedilmiş 

çocukların reddedilme ile baş etme olasılığı, sıcak, destekleyici, bir alternatif 

“bakım veren” kişi veya bir “diğer önemli kişi”nin varlığı ile yükselecektir. 

Çocukluktan yetişkinliğe kadar, çok ağır bir şekilde reddedilmiş ve psikolojik 

olarak çok hasar görmüş kişiler hariç, birçok reddedilmiş kişinin, ailelerinin 

dışında, maruz kaldıkları reddedilmenin birçok duygusal, bilişsel ve davranışsal 

etkilerini hafifletecek yeterince olumlu deneyimleri olmaktadır. Başarılı bir 

psikoterapi, olumlu iş yaşantıları, tatmin edici bir evlilik gibi diğer bazı doyurucu 

süreç ve sonuçlarla, çocuklukta anne-babaları tarafından reddedilmiş çocuklar, 

reddedici anne-babalarının doğrudan etkisi altında oldukları günlere nazaran 

duygusal ve psikolojik olarak daha uyumlu olabilirler. Ancak, bu kişiler yine de 

kendilerini, çocukluklarından beri sevildiğini hissetmiş olan kişiler kadar iyi 
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hissetmeyebilirler. Reddedilmenin önemli öğeleri yetişkinliğe kadar uzanır. 

Çocukluğunda reddedilen kişiler, ileriki yıllarında sosyal, fiziksel ve duygusal 

sorunlar yaşayabilir (Akkuş-Örün, 2010: 50-51; Gültekin, 2011). 

Zorluklara yenilmeden mücadele eden çocukların bunu nasıl başardığını 

araştıran baş etme alanının üç önemli ögesinin olduğu görülmüştür. “Kendisi, 

diğerleri ve içinde bulunduğu durum” olan bu ögeleri bütün olarak 

değerlendirmeli ve etkileyen faktörlerin üzerinde durulmalıdır. 

2.1.2.7. Ebeveyn Kabul-Red Kuramı’nın Sosyokültürel Sistemler Modeli 

 

Bazı ebeveynlerin neden sıcak-sevgi dolu, bazılarının ise neden soğuk-

saldırgan ve reddedici olduklarını inceleyen teoridir. Teorinin ele aldığı temel 

öğeler, doğal çevre, koruma sistemleri, ebeveyn davranışı, çocuğun kişiliği ve 

davranışı kurumlaşmış sistem ve davranışlardır (Önder ve Gülay, 2007). 

Sosyokültürel Sistemler Modeli hem dünya üzerinde yaşayan çeşitli 

kültürlerden, hem de Amerika Birleşik Devletleri'ndeki çeşitli etnik gruplardan 

toplanmış kültürler arası verilere dayanmaktadır. Kuram ebeveynlerin çocuk 

yetiştirmelerinde doğal ve sosyal çevrenin nasıl etkili olduğunu, çevresel, politik, 

ekonomik veya diğer kurumsal durumların ebeveynlerin çocuklarına karşı sevgi 

dolu kaygısız veya düşmanca olmalarını ya da araştırmacıların bu farklı 

durumlarda ebeveynlerin davranışlarını nasıl yordayabileceğini ortaya 

çıkarmaya çalışmaktadır. Ebeveyn Kabul Red Kuramı’nın Sosyokültürel 

Sistemler Modeli bütün dünyadaki ebeveyn kabul ve reddini açıklamaya ve 

yordamaya çabalamaktadır (Akt. Akkuş-Örün, 2010: 51). 

2.1.2.8. Ebeveyn Kabul Red Kuramı’na Fenomenolojik Yaklaşım 

Ebeveyn Kabul-Red Kuramı’nda fenomenolojik yaklaşıma göre, insanın 

davranışlarında yaşanan olaylardan çok, kişinin bu olayları nasıl algıladığı, 

yorumladığı ve anlamlandırdığı önemlidir. Rohner’in kuramında önemle belirttiği 

nokta, sözü edilen “reddedilmenin” bir yargı değeri taşımadığıdır. Diğer bir 

ifadeyle, ebeveynlerin reddedici oluşu çocuğun algısıdır. Çocukları tarafından 

tutarlı bir biçimde “reddedici” algılanan ebeveynlerin çocuklarının Ebeveyn 

Kabul Red Kuramı’nda öngörülen sorunları yaşadığı araştırmalarla ortaya 
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konmuştur. Buradaki önemli nokta, reddedilmenin çocuğun subjektif yaşantısı 

olduğudur (Rohner ve diğ., 2003). 

Çocukların uyumu ile ebeveyn davranışları arasında anlamlı ilişki 

bulunmayan birçok çalışmada sadece ebeveyn davranışları üzerine 

odaklanılmış, çocukların bu davranışları nasıl algıladığı göz ardı edilmiştir. 

Ancak Fenomenolojik bir bakış açısıyla ebeveyn davranışları ve çocuğun 

psikoljik uyumu arasında bir ilişki kurulabileceği savunulmaktadır (Rohner ve 

diğ., 2003).  

Okul öncesi dönemde çocuğun bilişsel, zihinsel, sosyal ve duygusal 

gelişiminde sosyal konumun önemi büyüktür. Sosyal konumun, çocukların 

akran ilişkilerinin geliştirilmesinde gerekli olduğuna sık sık karşılaşılmaktadır. 

Akran ilişkileri çocuğun gelişiminde ihtiyaç duyduğu bir ilişki türü olması 

açısından oldukça önemlidir. Ebeveynlerin kabul red düzeyi çocuğun sosyal 

konumunu etkilemektedir. Çocuğunu kabul eden, seven, bakımıyla ilgilenen 

ebeveynlerin çocukları, akranlarınca tercih edilen çocuklardır. Ebeveynlerin 

çocuklarına sıcaklıklarını hissettirerek gerekli bakımını yapması, ilgilenmesi 

çocuğun sosyal konum düzeyini arttırmaktadır. Ebeveynlerin kabulü ya da reddi 

çocuğun sosyal konumunu etkilediği gibi, akademik başarısını, akran ilişkilerini 

ve psikolojik uyumunu da şekillendirmektedir. 

Konu ile ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde, yurt dışında yapılan 

çalışmalar arasında okul öncesi dönem çocuklarının sosyal konumu ile ilgili 

çalışmaların olduğu görülmektedir. Türkiye’de ise sosyal konum ile ilgili olarak 

ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerine yönelik yapılan çalışmalarda artış 

görülmektedir. Ancak Okul öncesi dönem çocuklarının incelendiği araştırmaların 

yeterli olmadığı ve bu konuda önemli bir eksikliğin olduğu tespit edilmiştir. 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı ile ilgili Türkiye’de yapılan çalışmaların bulunduğu 

ancak okul öncesi dönem çocukları için yapılan çalışmaların son derece az 

olduğu görülmektedir.  
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2.2. Okul Öncesi Dönemde Sosyal Konum ile İlgili Yapılan Bazı Yurtiçi 
Çalışmalar 

Ummunel’in (2007) yaptığı çalışma; okul öncesindeki çocukların akran 

kabulünü çeşitli değişkenler açısından inceleyen betimsel bir araştırmadır. 

Araştırmanın örneklemini Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde üç farklı okul 

öncesi eğitim kurumuna devam eden 75’i kız, 83’ü erkek olmak üzere toplam 

158 çocuk oluşturmuştur. Bu çocukların yaş aralığı 40-72 aydır. Araştırmanın 

amacı, okul öncesi çocuklarda akran kabulünü yordayan bazı değişkenleri 

belirlemektir. Bu değişkenler; mizaç özellikleri, gelişim düzeyi, duygusal-

davranışsal sorunlar ve ebeveyn kabul-reddidir. Araştırmanın sonucunda, okul 

öncesi dönemde görülebilecek duygusal davranışsal sorunların akran kabulünü 

yordadığı görülmüştür. Ebeveyn-çocuk arasındaki düşük bağlanma puanının 

çocuğun ileride akran reddi ve bir takım davranışsal sorunlar yaşamasına 

neden olabileceği saptanmıştır. Güvenli olmayan ebeveyn-çocuk bağlanması 

çocukta bir takım davranış bozukluklarına ve daha sonra da çocuğun akran 

reddi yaşamasına neden olabilmektedir. Düşük bağlanma puanına sahip olan 

çocukların yüksek düzeyde akran reddi ve düşük düzeyde akran kabulü 

yaşadığı bulunmuştur. Ayrıca güvenli bağlanan çocukların okul döneminde 

arkadaşlarıyla daha iyi ilişkiler geliştirebildiği ve diğer çocuklara nazaran daha 

az sosyal red yaşadıkları saptanmıştır. Ebeveynleriyle güvenli bağlanma modeli 

geliştiremeyen çocuklarda ise sosyal reddin daha fazla olduğu görülmüştür. 

Gülay (2008) yaptığı çalışmada, çocukların sosyal konumlarını çeşitli 

değişkenlerle araştırmıştır. Araştırmaya 5-6 yaş grubundan 461 çocuk, 461 

anne ve 26 öğretmen katılmıştır. Araştırmanın sonucunda, anne ve baba eğitim 

düzeylerine bağlı olarak çocukların sosyal konumları arasında anlamlı bir 

farklılığa rastlanmıştır. Eğitim düzeyi yüksek babaların çocuklarının, eğitim 

düzeyi düşük babaların çocuklarına göre akranları tarafından daha çok tercih 

edildikleri belirlenmiştir. Çocukların cinsiyetlerine bağlı olarak sosyal konumları, 

asosyal davranışları, korkulu-kaygılı davranışları ve dışlanma düzeyleri 

arasında anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır. Anne tutumlarına bağlı olarak 

çocukların sosyal konumları arasında da anlamlı bir farklılık görülmemiştir. 
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 Öneren-Şendil (2010), yaptığı çalışmada, 5-6 yaş çocukların sosyal 

konumlarının, cinsiyetlerinin ve mizaç özelliklerinin sosyal yetkinlik ve davranış 

sorunlarına etkilerini araştırmıştır. Araştırmaya Ankara ilinden 42 çocuk 

katılmıştır. Araştırmanın sonucunda, akranları tarafından daha çok tercih edilen, 

daha sebatkar ve sıcakkanlı olan çocukların daha yüksek sosyal yetkinlik 

becerisine sahip oldukları; tepkiselliği daha yüksek olan çocukların ise daha 

yüksek düzeyde kızgınlık-saldırganlık içeren davranış sorunları gösterdikleri 

belirlenmiştir. Cinsiyetin, yetkinlik, kızgınlık-saldırganlık veya anksiyete-

içedönüklük davranış sorunlarından herhangi birini farklılaştırmadığı ortaya 

çıkmıştır.   

Okul öncesi dönem çocuklarının sosyal konumlarını aile değişkenlerine 

bağlı olarak inceleyen Gülay-Ogelman (2012) yaptığı araştırmayı Denizli’de 

gerçekleştirmiştir. Araştırmanın örneklemini Denizli ilindeki 5–6 yaş grubu 400 

çocuk oluşturmuştur. Araştırmada veri toplama aracı olarak kişisel bilgi formu ve 

resimli sosyometri ölçeği uygulanmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre, 

çocukların sosyal konumları, anne-baba eğitim düzeyine, annenin çalışma 

durumuna, baba yaşına, kardeşinin olup olmamasına ve kardeş sayısına göre 

farklılık göstermiştir. Ayrıca; baba mesleğinin, anne yaşının ve cinsiyetinin 

sosyal konum üzerinde etkili olmadığı belirtilmiştir.  

Sarı (2007), 5-6 yaş grubundaki anasınıfı çocuklarına yönelik yapılan bir 

çalışmada, annelerinin çocuk yetiştirmedeki tutumlarına karşılık gözlenen 

çocuğun sosyal uyum ve sosyal becerileri araştırılmıştır. Çalışmanın örneklemi, 

devlet okullarından rastgele seçilen 370 çocuk ve anne, özel okullardan rastgele 

seçilen 330 çocuk ve anneden oluşturulmuştur. Yapılan bu çalışmada üç farklı 

form kullanılmıştır. Genel Bilgi Formu, ailenin ve çocukların demografik 

bilgilerini tespit etmek için;  Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumu Ölçeği 

(PARI), annelerin çocuk yetiştirme tutumlarını belirlemek için; Sosyal Uyum 

Ölçeği ise çocukların sosyal uyumlarını belirlemek için uygulanmıştır. Sonuç 

olarak, sosyal uyum annenin ve babanın yaşına göre anlamlı farklılık 

gösterirken sosyal uyumsuzluk, okul türü ve yaş grubuna göre anlamlı farklılık 

göstermiştir. Sınırlı sosyal uyum ise annenin eğitim düzeyi, okul türü ve annenin 

çalışmasına göre anlamlı farklılık sergilemiştir. 
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Akman ve meslektaşları (2011) tarafından 6 yaş grubundaki çocuklara 

yönelik yapılan bir araştırmada, çocukların sosyal becerilerinin oyun arkadaşı 

tercihi üzerindeki etkileri incelenmiştir. Çalışmanın örneklemini 6 yaş grubu 156 

kız ve 155 erkek çocuktan oluşturulmuştur. Tercih edilen ve edilmeyen 

çocukların tespiti amacıyla 311 çocuğun herbirine sosyometri uygulanmıştır. 

Ayrıca, bu uygulama sonucunda belirlenen 91 çocuk için sınıf öğretmenlerinden 

“Sosyal Beceriler Formu”nu doldurmaları istenmiştir. Sonuç olarak, çocukların 

sosyal beceri puan ortalamaları cinsiyete göre anlamlı bir değişim 

göstermemiştir.  Oyun arkadaşı olarak tercih edilen ve edilmeyen çocukların 

sosyal beceri puan ortalamaları ise cinsiyete göre anlamlı bir değişim 

göstermiştir. 

Gülay (2009b), yaptığı bir diğer araştırmada, İstanbul ilinde yaşayan ve 

anasınıfına devam eden 5-6 yaş grubu 400 çocuk ile çalışmıştır. Veri toplama 

aracı olarak kişisel bilgi formu, Ladd ve Profile Çocuk Davranış Ölçeği, 

Akranların Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği ve Resimli Sosyometri Ölçeği 

kullanılmıştır. Çocukların sosyal konumlarını etkileyen çeşitli değişkenleri ve bu 

değişkenlerin birbirleri ile ilişkilerini incelemiştir. Araştırmanın sonucunda, sosyal 

konum ile korkulu-kaygılı olma, dışlanma, başkalarına yardımı amaçlan sosyal 

davranış ve sosyal olmayan davranış arasında ilişki olmadığı belirlenmiştir. 

Çocukların sosyal konumları ile aşırı hareketlilik ve akranlarının şiddetine maruz 

kalma arasında olumsuz yönde anlamlı ilişkinin olduğu tespit edilmiştir. 

Önder ve Gülay-Duman (2006), sosyometri ile depresif eğilim düzeyi 

arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir.  Çalışmanın örneklemini İstanbul ilindeki 

anaokullarına devam eden 6 yaş grubu 100 çocuk oluşturmuştur. Sonuç olarak, 

çocukların depresif eğilim düzeyi ile sosyometri puanları arasında bir ilişki tespit 

edilememiştir. 

Çorbacı-Oruç (2008) çalışmasında, okul öncesi eğitimine devam eden 

çocukların sosyal yeterlik alanları, sosyal konumları ve sosyal bilgi işlem 

süreçleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Ayrıca, cinsiyet ve anne-baba öğrenim 

düzeyinin bu üç faktör üzerine olan etkisini de araştırmıştır. Araştırmanın 

örneklemini Antalya ilindeki 6 yaş grubu 62 çocuk oluşturmuştur. “Sosyal Bilgiyi 

İşleme Süreci” ve “Okul Öncesi Dönem Çocuklar İçin Problem Durumların 
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Sınıflaması (OPDS)” geçerlik ve güvenirlik çalışması uygulanmıştır. Sonuç 

olarak, OPDS ölçeğinin “öğretmen beklentileri” ve “tepkisel saldırganlık” alt 

boyutu ile cinsiyet arasında anlamlı bir farklılık görülmüştür. Anne öğrenim 

düzeyi ve cinsiyet değişkeni ile sosyal konum arasında ise anlamlı bir farklılık 

tespit edilmemiştir. 

Gülay ve meslektaşları (2010) tarafından yapılan bir çalışmada, büyük 

kas gelişimi ile akran ilişkileri ve sosyal konum arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Çalışmanın örneklem grubunu Denizli ilinde okul öncesi eğitime devam eden 5-

6 yaş grubu 64 kız ve 55 erkek çocuk oluşturmuştur. Sonuç olarak, büyük kas 

gelişiminin çocukların olumlu sosyal davranış, saldırganlık, sosyal olmayan 

davranış, dışlanma, korkulu-kaygılı olma, aşırı hareketlilik-dikkat dağınıklığı, 

akran şiddeti ve akran kabulü üzerinde etkili olduğu görülmüştür. Bu araştırma 

sonuçlarına göre ayrıca, fiziksel gelişim ile sosyal gelişim arasında etkileşim 

olduğu tespit edilmiştir. 

Gülay ve Erten (2011) tarafından yapılan çalışmada, okul öncesi 

dönemdeki çocukların akranları tarafından kabul edilme düzeyi ile okulu sevme, 

işbirlikli katılım, okuldan kaçınma ve kendi kendini yönetme gibi okula uyum 

değişkenleri arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Çalışmanın örneklemini Denizli 

ilinde anasınıfına devam eden 5-6 yaş grubu 99 çocuk oluşturmuştur. Elde 

edilen sonuçlara göre, akranlar tarafından kabul edilme düzeyi ile okulu sevme, 

işbirlikli katılım ve kendi kendini yönetme değişkenleri arasında olumlu ve 

anlamlı bir ilişki görülmüştür. Çocukların akranları tarafından kabul edilme 

düzeyi ile okuldan kaçınma düzeyi arasında ise olumsuz ve anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Çocukların akranlar tarafından kabul edilme düzeyinin, okulu 

sevme, işbirlikli katılım, okuldan kaçınma ve kendi kendini yönetme gibi okula 

uyum değişkenlerini ayrı ayrı anlamlı bir biçimde yordadığı belirtilmiştir. 

2.3. Okul Öncesi Dönemde Sosyal Konum ile İgili Yapılan Bazı Yurtdışı 

Çalışmalar 

 Cohn (1990)’un yapmış olduğu bir araştırmada,  Beidel, Turner ve 

Morris’in (1999) örneklem grubu ile çalışılmış ve sosyal kaygı yaşayan 

çocukların anne-çocuk arasındaki bağlanma stili ile çocukların sosyal ilişkileri 
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arasındaki ilişki araştırılmıştır. Güvenli bağlanmayan erkek çocukların 

akranlarınca daha az tercih edildiği, daha az sosyal kabul gördüğü bulgusuna 

varılmıştır. Ayrıca bu çocukların daha saldırgan olduğu görülmüştür. Araştırma 

sonucunda kız çocukları için bu bağlamda bir bulguya rastlanılmamıştır. 

 Deater-Deckard ve meslektaşları (1998) tarafından yapılan benzer bir 

çalışmada, Amerikalı 566 çocuk 5 yaşından 10 yaşına kadar izlenmiştir. 

Araştırmanın sonucunda, 5 yaşındaki çocukların yaşadıkları akran reddinin 

çocuğun ileriki yıllarında davranış problemlerine neden olduğu saptanmıştır. 

Ayrıca, bu çocukların içe kapanıklık ve yalnızlık duygularını da yoğun bir şekilde 

yaşadığı tespit edilmiştir. 

 Schmidt, Demulder ve Denham (2002) tarafından yapılan araştırmada, 

anne-çocuk arasındaki güvenli bağlanma ile çocuğun içe yönelim ve dışa 

yönelim bozukluğu arasındaki ilişkiye ve ailede yaşanan stresin çocuk 

üzerindeki etkilerine bakılmıştır. Araştırmanın sonucunda, akranlarına göre 

daha az güvenli bağlanma gösteren çocukların akranlarınca daha az tercih 

edildikleri ve daha saldırgan oldukları görülmüştür. Akranlarına göre daha fazla 

aile stresi yaşayan çocukların okul öncesi yıllarda daha saldırgan, daha kaygılı 

oldukları ve akranlarınca daha az sosyal kabul gördükleri sonucuna varılmıştır. 

Dodge ve meslektaşları (2003) yaptıkları araştırmayı dört aşamada 

tamamlamışlardır. Birinci aşamada, 6 yaşından başlayan ve 8 yaşına kadar 

olan 259 kız ve erkek çocuk 10-12 yaşlarına gelene kadar izlenmiştir. Bu 

aşamada, okulun ilk yıllarında yaşanan akran reddinin bir kez olsa bile sonraki 

yıllarda çocukta saldırgan davranışlar görülmesine neden olabileceği 

saptanmıştır. İkinci aşamada, ilk aşamada yapılan işlemler yeni bir boylamsal 

çalışmaya yayılmak istenmiştir. Bu amaçla 585 kız ve erkek çocuk 5 yaşından 8 

yaşına kadar izlenmiştir. Bu çalışmanın sonucunda zor mizaca sahip çocuklarda 

akran reddinin saldırganlık davranışını tetiklediği tespit edilmiştir. Üçüncü 

aşamada ilk aşamada izlenen çocukların 259’u katılmıştır. Bu aşamada 

uygulanan ve doğrulanan iki hipotezden ilki akranları tarafından kabul 

edilmeyen, oyuna alınmayan bir çocuğun sosyal gelişimlerinin ve sosyal 

becerilerinin çocuğun gelişim fırsatlarını olumsuz etkileyebileceğidir. Diğeri ise 

çocuğun, akranları tarafından kabul edilmemesi neticesinde çocukta yalnızlık, 
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kızgınlık ve yabancılık duygularının oluşabileceğidir. Dördüncü aşamada, ikinci 

yıllarında sosyal ilişkilerini ve sosyal becerilerini olumsuz etkilediği sonucuna 

varılmıştır. 

 Wood, Emerson ve Cowan (2004) yaptıkları araştırmada, okul öncesi 

eğitimine devam eden 37 çocuk için ebeveyn-çocuk arasındaki bağlanma 

niteliğinin, çocuğun sosyal kabulü ile ilişkisini incelemişlerdir. Araştırma 

sonucunda, ebeveyn-çocuk arasındaki düşük bağlanma puanının, çocuğun 

ileride akran reddi ve bir takım davranışsal sorunlar yaşamasına neden 

olabileceği belirtilmiştir. Güvenli bağlanan çocukların okul öncesi döneminde 

arkadaşlarıyla daha iyi ilişkiler geliştirebildiği ve diğer çocuklara nazaran daha 

az sosyal red yaşadıkları saptanmıştır. Ebeveynleriyle güvenli bağlanma modeli 

geliştiremeyen çocuklarda ise sosyal reddin daha fazla olduğu saptanmıştır. Bu 

çocuklarda davranış bozukluklarının da ortaya çıktığı ve bu davranış 

bozukluklarının sosyal redde neden olabileceği üzerinde durulmuştur. 

Chang ve meslektaşları (2005) 377 çocuk üzerinde yaptığı araştırmada, 

çocukların saldırganlık, akran kabulü ve sosyal içedönüklüğü algılaması 

araştırılmıştır. Sosyal kabul ile sözel ve sözel olmayan saldırganlık arasındaki 

ilişki incelenmiştir. Araştırmanın sonucunda, akranlarınca reddedilen çocukların 

sözel saldırganlığının davranışsal saldırganlığa neden olabileceği saptanmıştır. 

Ayrıca, içedönük çocukların akranlarınca reddedilebildiği ve sosyal becerilerinin 

olumsuz etkilenebileceği belirtilmiştir. 

Schrepferman ve meslektaşları (2006) tarafından yapılan çalışmaya 267 

çocuk katılmış ve depresyon belirtilerinin sosyal problemlerle ilişkisi 

araştırılmıştır. İlk ölçümler çocuklar anaokulu ve birinci sınıftayken, ikinci 

ölçümler ise aynı çocuklar üçüncü ve dördüncü sınıftayken yapılmıştır. 

Araştırmanın sonucunda, depresyon belirtilerinin sosyal problemlerle ilişkili 

olduğu saptanmıştır. Akranlarınca reddedilen çocukların depresyona girme 

eğilimi fazla olmakla birlikte, bu eğilimin kız çocuklarında erkeklere oranla daha 

yüksek olduğu görülmüştür. 

Straus, Lahey, Frick ve Frame’nin (1988) yapmış oldukları bir başka 

araştırmada da kaygı bozukluğu olan çocukların, böyle bir sorun yaşamayan 
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çocuklara göre daha az sevildiği ve bu çocukların sosyal kabul görmedikleri 

gözlenmiştir. 

Mize ve Ladd (1990) tarafından Sosyal beceri eğitimi üzerine yapılan 

çalışmada, akranları arasında sosyal konumu ve sosyal becerileri düşük olan 

okul öncesi çocuklarına “Bilişsel Sosyal Öğrenme Yaklaşımına dayalı Sosyal 

Beceri Öğretim Programı” uygulanmıştır. Sosyometrik düzeyleri ve sosyal 

becerileri kullanma düzeyleri düşük olan çocuklardan deney ve kontrol grupları 

oluşturulmuştur. Çocuklara akranlarıyla nasıl etkileşimde olacakları konusunda 

açıklama yapılmış, el kuklaları ve oyuncaklar yoluyla model olunmuş, çocukların 

izledikleri modelin davranışını yapmaları sağlanmış, geri bildirim verilmiştir. 

Çocuklar uygun beceriyi yaparken video kaydı alınmış ve daha sonra bu 

kasetler çocuklara izletilerek kendilerini değerlendirmeleri istenmiştir. Sonuç 

olarak, beceri eğitimi alan çocukların gösterilen becerileri sergilemelerinde 

anlamlı bir artış olmasına rağmen sosyometrik ölçümlerinde anlamlı farklılığa 

rastlanmamıştır. Kontrol grubuna bakıldığında becerileri sergilemelerinde ve 

sosyometrik konumlarında bir farklılık gözlenmemiştir. 

Lewis (1988) tarafından yapılan bir başka çalışmada, okul öncesi 

dönemdeki çocukların akran kabulü ile zorluklarla başa çıkma becerileri 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Çalışmanın örneklem grubunu gelişimsel 

bakımdan yetersiz olan ve olmayan toplam 14 çocuk oluşturmuştur. Çocuklar 6 

aylık süre boyunca akran kabulü ve zorluklarla başa çıkma becerileri yönünden 

izlenmiş ve akran kabulü açısından sosyometrik konumları istatistiksel olarak 

hesaplanmıştır. Sonuç olarak, zorluklarla başa çıkmada başarılı olan çocukların 

sosyal yeterlilik testinden de başarılı oldukları ve akran kabullerinin yüksek 

olduğu görülmüştür.   

Peterson (2001) çalışmasında, 3 ve 5 yaşları arasındaki 43 çocuğun 

akranlarıyla tartışmaları, çözüm becerileri ve öz güvenleri arasındaki ilişkiyi 

incelemiştir. Çocuklarla görüşmeler yapılarak ve öğretmen-akran-ebeveyn 

görüşleri alınarak yapılan araştırmada,  saldırganlık ile öz güven arasında 

herhangi bir ilişki bulunmamıştır. Öğretmen ile ebeveyn görüşleri arasında ve 

sorun çözme ile akranlar tarafından kabul edilme arasında olumlu bir ilişki 
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görülmüştür. Öğretmenin saldırgan olarak nitelediği çocukları, ebeveynleri de 

yüksek düzeyde saldırgan olarak değerlendirmişlerdir. 

Ciccone (1980), düşük ve yüksek sosyal konuma sahip okul öncesi 

çocukların akran etkileşimini incelemiştir. Araştırmaya 4 yaş grubu 71 çocuk 

katılmıştır. Çocuklar sosyometri testine göre serbest oyun zamanında gözlem 

tekniği ile değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda, Sosyometri testinden 

yüksek puan alan çocukların diğer çocuklara oranla daha uzun süre akranlarıyla 

olumlu etkileşimde bulundukları görülmüştür. Ayrıca, yüksek puan alan 

çocukların duygularını ifade ederken olumlu stratejileri kullanma becerileri de 

daha fazladır (Akt. Demir ve Kaya, 2008: 136). 

Mussun-Miller (1993) yaptığı çalışmada, 4-5 yaş grubu çocukların sosyal 

problemleri çözme stratejileri ile akranları tarafından kabul düzeyi arasındaki 

ilişkiyi araştırmıştır. Bu çalışmada, içinde sosyal problem örneklerinin olduğu 12 

kısa hikâye çocuklara okunmuş ve hikâyelerdeki problem durumlarına yönelik 

hazırlanan formlar çocuklara uygulanmıştır. Cinsiyete göre bakıldığında kızların 

sosyal problemlere karşı daha olumlu ve daha yapıcı çözümler getirdikleri 

görülmüştür. Çocukların problem çözme yöntemleri ile akranları tarafından 

kabul edilme düzeyi arasında da cinsiyete göre anlamlı farklılıklar bulunmuştur. 

Popüler olan kızlar sosyal problemlere karşı daha gerçekçi bir bakış açısına 

sahip iken, popüler olmayan kızların olumsuz davranışlara daha çok 

odaklandıkları, problem durumları karşısında daha sağlıksız çözümler 

sundukları görülmüştür. 

Verschuren ve arkadaşları (1996) tarafından 51 ve 76 aylık okul öncesi 

eğitime devam eden 95 çocuk üzerinde yapılan çalışmada, “Cassidy Kukla 

Görüşme Formu” kullanılmış ve çocukların benlik saygısının anneye bağlılık, 

bilişsel yetenek, fiziksel yetenek ve akran uyumu ile arasındaki ilişkileri 

incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda, benlik saygıları arttıkça çocukların anne 

bağlılığı artış göstermiştir. Fakat benlik saygısı ile bilişsel yetenek, fiziksel 

yetenek ve akran uyumu arasında bir ilişki görülmemiştir. 

Walker ve meslektaşları (2001) tarafından yapılan araştırmada cinsiyet, 

sosyal konum ve davranışlar arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmanın 
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sonucunda, cinsiyet farklılıklarının sosyal konumun belirlenmesinde çok az da 

olsa etkili olduğu görülmüştür. Araştırmanın örneklemini 92 erkek ve 90 kız 

çocuk oluşturmuştur. Popüler, reddedilen, ihmal edilen, tartışmalı ve ortalama 

olmak üzere beş gruba ayrılan çocukların sosyal davranışları, gruba giriş ve 

çatışma çözme becerileri öğretmenleri tarafından değerlendirilmiştir. Sonuç 

olarak, işbirlikçi davranışlar gösterme olasılıkları bakımından reddedilen 

çocukların diğer gruplardaki çocuklara oranla daha düşük seviyede olduğu 

görülmüştür. Reddedilen çocuklar gruba girişte daha az başarı elde etmekle 

birlikte, daha yüksek saldırgan ya da rahatsız edici davranışlar gösterme 

eğiliminde oldukları bulunmuştur. Öğretmen değerlendirmelerine göre 

bakıldığında, erkek çocukların kız çocuklara oranla daha saldırgan oldukları, 

çatışma çözme ve gruba giriş becerilerinde saldırgan ve rahatsız edici 

yöntemler kullandıkları görülmüştür. 

Martinsen ve arkadaşlarının (2010) yaptığı çalışmada, 11-61 ay arası 64 

çocuğun sosyal konumları serbest oyun zamanında video kaydına alınarak 

incelenmiştir. İki yaşından küçük çocukların daha büyük yaş grupları içinde 

daha pasif olarak yer aldıkları gözlenirken; iki yaştan büyük çocukların daha 

küçük yaş gruplarında daha aktif oldukları ve daha çok etkileşimde oldukları 

gözlenmiştir. 

Putallaz ve Gottman (1981) çocukların akran gruplarına giriş 

davranışlarına yönelik yaptıkları bir çalışmada, kabul edilen ve reddedilen 

çocukların ikili ilişkilerini incelemişlerdir. Araştırmanın sonucunda, Reddedilen 

çocukların huysuzluk, yapıcı olmama, kuralları benimsememe gibi davranışlar 

gösterdikleri görülmüştür. Ayrıca, reddedilen çocukların bir grup tarafından 

kabul edilme ihtimalinin daha düşük olduğu ve daha az ciddiye alındıkları tespit 

edilmiştir. 

Nygaard (1988) akranları tarafından reddedilen ve kabul gören 

çocukların anne ve babaları ile etkileşimlerini araştırmıştır. Hangi tür anne baba 

tutumlarının çocukların sosyal yeterliliklerini geliştirmede etkili olduğu 

belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırmanın sonucunda, çocukların sosyal-bilişsel 

gelişimi ve sosyal becerileri arttırıcı rolleri sergilemeleri açısından bakıldığında, 

akranları tarafından kabul edilen çocukların ailelerinin, akranları tarafından 
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reddedilen çocukların ailelerine oranla bu rolleri daha fazla sergiledikleri 

görülmüştür. 

Cillessen ve meslektaşları (1992) tarafından yapılan bir çalışmada, 

reddedilen çocuklar, ‘saldırgan-reddedilen’ ve ‘saldırgan olmayan-reddedilen’ 

olmak üzere iki gruba ayrılmıştır. Saldırgan-reddedilen çocuklar karşılıklı 

ilişkilerde saldırgan olmayan-reddedilen çocuklara oranla daha çok saldırgan, 

tepkisel, rahatsız edici ve işbirlikçi olmayan tutumlar sergilerken, saldırgan 

olmayan-reddedilen çocuklar ise utangaç oldukları ve kendilerini akranlarının 

gözünde daha olumsuz olarak algıladıkları tespit edilmiştir. İleriki yıllarda 

yapılan incelemeler sonucunda, %66 oranında saldırgan olmayan-reddedilen 

grubundaki çocukların sosyal konumlarını ortalama veya popüler olarak 

değiştirdikleri,  diğer gruptaki çocukların ise aynı konumlarına devam ettikleri 

görülmüştür. 

Gavrilidou (1993) tarafından yapılan çalışmada, akranları tarafından 

kabul edilen, reddedilen ve ihmal edilen çocukların değerlendirilmesi 

öğretmenleri, arkadaşları ve kendileri tarafından yapılmıştır. Araştırmanın 

sonucunda, ihmal edilen çocukların işbirliği yapma ve empati kurma becerileri 

anlamlı düzeyde düşük bulunmuştur. Çalışmada, sosyal liderlik rolü akranları 

tarafından kabul edilen çocuklara, öfkeli-bozucu davranış rolleri ise akranları 

tarafından reddedilen çocuklara verilmiştir. 

Silva (1993) yaptığı çalışmasında, akranları tarafından reddedilen 

çocukların kendilerini algılamalarını incelemiştir. Çalışmada 1060 çocuk 

kendilerini algılama düzeylerine göre reddedilen, ortalama ve kabul edilen 

olmak üzere üç gruba ayrılmışlardır. Sonuç olarak, reddedilen grubun diğer iki 

gruba oranla kendilerini daha olumsuz algıladıkları görülmüştür. Bu durum 

çocukların kişilik özelliklerinin bir sonucu olarak değerlendirilmiştir.  

Ward (1996) tarafından yapılan bir benzer araştırmada 1092 çocuğun 

sosyal konumları ile depresyon, umutsuzluk, yalnızlık, korku, çekingenlik ve 

özsaygı arasındaki ilişki araştırılmıştır. Akranları tarafından reddedilen ve ihmal 

edilen çocuklar kendilerini diğer gruplardaki çocuklara oranla daha olumsuz 

olarak algılamışlardır.  
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Lier ve meslektaşları (2005) yaptığı araştırmada, çocukluk döneminde 

yaşanan akran reddi ile sosyal olmayan davranışlar arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir. Sosyal olmayan davranışlar yüksek, orta ve düşük olarak 

sınıflandırılmıştır. Çalışmada, yüksek seviyede sosyal olmayan davranışlar 

gösteren erkek çocukların, orta ve düşük seviyede sosyal olmayan davranışlar 

gösteren erkek çocuklara oranla akranları tarafından daha yüksek reddedilme 

düzeyinde olduğu bulunmuştur. Orta derecede sosyal olmayan davranışlar 

gösteren kız ve erkek çocuklarda ise akranları tarafından reddedilme 

düzeylerinin eşit olduğu görülmüştür. 

Wier (2001) yaptığı çalışmasında sosyal yönden dışlanan okul öncesi 

çocuklarının sosyal konumlarını ve sosyal davranışlarını değiştirmeye yönelik 

bir kaynaştırma eğitim programı uygulamıştır. 10 okuldan 143 sosyal olarak 

dışlanmış okul öncesi çocuklar,  orta düzeyde kabul edilen çocuklarla birlikte 

küçük grup işbirliği etkinlikleri ve rehberliği içeren eğitim programına katılarak 

sosyal konumları ve sosyal davranışlarındaki değişimler izlenmiştir. Çocukların 

sosyal statüleri Asher’in “Okul Öncesi Sosyometrik Oranlama Ölçeği (Asher vd, 

1979)” ile değerlendirilmiştir. Her bir çocuğu sosyal konumu belirlenmiş ve her 

sınıf 2 dışlanmış 2 kabul gören çocuk olarak eşleştirilerek tesadüfi olarak 2 

gruba ayrılmıştır. Eğitimden önce “Okul öncesi Davranış QSort Ölçeği” ile iki 

gruptaki çocukların sosyal davranışları belirlenmiştir. Araştırmanın sonucunda, 

sosyal kabul gören akranlarıyla küçük grup işbirliği etkinliklerine katılan ve 

rehberlik edilen sosyal açıdan dışlanmış çocukların sosyal kabulü anlamlı 

düzeyde artış göstermiştir. İşbirlikçi ve bağımsız gruptaki çocukların sosyal 

davranışlarında da ilerlemeler gözlenmiştir. 

Haselager ve arkadaşları (2002), akranları tarafından reddedilen erkek 

çocuklar üzerine yaptıkları boylamsal araştırmada sosyal davranışlar ile sosyal 

konum arasında anlamlı bir ilişkinin olduğunu belirtmişlerdir. Sosyal davranış 

puanlarının değişimi, sosyal konum puanları ile uyum içerisinde bulunmuştur. 

Erwin (1994) yaptığı çalışmasında 5 ve 6 yaş grubundaki sosyometrik 

ölçümle belirlenen popüler ve popüler olmayan çocukların gösterdikleri sosyal 

problem çözme yeteneklerini ve sosyal davranışlarını karşılaştırmıştır. 

Araştırmanın örneklem grubunu 5-6 yaşlarında aynı okul öncesi eğitim sınıfına 
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devam eden 26 çocuk oluşturmuştur. Çocukların sosyal davranışları, çocukların 

serbest zaman etkinliklerinde video kaydı yapılarak gözlemsel kodlama formu 

ile çocukların sosyal konumları hakkında bilgisi olmayan iki kişi tarafından 

değerlendirilmiştir. Çalışmanın sonucunda popüler çocukların sosyal ikilemlere 

daha etkili ve ilişkiyi artırıcı cevaplar verdikleri görülmüştür. Bu çocukların aynı 

zamanda davranışsal gözlemleri de karşılaştırılmış, her iki gruptaki çocukların 

sosyal davranışları arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir. 

Ladd (1990) tarafından okula uyum ile ailenin, akran kabulünün, sosyal 

motivasyon ve kişiler arası ilişkilerin incelenmesine yönelik yapılan çalışmada,  

çocuğun akranları tarafından sevilme, arkadaş edinme, arkadaşlığını devam 

ettirme değişkenlerinin erken okul uyumuna etkisi araştırılmıştır. 125 anasınıfı 

öğrencisinin katıldığı çalışmada öğrenciler, okul yılının başlangıcında, iki ay 

sonra ve yılın sonunda izlenmişlerdir. Sonuç olarak, akran ilişkilerinin okulun 

başlangıcında ve okul yılı süresince okula uyumunu etkilediği görülmüştür. 

Akranları tarafından reddedilen çocukların okulun ilk yılında da okula 

uyumlarının olumsuz etkilendiği tespit edilmiştir. Arkadaş edinmenin okul 

performansını olumlu yönde etkilediği, akranlar tarafından reddin ise okul 

performansını olumsuz yönde etkilediği bulunmuştur. 

Ladd ve meslektaşlarının (1996) yaptığı bir diğer araştırmada, çocukların 

arkadaşlık ilişkilerini algılayış biçimleri ile okul uyumları arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubu okul öncesi eğitimlerine devam 

eden 5-6 grubu 82 çocuktan oluşturulmuştur. Çalışmanın sonucunda, 

arkadaşlığın okul uyumuna bağlı olduğu, arkadaşlarıyla iyi ilişkiler içerisinde 

olmayan çocukların okulu çok sevmedikleri, okul etkinliklerine katılmayı 

istemedikleri ve yalnızlık düzeylerinin yüksek olduğu tespit edilmiştir. Arkadaşlık 

memnuniyeti ile akademik başarının ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Wentzel (1999) sosyal motivasyon ve kişiler arası ilişkilerin, çocukların 

okul motivasyonuna etkisini incelemiştir. Çalışmanın sonucunda, özellikle akran 

kabulünün öğrencinin motivasyonu ve okula olan bağlılığı ile akran kabulü 

arasında yüksek düzeyde ilişki bulunmuştur. Akranları tarafından dışlanan 

çocukların okula olan ilgileri ve okul başarıları düşüş göstermiştir (Akt. Çorbacı- 

Oruç, 2008: 58). 
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Phillipsen ve meslektaşları (1999) çocukların, ebeveynlerin ve 

öğretmenlerin arkadaşlık becerisine yönelik görüşlerini incelemişlerdir. Bu 

araştırmada, çocukların ve ebeveynlerin görüşlerine göre arkadaşlık becerisinin 

akran kabulü ile ilişkili olduğunu ve öğretmenlerin düşüncelerine göre, arkadaş 

kabulü ne kadar fazla ise geri çekilmenin ve utangaçlığın o kadar düşük 

olduğunu saptamışlardır. 

Ladd ve Burgess (2001) tarafından yapılan çalışmada, saldırganlık 

üzerinde etkili olan çoklu ilişkisel risk ve koruyucu faktörlerin (akran ve 

öğretmenlerle ilişkilerinin stresli ve destekleyici yönleri) etkisi incelenmiştir.  

Araştırmaya 5 yaş grubu eşit sayıda kız ve erkek çocuktan oluşan 396 kişi 

katılmıştır. Örneklem grubu, öğretmenleri tarafından anasınıfı ve ilköğretim 1. 

sınıfın sonuna kadar 2 yıl boyunca değerlendirilmiştir. Araştırmanın sonuçlarına 

göre, doğrudan saldırganlığın hem psikolojik hem de okul uyumu açısından risk 

faktörü olduğu görülmüştür. Akran şiddetine maruz kalmaya göre 

kıyaslandığında, akranlar tarafından reddedilme ve öğretmen-çocuk çatışmaları, 

psikolojik ve sosyal uyumu daha güçlü bir şekilde belirlemiştir. Öğretmen-çocuk 

arasındaki kronik hale gelen çatışmalar, çocukların doğrudan saldırganlıklarının 

artmasına neden olmuştur. Samimi arkadaş sayısı, öğretmen-çocuk 

ilişkilerindeki yakınlık, akranlar tarafından kabul edilme, uyumu kolaylaştırıcı ve 

koruyucu faktörler arasında olduğu görülmüştür. 

Ladd, Birch ve Buhs (1999) tarafından yapılan araştırmada, 5,5 yaş 

ortalamasına sahip 200 çocuğun okula uyumları çeşitli açılardan (akran ilişkileri, 

öğretmen ilişkileri, zihinsel gelişim, ailenin sosyo-ekonomik düzeyi vb.) 

incelenmiştir. Araştırmanın sonucunda, başkalarına yardımı amaçlı sosyal 

davranış, yakın arkadaşlıklarla, akranlar tarafından kabul edilme ile ilişkili iken 

sosyal olmayan davranışların yakın arkadaş sayısında azalma, akran reddi ve 

olumsuz öğretmen-çocuk ilişkisiyle bağlantılı olduğu görülmüştür. Olumlu ve 

destekleyici ilişkilerin ve başkalarına yardım amaçlı sosyal davranışların sınıf 

katılımını arttırdığı bulunmuştur. Akranları tarafından reddedilmenin, kabul 

edilmeye oranla çocukta okul uyumunu daha çok etkilediği görülmüştür. Ayrıca, 

çocukların bilişsel olgunlukları, ailelerin sosyo-ekonomik düzeyleri ya doğrudan 

ya da dolaylı olarak okula uyumlarını etkilediği bulunmuştur. 
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Wainwright (2002) yaptığı çalışmasında, annenin, çocuğun akran 

ilişkilerini yönetme şekillerinin çocukların sosyal ilişkilerine etkisini ve çocukların 

sosyal yeterliğine ilişkin anne algılarını incelemiştir. Araştırmaya 3-4 yaş 

grubunda 61 okul öncesi öğrencisi ve anneleri katılmıştır. Sonuç olarak, 

annelerin akran ilişkilerini yönetme tarzları ile çocukların akran kabulü ve 

kişilerarası ilişki becerilerinin bağlantılı olduğu bulunmuştur. Annelerin 

oluşturduğu sosyal çevrenin çocukların sosyal uyumunu etkilediği görülmüştür. 

Annelerin çocukların sosyal hayatlarıyla ilgilenmesi, çocukların etkileşimlerini ve 

kendi oluşturdukları sosyal çevrenin çocukların sosyal yeterliklerini, akranları 

tarafından kabul edilmelerini etkileyebildiği belirlenmiştir. 

Decovic ve Janessens (1992) ebeveynlerin çocuk yetiştirme tutumları ile 

çocukların sosyal konumları arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Çalışmanın 

sonucunda, 6-11 yaş arasındaki kabul edilen çocukların ebeveynlerinin yetkeci 

tutuma sahip olduklarını, reddedilen çocukların ebeveynlerinin ise otoriter 

tutuma sahip oldukları görülmüştür. 

Melson, Ladd ve Hsu (1993) tarafından yapılan çalışmada, annelerin 

sosyal çevreleri, ebeveynlik algıları ile çocukların sosyal gelişimleri (akranlar 

tarafından kabul edilip edilmeme) ve bilişsel gelişimleri incelenmiştir. Çalışmaya 

yaş ortalaması 4 yıl, 9 ay olan 69 çocuk ve anneleri katılmıştır. Araştırmanın 

sonucunda, annenin sosyal çevresi, çocukların bilişsel gelişimini doğrudan 

etkilerken akranlar tarafından kabulü etkilemediği görülmüştür. Sosyal çevrenin, 

annelerin sorunlarını algılamasına yardımcı olduğu, çocuğun sosyal becerilerini 

geliştirdiği ve bu nedenle akran ilişkilerini de etkilediği belirlenmiştir. Annelerin 

sosyal çevresinin, çocukların akran ilişkilerini dolaylı olarak etkilemesi, annelerin 

sürekli yetişkinler ile iletişimde olmasıyla açıklanmıştır. 

Ladd ve Burgess (1999) tarafından yapılan bir araştırmada, yaş 

ortalaması 5 yıl 7 ay olan 399 anaokulu öğrencisi, anaokulundan, ilköğretim 2. 

sınıfa kadar izlenerek davranışsal özelliklerin çocukların okul ortamındaki 

uyumlarına etkisi araştırılmıştır. Saldırgan, çekingen ve saldırgan/çekingen 

olmak üzere üç gruba ayrılan çocuklar, kontrol grubu ile karşılaştırılmışlardır. 

Her dönem olmak üzere yılda 2 kez, araştırma boyunca toplam 6 kez, sınıf 

arkadaşlığı, akranlar tarafından kabul edilme, akran şiddetine maruz kalma, 
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yalnızlık, algılanan akran ilişkileri memnuniyeti, öğretmen-öğrenci yakınlığı ve 

öğrenci-öğretmen çatışması bakımından çocuklar değerlendirilmiştir. 

Araştırmanın sonucunda, başlangıçta saldırgan olan çocukların, ilköğretim 1. ve 

2. sınıfta da saldırgan davranış özellikleri devam etmiştir. Saldırganlık, 

çekingenlik ve saldırgan-çekingenlik davranış örneklerinin, okul ortamındaki 

problemlerle ilişkili olduğu görülmüştür. Çekingen çocuklar, akranlarıyla 

ortalamanın altında, öğretmenleriyle daha az yakın ve daha çok bağımlı iliksiler 

kurmuşlardır. Saldırganlığın öğretmen-çocuk arasındaki anlaşmazlığa dayalı 

ilişkilerin oluşmasında etkili olduğu bulunmuştur. Okul öncesi eğitime başlarken 

ve ilköğretim boyunca saldırgan-çekingen olan çocukların, saldırgan çocuklara 

oranla akranlar tarafından kabul edilmelerinin düşük düzeyde olduğu ve sınırlı 

sayıda yakın arkadaşa sahip oldukları görülmüştür. 

Peterson (2001) 3-5 yaş arasındaki 43 çocuğun akranlarıyla 

tartışmalarını, çözüm becerilerini ve öz güvenleri arasındaki ilişkiyi incelediği 

çalışmasında, çocuklarla görüşerek ve öğretmen-akran-ebeveyn görüşleri 

alarak bilgiler toplamıştır. Çalışmanın sonucunda, saldırganlığın öz güven ile 

ilişkili olmadığı görülmüştür. Akran tarafından kabul ile öğretmen görüşündeki 

akran kabulü arasında olumlu ilişki bulunmuştur. Öğretmen ve ebeveyn 

görüşleri ile sosyal durumlarda sorun çözme ve akranları tarafından kabulü 

arasında da olumlu yönde bir ilişki görülmüştür. Öğretmenin saldırgan olarak 

nitelediği çocuklar, ebeveyn görüşlerinde yine saldırgan olarak 

nitelendirilmişlerdir. 

Monks, Ruiz ve Val (2002) tarafından yapılan çalışmada, akran, 

öğretmen ve kişisel değerlendirmelerle saldırganlıkla ilgili roller incelenmiştir. 

Saldırganlık ile ilgili olan roller saldırgan, şiddete maruz kalan, şiddeti 

destekleyen, maruz kalanı savunan ve izleyici olarak belirtilmiştir. İspanyol 

anaokulu öğrencisi olan 4-6 yaş grubu 49 erkek ve 43 kız ile yapılan çalışmanın 

sonucunda, saldırgan çocukların, sosyal açıdan reddedilmiş olduğu 

görülmüştür. Savunmacıların ise sınıftaki en popüler çocuklar olduğu 

belirlenmiştir. İspanyol çocukların yaptığı değerlendirmede, arkadaşlarının % 

12’ si saldırgan, % 13.5’ i kurban edilen, % 29’ u savunucu, %30’ u da izleyici 

olarak belirtilmiştir. Akran şiddetine maruz kalma deneyimleri açısından 



61 
 

 
 

bakıldığında kızlar ve erkekler arasında bir farklılık gözlenmemiştir. Erkeklerin 

akran, kişisel ve öğretmen değerlendirmeleri sonucunda daha saldırgan 

oldukları belirlenmiştir. Kızlar, erkeklerle göre daha savunucu ve izleyici 

konumunda bulunmuştur. Akran şiddeti ile baş etme stratejilerine bakıldığında 

en fazla yetişkine söyleme, arkadaştan yardım isteme, kaçma, ağlama gibi 

davranışlar görülmüştür. Akran şiddetine küçük yaşta maruz kalan çocuklar 

sosyal olarak reddedilmekte, büyük yaşta olanlar ise reddedilmemişlerdir. Akran 

ve öğretmen değerlendirmeleri sonucunda çocukların sosyal konumları 

ortalama çocuklar sınıfında bulunmuştur. Saldırganlıkla, sosyal olarak 

reddedilme arasında olumlu bir ilişki bulunmuştur.  

Kochenderfer ve Ladd (1997) tarafından yapılan bir araştırmada, 

akranların şiddetine maruz kalan çocukların verdikleri tepkiler incelenmiştir. 

Anaokuluna devam eden 96 erkek ve 103 kız çocuk 5 yıl boyunca izlenmiştir. 

Araştırma süresi boyunca her dönem çocukların sosyal konumları, yalnızlık 

düzeyleri, saldırganlıkları, başkalarına yardımı amaçlayan sosyal davranışları, 

akran şiddetine maruz kalıp kalmamaları, öğretmen değerlendirmeleri, 

gözlemler ve çocuklarla yapılan görüşmelerle sonucunda belirlenmiştir. 

Çalışmanın sonucunda, akran şiddetine maruz kalma ile ilgili olarak gözlem 

yapanların ve çocukların yaptıkları değerlendirmeler arasında ilişki bulunmuştur. 

Yapılan gözlemler ve bireysel görüşmeler sonucunda, akran şiddetine maruz 

kalma ile yalnızlık arasında olumlu yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. Erkek 

çocuklar, kızlara göre akran şiddetine karşı daha çok şiddet gösterdikleri 

görülmüştür. Ayrıca, cinsiyet ile akran şiddetine maruz kalma arasında bir 

farklılık görülmemiştir. Erkek çocuklar kız çocuklara göre daha uzun süre akran 

şiddetine maruz kaldıkları belirtilmiştir. 

Ladd ve Troop-Gordon (2003) çocukların akranlarıyla yaşadıkları 

problemlerin, psikolojik uyum problemlerinin gelişimine olan etkisini 

araştırmışlardır. 193 kız, 206 erkek çocuktan oluşan grup 5 yaşından 10 yaşına 

gelinceye kadar izlenmişlerdir. Araştırmanın sonuçlarına göre, okul öncesi 

dönemde görülen saldırgan ve kaygılı davranışlar, devam eden senelerdeki 

uyumsuzluklarla doğrudan ilişkili bulunmuştur. Çocukların mizaçları ile birlikte 

yaşadıkları olumsuz akran deneyimlerinin ileriki yıllardaki uyumsuzlukla etkili 
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tanımlandığı görülmüştür. Olumsuz akran algıları ve akranlar tarafından 

reddedilme ile yalnızlık arasında ilişki tespit edilmiştir. Akranlar tarafından 

reddedilen ve akran şiddetine maruz kalan çocuklar ileriki yıllarda dışa yönelik 

davranış problemleri riski taşımaktadır. Çocukluk döneminde yaşanan sosyal 

reddin ve saldırganlık davranışlarının yaşamın ileriki yıllarında dışa yönelim 

(externalizing) bozukluklarıyla bağlantılı olabileceği ve sağlık sorunlarına da 

katkıda bulunabileceği gösterilmiştir.   

Criss, Pettit, Bates, Dodge ve Lapp (2002) tarafından yapılan boylamsal 

bir çalışmada, aile sıkıntıları açısından akran kabul-reddini incelenmiştir. 

Çalışmanın detayında aile sıkıntıları, akran ilişkileri ve davranış problemleri 

arasındaki ilişki irdelenmiştir. Sonuç olarak, sosyal kabul ile arkadaşlığın ailede 

yaşanan sıkıntılar (çevresel eksiklikler, kaba disiplin ve evlilik problemleri) ve 

çocukların davranış problemleri arasında bir dengeleyici unsur olduğu 

bulunmuştur. Sosyal kabul ve arkadaşlığın çocukların davranış bozukluklarına 

karşı koruyucu bir rol oynadığı belirtilmiştir. Erken yaşlarda arkadaş sahibi olan 

çocuklarda saldırganlık ve sosyal ret riskinin olmayacağı açıklanmıştır.  

Lindsey (2002) tarafından yapılan çalışmada, okul öncesi dönemdeki 

çocukların arkadaşlıkları ve akran kabulünün sosyal beceriyle bağlantısını 

incelemişlerdir. Ortalama yaşı 62 aylık olan 3-6 yaş arası 166 çocuk ile 

sosyometrik yöntemler yoluyla görüşülmüş ve öğretmenler çocukların 

saldırganlığını ve akranlarının becerilerini değerlendirmişlerdir. Araştırmanın 

sonucunda, çocukların %73’ünün en azından bir tane karşılıklı arkadaşlığının 

olduğu ve %27’sinin iki veya daha fazla karşılıklı arkadaşlığı olduğu 

görülmüştür. En azından bir tane karşılıklı arkadaşlığı bulunan çocukların 

akranları tarafından daha fazla sevildiği ve aynı zamanda bu çocukların 

öğretmenleri tarafından diğer gruptaki çocuklara göre daha becerikli olduğu 

belirlenmiştir. İki yıldan daha uzun süre izlenen 36 çocukla yapılan boylamsal 

analiz sonuçlarından, birinci yılda en azından bir tane karşılıklı arkadaşlığı olan 

çocukların, ikinci yılda karşılıklı arkadaşlığı olmayanlara göre akranları 

tarafından daha fazla sevildikleri bulunmuştur. Ayrıca, yapılan her iki analiz 

sonuçlarında da, karşılıklı arkadaş olan çocukların saldırganlık seviyesi, 

akranlık seviyesi ve akranlarının kabulü bakımından benzerlikler görülmüştür. 
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Bu çalışmanın sonucunda görülmüştür ki karşılıklı arkadaşlık, okulöncesi 

yıllarda çocukların sosyal gelişiminde önemli bir faktördür. 

2.4. Ebeveyn Kabul Red Kuramı ile İlgili Yapılan Bazı Yurtiçi Araştırmalar 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı ile ilgili alan yazın incelendiğinde, 

günümüzde kabul-red ile ilgili çok sayıda araştırmanın bulunduğu ve kuramda 

en çok kişilik alt alanının geliştiği görülmektedir. Ancak yapılan araştırmaların 

çoğunluğunu okul çağı çocuklarına ve yetişkinlere yönelik yapılan çalışmalar 

oluşturmaktadır. Irk, kültür, dil ve diğer değişkenlere bakılmadan, hemen hemen 

her çalışmada aynı ölçeklerin kullanıldığı EKAR Kuramı’nın kişilik alanıyla ilgili 

olan araştırmalarda genel olarak aynı sonuca ulaşılmıştır. Araştırmalarda, kişilik 

alt kuramının öne sürdüğü gibi, ebeveyn kabulü-reddi ile psikolojik uyumun ya 

da uyumsuzluğun ilişkili olduğu saptanmıştır. Bu uyum ya da uyumsuzluk 

bireyin yaşantısında birçok gelişim türünü etkileyebilmektedir (Rohner, 2004).  

Türkiye’de yürütülen çalışmalar incelendiğinde, genellikle çocukların 

anne- babalarını sıcak ve sevgisini gösteren bireyler olarak algılama eğiliminde 

oldukları ve yetişkinlerin büyük bir çoğunluğunun çocukluklarında, anne-babası 

tarafından kabul algıladığı belirlenmiştir (Erkman ve Rohner, 2006; Eryavuz, 

2006; Salahur, 2010; Varan, 2005; Varan ve diğ., 2008). Bunlara ek olarak, 

yapılan çalışmalarda, genel olarak, yetişkin kişilerin, gençlerin ya da çocukların 

genel psikolojik uyumunun anne ve baba kabul-reddi ile ilişkili olduğunu 

belirlenmiştir (Erkman ve Rohner, 2006; Eryavuz, 2006; Öngider, 2006; 

Özyavru, 2008; Varan ve diğ., 2008). 

Toran (2005), farklı sosyo-kültürel düzeylere sahip olan annelerin 

çocuklarını kabullenme ve reddetme davranışlarını araştırmıştır. Araştırmaya 

Diyarbakır ilinden 123 alt ve 123 üst sosyo-kültürel düzeye sahip toplam 246 

anne ve 6 yaş çocuğu katılmıştır. Annelerin çocuklarına karşı olan kabul ve 

reddetme davranışları ile alt ve üst sosyo-kültürel düzey arasında anlamlı bir 

fark bulunmuştur. Annelerin çocuklarını kabullenme ve reddetme davranışları 

üzerinde sosyo-kültürel değişkenlerin sosyo-kültürel düzeye göre etkili olduğunu 

ortaya çıkmıştır. Araştırma sonuçlarına göre alt sosyo-kültürel düzeye sahip 

annelerin kız ve erkek çocuklarına karşı daha reddedici oldukları söylenebilir.  
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Anne babaların kabul red boyutlarının 5-6 yaş çocuklarının toplumsal 

beceri seviyeleri üzerindeki yordayıcı etkisini belirlemek amacıyla yapılan 

çalışmayı Gülay (2011c)’de Denizli’de gerçekleştirmiştir. Araştırmanın 

örneklemini 60 çocuk ve çocukların anne babaları oluşturmaktadır. Veri toplama 

araçları olarak Ebeveyn Kabul-Red Ölçeği ile sosyal beceri formu kullanılmıştır. 

Annelerin ve babaların çocuklarına yönelik sıcaklık-sevgi, düşmanlık-

saldırganlık, ilgisizlik-ihmal ve ayrıştırılmamış red düzeylerinin çocuklarının 

sosyal beceri seviyeleri üzerinde anlamlı ve yordayıcı bir rolünün olduğu 

görülmüştür. Araştırmaya göre, anne-babaların okul öncesi dönem çocuklarına 

yönelik kabul-red düzeyleri onların toplumsal ilişkilerini etkileyebilmektedir. 

Ebeveyn kabul-reddinin, okul öncesi dönemde 5-6 yaş çocuklarının 

sosyal becerileri ile olan ilişkisini inceleme amacıyla Erler (2011) bir çalışma 

yapmıştır. Araştırmaya; İstanbul ili, Ataşehir ilçesinde yer alan resmi anaokulu 

ve ilköğretim okullarından 15 öğretmen ve 216 veli katılmıştır. Araştırmada veri 

toplama aracı olarak Kişisel Bilgi Formu, Ebeveyn Kabul-Red Ölçeği (EKRÖ/K) 

ve Sosyal Becerileri Derecelendirme Ölçeği (SBDÖ) Aile ve Öğretmen Formu 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda; Ebeveyn red puanları arttıkça, sosyal 

beceri puanlarının azaldığı; ebeveyn kabul puanı arttıkça sosyal beceri 

puanlarının da arttığı saptanmıştır. Ayrıca ebeveyn reddinin, sosyal beceri 

düşüşünün yordayıcı etkiye sahip olduğu görülmüştür. Bunların yanısıra 

ebeveyn red puanlarındaki arttıkça, problem davranışlar alt ölçeğinden alınan 

puanlarında arttığı bulunmuştur.  

Kaplan (2005),  3-12 yaş lösemili çocuğu olan annelerin, hastalığın teşhis 

ve tedavi sürecinde çocuğunu kabul ve red davranışları ve depresyon 

düzeylerini inceleme amacıyla bir çalışma yapmıştır. Araştırmanın evrenini, 

Ankara İl Merkezinde yaşayan, çocuğu lösemi hastalığının teşhis ve tedavi 

sürecinde bulunan, 3-12 yaş lösemili çocuğu olan anneler oluşturmaktadır. 

Araştırmanın örneklem grubunu 19'u Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 

Sosyal Sigortalar Kurumu Başkanlığı Sağlık İşleri Genel Müdürlüğü Ankara 

Çocuk Hastalıkları Eğitim Hastanesi Hematoloji Servisi'nde, 46'sı Ankara Doktor 

Sami Ulus Çocuk Hastanesi Onkoloji ve Hematoloji Servislerinde hastalığın 

teşhis ve tedavi sürecinde 3-12 yaş Akut Lenfoblastik Lösemili (ALL) çocuğu 
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olan toplam 65 anne oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak 

Çocuk Demografik Bilgi Formu, Anne Demografik Bilgi Formu, Beck Depresyon 

Ölçeği (BDÖ) ve Ebeveyn Kabul-Red Ölçeği (EKRÖ) (Anne Formu) 

kullanılmıştır. Araştırma sonuçları; 3-12 yaş ALL tedavisi gören çocuk 

annelerinin büyük çoğunluğunun orta ve ciddi düzeyde depresyonda olduğunu 

ancak, depresyon düzeylerinin yaş, öğrenim düzeyi, çocuk sayısı, çalışma 

durumu ve gelir düzeyine göre farklılaşmadığı göstermiştir. Ayrıca araştırmada 

annelerin ALL tedavisi gören çocuklarını kabul davranışı gösterdiklerini ancak 

kabul davranışının yaş, öğrenim düzeyi, çocuk sayısı, çalışma durumu ve gelir 

düzeyine göre farklılaşmadığım göstermiştir. 

Ebeveyn kabul red düzeyi ile çocukların bilişsel gelişimleri arasındaki 

ilişkiyi araştıran Altay (2012),  6 yaş ve 1. Sınıfta okuyan 73 kız, 67 erkek olmak 

üzere toplam 140 çocuk ile çalışmıştır. Bu genel amaç çerçevesinde veri 

toplama araçları olarak Bilişsel Değerlendirme Sistemi ve Ebeveyn Kabul Red 

Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmanın sonucuna göre, okul öncesi dönemde 

ebeveyn kabul-reddi ile çocuğun bilişsel gelişimi arasında anlamlı bir fark 

olmadığı bulunmuştur. CAS alt ölçeklerini oluşturan planlama, dikkat, eş 

zamanlılık ve ardıllık alanlarından sadece dikkat puanları cinsiyete göre 

farklılaşmıştır ve kız öğrencilerin dikkat puan ortalamalarının, erkek 

öğrencilerinkinden daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Gülay (2011b) yaptığı çalışmada, 5-6 yaş grubundaki anaokulu 

öğrencilerinin akran ilişkilerini ve ebeveyn kabul red düzeylerini karşılaştırmıştır. 

Çalışmanın örneklem grubunu Denizli ilinde yaşayan 150 çocuk ve onların 

aileleri oluşturmuştur. Araştırmanın sonucunda annenin kabul red düzeyinin 5-6 

yaş çocuklarının saldırganlık, olumlu sosyal davranış, dışlanma ve 

hiperaktivitelerini yordadığı saptanmıştır. Babaların kabul red düzeyinin ise bu 

faktörleri yordamadığı bulunmuştur. Ayrıca, annelerin ve babaların kabul red 

düzeylerinin birlikte saldırganlık,  dışlanma, mağduriyet ve hiperaktiflik-dikkat 

dağınıklığını yordadığı bulunmuştur.  

Varan (2004) Ebeveyn Kabul Red Kuramı ve ölçeklerini kullanarak anne 

baba kabul-reddinin yetişkinlikteki yakın ilişkilere etkisini Türkiye’de ilk araştıran 

kişidir. Varan her iki cinsiyette de çocuklukta algılanan ebeveyn kabul-reddinin 
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bugün yakın ilişkide algılanan kabul-red ile anlamlı düzeyde ilişkili olduğunu 

“Tarih tekrarlanıyor mu?” alt başlıklı çalışmasında ele almıştır. Evli ve bekarların 

paralel sonuçlar gösterdiği çalışmada, ilişkisinden memnun olan ve olmayan 

kişiler ise bir çok açıdan farklılaşmaktadır. Örneğin ilişkisinden memnun olan 

kişilerin çocukluklarında da kabul algıladığı belirtilmektedir. Ayrıca, annenin 

kabul ya da reddinin kişinin yetişkinliğindeki ilişkisini biçimlendirmede daha etkili 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Deniz ve meslektaşları (2002), dikkat eksikliği-hiperaktivite bozukluğuna 

eşlik eden karşıt olma, karşı gelme bozukluğu ve davranım bozukluğu olan 6-13 

yaşlarındaki çocuklar üzerinde altı ay süreyle takip edilen bir izlem çalışması 

yapmışlardır. Ebeveyn eğitiminin etkilerinin ve ilaç kullanımının değerlendirildiği 

bu çalışmada Ebeveyn Kabul Red Ölçeği kullanılmıştır. Uygulanan tedavi 

etkinliğinin olabildiğince farklı açılardan değerlendirilmesi amaç olarak 

güdülmüştür. Sadece davranım bozukluğu grubunun düşük sıcaklık, 

saldırganlık ve ayrışmamış reddetme puanlarında düzelme gözlenmiştir. 

Kasuto (2005) tarafından yapılan anne kabul reddi ile çocukların gelişim 

özellikleri arasındaki ilişkinin incelendiği araştırmaya, 4-6 yaş grubundaki 295 

çocuk ve aileleri katılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre anneleri tarafından 

reddedilen çocuklarla, anneleri tarafından kabul edilen çocukların bilişsel 

gelişimleri arasında, kabul edilen çocukların lehine farklılık görüldüğü tespit 

edilmiştir. Aynı sonuç sosyal gelişim açısından da geçerlidir. Şöyle ki, anneleri 

tarafından kabul edilen çocukların sosyal gelişimlerinin, reddedilenlere göre 

daha ileri durumda olduğu tespit edilmiştir.  

          Erkan ve Toran’nın (2010) yaptığı çalışmada, düşük (n =123) ve yüksek 

(n =123) sosyo-ekonomik düzeydeki annelerin çocuklarını kabul-red 

davranışlarını inceledikleri bir çalışmada anne kabulünün sosyoekonomik 

düzey, annenin yaşı ve annenin çocuk sayısı gibi faktörlerden etkilendiği, 

ancak, çocuğun cinsiyetinin anne kabulünü etkilemediği belirlenmiştir. Düşük 

sosyoekonomik düzeydeki annelerin yaşları ve sahip oldukları çocuk miktarı 

arttıkça, çocuklarını reddetme düzeylerinin arttığı sonucuna ulaşılmıştır. 
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       Batum’un (2007) yapmış olduğu çalışmada ebeveyn kabul reddi ile 

içselleştirme ve dışsallaştırma arasındaki ilişki araştırılmıştır. Örneklem grubunu 

öğrenme bozukluğu olan 63 çocuk ve bu bozukluğun olmadığı karşılaştırma 

grubu olarak nitelendirilen 57 çocuk oluşturmaktadır. Öğrenme bozukluğu olan 

grupta, annelerin çocuklarına yönelik red algısı ile dışsallaştırma ve davranış 

sorunları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunurken, içselleştirme 

sorunları ile anlamlı bir bağlantı bulunmamıştır. Ayrıca, çocukların anne 

babalarından algıladıkları kabul-red ile davranış sorunları arasında anlamlı ilişki 

belirlenmemiştir. Karşılaştırma grubuna bakıldığında ise, annelerin çocuklarına 

yönelik red algıları ile içselleştirme, dışsallaştırma ve davranış sorunları 

arasında anlamlı ilişki belirlenmiştir. Çocukların daha fazla içselleştirme, 

dışsallaştırma ve davranış sorunu göstermelerinin annelerin red algısının 

yükselmesiyle yakından ilgili olduğu gözlenmiştir. Ayrıca, çocuklarda 

içselleştirme ve davranış sorunları arttıkça anneleri ile olan ilişkilerinde daha 

fazla red algıladıkları, buna karşın babaları ile olan ilişkilerinde algıladıkları 

reddin çocukların davranış sorunları ile ilişkili olmadığı gözlenmiştir. Bunların 

dışında, annenin red algısı ve çocuğun annesiyle olan ilişkisinde algıladığı 

reddin içselleştirme sorunlarının varyansının %26’sını açıkladığı saptanmıştır.  

Kadan ve meslektaşları (2013) hasta çocukların annelerinin kabul red 

düzeyinin, çocuklarının algıladığı anne-kabul reddi üzerindeki yordayıcı etkisini 

incelemiştir. Araştırmanın örneklemini çocuk ve ergen psikiyatrisi kliniğine 

başvuran 50 çocuk ve anneleri ile okullardan seçilen 50 çocuk ve anneleri 

oluşturmaktadır. Araştırmada Ebeveyn Kabul Red Kontrol Ölçeği, yetişkin 

(yetişkin EKRÖ) ve Çocuk (Çocuk EKRÖ) formları kullanılmıştır. Araştırmanın 

sonucuna göre, hasta çocukların anneleriyle ilgili algıladıkları kabul-red 

düzeyleri, sıcaklık-sevgi boyutu, düşmanlık-saldırganlık boyutu, ilgisizlik-ihmal 

boyutu ve ayrışmamış red boyutu ile annelerinin kabul-red boyutu arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde, olumlu yönde ilişki bulunmuştur. Yine 

araştırmaya göre, çocukların annelerine yönelik kabul-red algıları yükseldikçe, 

annelerin kabul red algısı da yükselmektedir. Benzer şekilde annelerin kabul-

red algıları yükseldikçe, çocukların annelerine yönelik kabul-red algıları da 

yükselmektedir. Annelerin çocuklarına yönelik kendi kabul-red düzeyleri ile ilgili 

algıları, çocukların anneleriyle ilgili kabul red algılarını yordayabilmektedir. 
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Hasta çocukların ve annelerinin anne kabul-reddi açısından bireysel algıları 

karşılıklı etkileşim içindedir. Anneler çocuklarını, çocuklar da annelerini 

yordayabilmektedir. 

Yıldız (2009) tarafından yapılan araştırmada, engelli çocuğa sahip olan 

annelerin engelli çocuklarını kabullenme veya reddetme davranışlarına ait algısı 

ve umutsuzluk düzeyleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Sonuç olarak, annenin 

engelli çocuğunu kabullenme veya reddetme davranışına ait algısı çocuğun 

yaşı, cinsiyeti, ailedeki çocuk sayısı, ailenin gelir düzeyi, annenin yaşı ve 

annenin eğitim durumu değişkenlerine göre farklılaşmadığı; fakat çocuğun 

engel grubuna göre farklılaştığı gözlenmiştir. Otistik çocuğa sahip annelerin 

reddetme puanı “saldırganlık ve kin” alt boyutunda daha yüksek çıkmıştır. 

Annenin umutsuzluk düzeyinin çocuğun cinsiyeti, annenin yaşı değişkenine 

göre farklılaşmadığı; fakat çocuğun yaşı, engel grubu, ailedeki çocuk sayısı, 

ailenin gelir düzeyi, annenin eğitim durumu değişkenine göre farklılaştığı 

bulunmuştur. 6 yaş engelli çocuğa sahip annelerin umutsuzluk puanı daha 

yüksek bulunmuştur. Otistik çocuğa sahip annelerin “gelecekle ilgili duygular ve 

beklentiler” ve “umut” alt boyutlarında umutsuzluk puanları daha yüksek 

çıkmıştır. 

2.5. Ebeveyn Kabul Red Kuramı ile İlgili Yapılan Bazı Yurtdışı Araştırmalar 

Anjel ve Erkman (1993), 129 anne ile yaptıkları çalışmada ebeveyn 

kabul-reddi ile aile ortamı, kaygı ve çocuk yetiştirme tutumları arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir. Yüksek reddetme puanı alan annelerin aile ortamı boyutlarından 

birlik-beraberlik ve demokraside daha düşük puanlar aldıkları, sürekli 

kaygılarının daha yüksek olduğu, çocuk yetiştirme tutumu boyutlarından sıkı 

disiplin ve ev kadınlığı rolünü reddetmede ise daha yüksek puanlar aldıkları 

görülmüştür. 

 Rohner ve Chaki-Sircar (1988) Hindistan’daki ebeveynlerin çocuklarına 

karşı olan kabul-red davranışı ile çocukların ebeveynlerinden algıladıkları kabul-

red davranışlarının nedenleri üzerinde yaptıkları araştırmada, çocuklarına karşı 

çocukluk döneminde kalabalık ailelerde yaşamış olan annelerin ihtiyaçları olan 

duygusal doyum, kendini ifade etme, kabul ve onay görmenin aile üyelerinin 
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farklı olan tutumlarından etkilendiği bundan dolayı annelerin çocuklarına karşı 

reddedici davranışlarının fazla olduğu bulunmuştur (Akt. Toran, 2005: 46). 

 Carter (1983) zenci ve beyaz annelerin çocuklarına karşı olan kabul 

düzeylerini bulundukları sosyal sınıfa göre değerlendirdiği araştırmasında, 

sosyal sınıflara göre ebeveynlerin çocuklarına karşı kabul ve red davranışlarının 

farklı olmadığı ancak örnekleme alınan annelerin kabul ve red davranışlarının 

çocukların cinsiyetlerine göre farklılaştığını belirtmiştir (Akt. Toran, 2005: 46). 

 Bluestone ve Tamis-LeMonde (1999) çalışan orta sınıf Afrika kökenli 

Amerika’lı annelerin ebeveynlik becerilerini karşılaştırdıkları araştırmada, 

çocukları 5-12 yaş arasında olan çalışan orta sınıf annelerin çocuklarını katı 

disiplin ile yönlendirdiklerini bu annelerden olumsuz çocukluk yaşayanların 

çalışma yaşantısı ile daha çok depresyona girdikleri ve çocuklarına karşı 

davranışlarının sıcaklıktan yoksun, reddedici olduğunu gözlemlemişlerdir. 

 Tein, Roosa ve Michales (1999) ebeveyn çocuk arasındaki kabulü 

araştırdıkları çalışmalarında, ailelerde annelerin çocuklarına karşı olan kabul 

düzeylerinin sahip oldukları çocuk sayısı ile ilişkili olduğu, çocuk sayısının az 

olduğu ailelerde anne çocuk arasındaki kabul düzeyinin güçlendiği, çocuk 

sayısının fazla olduğu ailelerde ise anne çocuk arasındaki kabulün zayıfladığı 

görülmüştür. 

 Rohner ve Khaleque (2002) dünya çapındaki ebeveyn kabul-red ile ilgili 

elde edilen verilerden yola çıkarak çocuk ve yetişkinlerin %80’inin coğrafi 

koşullarına ve etnik kökenlerine bakılmaksızın ebeveyn reddinden olumsuz 

olarak etkilendikleri %20’sinin ise başa çıkan olarak kendilerini ebeveyn 

reddinden koruduklarını ifade etmişlerdir. 

 Deater-Deckard (1996) ebeveyn kontrol ve sıcaklığının çocukların sosyal 

ve duygusal gelişimi ile aile farklılıklarının etkilerini incelemek amacıyla orta 

sosyo-ekonomik düzeyde 112 anne ve 92 baba üzerinde yaptığı araştırmada, 

ebeveynlerin sözel ve fiziksel olarak aşırı kontrollerinin çocukların davranışlarını 

olumsuz etkilediği, ebeveynlerin sıcak-kabul edici davranışlarının ise çocukların 

davranışları üzerinde olumlu bir etki oluşturduğunu belirtmiştir. 
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 Siantz (1990) tarafından yapılan Meksika kökenli, 3-5 yaş arası ve head 

Start eğitim proğramına devam eden çocukların tarım işçisi annelerinin kabul-

red düzeyleri ile sosyal destek (terk, duygusal destek kaynakları, memnuniyet, 

kabullenicilik) ve yaşam koşulları (eğitim, iş imkanı, arkadaş çevresi, sağlık, 

ekonomik koşullar) arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmaya 100 anne 

katılmıştır. Çalışmanın sonuçları, sosyal desteğin ve yaşam koşullarının 

annenin çocuğuna karşı reddedici ya da kabullenici olmasını etkilemediğini 

ortaya koymuştur. Tarım işçisi annelerden oluşan örneklem grubunun sosyal 

destekten yoksun olduğu, yaşam koşullarında çeşitli problemlerin olduğu ve 

çocuklarının anne reddiyle karşılaşmak açısından risk altında oldukları 

belirlenmiştir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde, sırasıyla araştırmanın modeline, evren ve örneklemine, veri 

kaynaklarına, veri toplama araçlarına, verilerin toplanması ve çözümlenmesi için 

yapılan çalışmalara değinilmiştir. 

3.1. Araştırma Modeli 

 

Yapılan araştırma, okul öncesi çocuklarda sosyal konumun ebeveyn 

kabul-reddi açısından değerlendirilmesini amaçlayan tarama modelli bir 

çalışmadır. Tarama modelinde geçmişte var olan ya da o anda var olan bir 

durum olduğu gibi tanımlanır Tarama modelinde araştırmacı tuttuğu kayıtların 

yanı sıra geçmişte var olan kaynakları değiştirmeye kalkmadan 

yorumlayabilmelidir (Karasar, 2009: 82). 

3.2. Evren 

Araştırmanın evreni, 2012–2013 eğitim-öğretim yılında Muş İli 

Merkezinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı 17 ilkokulun 43 anasınıfındaki beş 

yaş grubu 1880 erkek, 1683 kız çocuk ve anne babalarından oluşmaktadır. 

Evrene ilişkin bilgiler Muş İl Milli Eğitim Müdürlüğünden temin edilmiştir. 

Araştırmada, evrendeki çocukların tümüne ulaşılması zaman, maliyet ve kontrol 

güçlükleri nedeniyle mümkün görülmediğinden verilerin seçilecek örneklemden 

toplanmasının uygun olduğuna karar verilmiştir. 
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3.3. Örneklem 

 

Araştırmanın örneklem grubunu 2012-2013 eğitim-öğretim yılında Muş il 

merkezinde bulunan Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı ilkokulların 7 anasınıfına 

devam eden 60 kız, 54 erkek olmak üzere 114 çocuk, anne ve babaları (114 

anne, 114 baba) oluşturmaktadır. Örneklem grubu belirlenirken basit rastgele 

örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntemde, evreni oluşturan her birimin 

örneklem içinde eşit seçilme olasılığı vardır (Altunışık, vd., 2005). 

  Örneklem iki aşamada oluşturulmuştur. Birinci aşamada Muş merkez ilde 

bulunan okullar arasından kur’a ile 7 anasınıfı seçilmiştir. Buna göre seçilen 

okullar ve bu okullarda okulöncesi eğitimine devam etmiş 5 yaş çocuklarının 

sayıları şöyledir: Atatürk İlkokulu, 12 çocuk;  

İlyas Sami İlkokulu, 37 çocuk;  

Türk Telekom İlkokulu, 57 çocuk;  

Yavuz Selim İlkokulu, 30 çocuk;  

Vali Adil Yazar İlkokulu, 39 çocuk.  

Örneklemin ikinci aşamasında verilerin toplanacağı çocuklar belirlenmiştir. 

Araştırmaya yukarıda belirtilen okullardaki 5 yaş, anne ve babasıyla yaşayan, 

herhangi bir engeli bulunmayan, okula devam eden çocuklar dâhil edilmiştir. 

Sonuçta, belirtilen koşulları sağlayan 114 çocuk araştırmanın örneklemini 

oluşturmuştur. MEB Muş İl Müdürlüğü ve okul müdürleri aracılığıyla ailelerin 

orta sosyo-ekonomik düzeyden geldikleri öğrenilmiştir.  

Örneklem grubundaki çocukların yaş ortalaması 5 yıl 5 ay 26 gündür (en 

az 5 yıl, 4 gün; en çok 5 yıl, 11 ay, 26 gün). Örneklem grubuna ilişkin 

demografik veriler Tablo 3.1 ile Tablo 3.6 arasında verilmiştir. 
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Tablo 3.1. Örneklem Grubundaki Çocukların Cinsiyete Göre Dağılımı 

Cinsiyet f % 

Kız 60 52.6 

Erkek 54 47.4 

Toplam 114 100.0 

 

Tablo 3.1’de görüldüğü gibi araştırmaya katılan çocukların %52.6’sını kız 

çocukları, %47.4’ünü erkek çocukları oluşturmaktadır. 

Tablo 3.2. Örneklem Grubundaki Annelerin Öğrenim Durumlarına Göre Dağılımı 

Anne Öğrenim 

Durumu 

f % 

İlkokul 26 22.8 

Ortaokul 24 21.1 

Lise 36 31.6 

Önlisans  7 6.1 

Lisans 19 16.7 

Lisansüstü 2 1.8 

Toplam 114 100.0 

 

Tablo 3.2’de örneklem grubunun annelerinin % 22.8’inin ilkokul mezunu 

olduğu, % 21.1’inin ortaokul,  % 31.6’sının lise, % 6.1’inin önlisans, %16.7’sinin 

lisans ve %1.8’inin ise lisansüstü düzeyinde mezun olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.3. Örneklem Grubundaki Babaların Öğrenim Durumlarına Göre 
Dağılımı 

Baba Öğrenim 

Durumu 

f % 

İlkokul 5 4.4 

Ortaokul 4 3.5 

Lise 49 43.0 

Önlisans  16 14.0 

Lisans 36 31.6 

Lisansüstü 4 3.5 

Toplam 114 100.0 
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Tablo 3.3’te örneklem grubundaki babaların % 4.4’ünün ilkokul mezunu 

olduğu, % 3.5’inin ortaokul, % 43’ünün lise, % 14’ünün ön lisans, % 31.6’sının 

lisans ve % 3.5’inin ise lisansüstü düzeyinde mezun olduğu belirlenmiştir. 

Tablo 3.4. Örneklem Grubundaki Annelerin Mesleklere Göre Dağılımları 

Anne Mesleği f % 

Ev Hanımı 77 67.5 

İşçi 6 5.3 

Memur 28 24.6 

Serbest Meslek 3 2.6 

Toplam 114 100.0 

 

Tablo 3.4 incelendiğinde örneklem grubundaki annelerin % 59.4’ünün ev 

hanımı,  % 22.9’unun memur, % 10.3’ünün işçi, % 7.4’ünün serbest meslek 

sahibi olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.5. Örneklem Grubundaki Babaların Mesleklere Göre Dağılımları 

Baba Mesleği f % 

Memur  43 37.7 

İşçi  27 23.7 

Serbest meslek  43 37.7 

Emekli  1 0.9 

Toplam 114 100.0 

 

Tablo 3.5 incelendiğinde örneklem grubundaki babaların mesleklerinin % 

37.7’sinin memur, % 23.7’sinin işçi, % 37.7 ’sinin serbest meslek, % 0.9’unun 

emekli olduğu tespit edilmiştir. 

 

 

 



75 

 

 
 

Tablo 3.6. Örneklem Grubundaki Çocukların Kardeş Sayısına Göre Dağılımları 

Kardeş Sayısı f % 

Kardeşi yok 18 15.8 

1 kardeş 26 22.8 

2 kardeş 24 21.1 

3 kardeş 23 20.2 

4 kardeş 15 13.2 

5 kardeş ve üstü 8 7.0 

Toplam 114 100.0 

 

Tablo 3.6’da görüldüğü gibi örneklem grubunun % 15.8’inin kardeşi 

bulunmazken, % 22.8’inin 1 kardeşi, % 21.1’inin 2 kardeşi, % 20.2’sinin 3 

kardeşi, % 13.2’sinin 4 ve % 7’sinin 5’ten fazla kardeşi bulunmaktadır. 

3.4. Verilerin Toplanması 

 Verilerin toplanması sürecinde öncelikle uygulama yapılacak okullar için 

MEB Muş İl Müdürlüğü’nden izin alınmıştır. Alınan izinle okullar ziyaret edilmiş 

ve yapılacak uygulama ve ölçme araçları hakkında idareciler, anasınıfı 

öğretmenleri ve aileler bilgilendirilmiştir. Ebevenlerden de araştırmaya 

katılabileceklerine dair izin alınmıştır. Bilgilendirmenin ardından ebeveynlere 

Ebeveyn Kabul Red Ölçeği formu gönderilmiştir. Ebeveynler “Ebeveyn Kabul 

Red Ölçeği” formunu doldurmaya devam ederken araştırmacı uygulama öncesi 

çocukların sınıflarında etkinliklere üç gün boyunca katılarak çocuklarla vakit 

geçirmiştir. Uygulama için okul içerisinde çocukla yalnız kalınabilecek sessiz bir 

oda seçilmiştir. Çocuklar bu odaya tek tek çağırılmış ve resimli sosyometri 

uygulanmıştır. Bu uygulama şu şekilde gerçekleştirilmiştir: 

Araştırmaya katılan çocukların resimleri çekilerek bu resimlerin 

bulunduğu bir poster hazırlanmıştır. Üzerinde mutlu, üzgün ve nötr duygu 

ifadelerinin olduğu resimler üç ayrı kutuya yapıştırılmıştır (Ek:4). Çocukların 

sevdikleri, az sevdikleri ve hiç sevmedikleri yiyeceklerin bulunduğu kartlar 

gösterilerek çocuklardan sevdiği nesnenin kartını mutlu kutuya, az sevdiği 

nesnenin kartını nötr kutuya ve hiç sevmediği nesnenin kartını üzgün kutuya 

atmaları istenmiş ve bu şekilde birkaç örnek uygulama yapılmıştır. Mutlu yüz 
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ifadesinin o çocuğu çok sevdiğini, üzgün yüz ifadesinin o çocuğu pek fazla 

sevmediğini, nötr yüz ifadesinin ise o çocuğu bazen sevip bazen de sevmediği 

anlamına geldiği söylenmiştir. Araştırmacının sorduğu sorulara göre çocukların, 

her bir arkadaşının fotoğrafını alıp teker teker bu üç kutudan birine atmaları 

istenmiştir. Kutularda toplanan fotograflar araştırmacı tarafından sosyometri 

çizelgesine not edilmiştir. Veri toplama işlemi yaklaşık 4 ay sürmüştür. 

3.5. Veri Toplama Araçları 

3.5.1. Kişisel Bilgi Formu 

Kişisel Bilgi Formu araştırmacının kendisi tarafından geliştirilmiştir. 

Örneklem grubundaki çocuklarla ve ebeveynleriyle ilgili bilgileri içermektedir. 

Formda örnekleme dahil edilen çocukların cinsiyeti, doğum tarihi, doğum sırası, 

kardeş sayısı, anne öğrenim durumu, baba öğrenim durumu, anne mesleği, 

baba mesleği ile ilgili bilgiler yer almaktadır (Ek 2). 

 3.5.2. Resimli Sosyometri Ölçeği  

Ölçek 1979’ta Asher, Singleton, Tinsley ve Hymel tarafından 

geliştirilmiştir. Ölçeğin güvenirlik çalışmasında 19 çocuk (10 erkek, 9 kız) ile 

çalışılmış, çocukların her birine akranlarının fotoğrafları gösterilerek oyun 

oynamayı en çok sevdikleri ve sevmedikleri 3 arkadaşlarının kim olduğunu 

belirlemek amaçlanmıştır. Test-tekrar test güvenirliği yapılmış ve araştırmanın 

test-tekrar test korelasyonu dereceleme yönteminde .81 (n=17), olumlu 

sınıflandırma (sevilme sayısı) yönteminde .56 ve olumsuz sınıflandırma 

(sevilmeme sayısı) yönteminde .42 olarak bulunmuştur (Akt. Gülay, 2008: 132). 

Gülay tarafından 2008 yılında üç madde daha eklenerek ölçeğin geçerlik 

güvenirlik çalışması yapılmış ve Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısının .91 

olduğu görülmüştür. İki hafta arayla Resimli Sosyometri Ölçeği’ nin Türkçe 

formunun iki defa uygulanması sonucuna bağlı olarak pozitif yönde anlamlı ve 

yüksek bir ilişki vardır (r= .98, p< .01) (Gülay, 2008). Elde edilen sonuç, ölçeğin 

devamlılığa bağlı güvenirliğe sahip olduğunu ifade etmektedir. Türkçe versiyonu 

4 maddeli olarak son halini almıştır.   
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Ölçeğin uygulanmasında her bir çocuğa sınıftaki arkadaşlarının 

fotoğrafları tek tek gösterilir ve fotoğraftaki arkadaşını ne kadar sevdiği sorulur. 

Çocuk soruya vereceği cevaba göre arkadaşının fotoğrafını, üzerinde gülen yüz 

(çok severim cevabını temsil etmektedir), ifadesiz yüz (az severim cevabını 

temsil etmektedir), üzgün yüz (hiç sevmem cevabını temsil etmektedir) 

resimlerinin bulunduğu kutulardan birinin içine atar. Fotoğrafta gösterilen her 

çocuk için dört soru sorulur ve araştırmacı tarafından her soru 1-3 arasında 

puanlandırılır. Uygulamaya katılan çocuk, gösterilen fotoğrafı üzgün yüz 

ifadesinin olduğu kutuya atarsa 1, nötr yüz ifadesinin olduğu kutuya atarsa 2 ve 

gülen yüz ifadesinin olduğu kutuya atarsa 3 puan verilir. Dört sorunun 

sonucunda elde edilen toplam puan, çocuğun sosyal konumunu ifade 

etmektedir. Toplam puan arttıkça çocuğun arkadaşları tarafından kabulüde 

artmaktadır. Bu çalışma kapsamında Crombach alfa iç tutarlılık katsayısı .72 

bulunmuştur. 

3.5.3. Ebeveyn Kabul-Red Ölçeği (EKRÖ) 

Ebeveyn Kabul Red Ölçeği (EKRÖ) ebeveynin çocuğunu kabul etme ve 

reddetme davranışlarına ait algılarını ölçmektedir. 1980 yılında Rohner, 

Savedra ve Granum (Akt. Anjel, 1993) tarafından geliştirilen form 60 maddeden 

oluşmakta ve sıcaklık- sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal ve 

ayrışmamış red olmak üzere dört alt boyut içermektedir. Ölçeğin sıcaklık-sevgi 

boyutu, sıcaklık, sevgi ve şefkatin yer aldığı ebeveyn tutumlarını ölçmektedir 

(ben çocuğum hakkında güzel şeyler söylerim). Düşmanlık- saldırganlık boyutu 

çocuğa karşı hissedilen kızgınlık, nefret, kötü niyet gibi duyguları ölçmektedir 

(çocuğum kötü davrandığında onu küçümseyerek azarlarım). Kayıtsızlık-ihmal 

boyutu ebeveynin çocuğa karşı ilgisiz, kayıtsız olma durumunu (çocuğum sanki 

orada yokmuş gibi davranırım), ayrışmamış red boyutu ise red davranışlarının 

ortada olmamasına karşın çocuğun kendisini sevilmeyen, istenmeyen veya 

reddedilmiş gibi hissetmesine neden olabilecek tutumları (çocuğumu gerçekten 

sevip sevmediğimden şüphe ediyorum) ölçmektedir. Ölçek ‘hemen hemen her 

zaman doğru’, ’bazen doğru’, ‘nadiren doğru’, ‘hiçbir zaman doğru değil’ 

seçenekleri olan 4’ten 1’e doğru puanlanan dört dereceli likert tipi bir ölçektir. 

Sıcaklık- sevgi boyutu 1, 5, 8, 12, 15, 18, 20, 24, 27, 30, 31, 34, 38, 41, 45, 48, 
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51, 53, 54 ve 56. maddeleri; düşmanlık- saldırganlık boyutu 2, 6, 9, 13, 16, 19, 

21, 25, 28, 32, 35, 39, 42, 43, 46 ve 49. maddeleri; kayıtsızlık- ihmal boyutu 3, 

7, 10, 14, 17, 22, 26, 29, 33, 36, 40 ve 47. maddeleri; ayrışmamış reddetme 

boyutu ise 4, 11, 23, 37, 44, 50, 52 ve 55. maddeleri içermektedir. Bu 

maddelerden 1, 5, 7, 8, 12, 14, 15, 18, 20, 24, 26, 27, 31, 33, 34, 38, 40, 41, 45, 

47, 48, 51, 53, 54 ve 56. maddeler ters kodlanmaktadırlar (Akt: Ummunel, 2008: 

47). 

Form ilk kez 1988 yılında Polat ve Sunar tarafından Türkçe’ye 

çevrilmiştir. Daha sonra Anjel ve Erkman (1993) tarafından geri çeviri işlemleri 

yapılmıştır. Her iki dildeki formlar arasında anlamlı farklılık bulunmadığı 

görülmüştür. Madde toplam ve madde alt test korelasyon analizinde bazı 

maddeler düşük korelasyon (p<.20) göstermiştir. Ölçeği daha sağlıklı kılmak 

amacıyla bir pilot çalışma yapılmış ve üç farklı eğitim düzeyinden seçilen 139 

anne ölçeği cevaplamışlardır. Tüm grup için alt test toplam korelasyonları .63 ve 

.-89 arasında; Cronbach alfa değerleri toplam .90 olarak bulunmuştur. Daha 

sonra maddelerden 8’i çıkarılmıştır. Bu işlemin ardından ölçeğin alt test toplam 

ve Cronbach alfa korelasyonları yükselmiştir. Test tekrar test güvenirliği için 

Ebeveyn Kabul Red Ölçeği 48 ebeveyne iki üç hafta aralıkla iki kez verilmiştir. 

Ölçeğin test tekrar test korelasyonu düşük (toplam .46) bulunmuştur. Formun iç 

tutarlığı ve bütünlüğü Cronbach alfa ve Pearson çarpım korelasyonları ile 

araştırılmıştır. Tüm ölçek için Cronbach alfa değeri .90 olarak bulunmuştur. Alt-

testlerle toplam puan arasındaki korelasyonlar .75 ile .86 arasında 

değişmektedir. Madde toplam korelasyonları ise .16 ile .59 arasında 

değişmektedir. Alt testlerden alınan puanlar toplanıp toplam reddetme (total 

rejection) puanına ulaşılmaktadır. Toplam puan ne kadar yüksekse annenin 

çocuğunu reddetme oranı da o kadar yüksek demektir. Toplam puan düştükçe 

ebeveynin çocuğunu kabul etmesi de artmaktadır. 

 Bu çalışma kapsamında Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı anneler için 

.64, babalar için .68 bulunmuştur. Tersine çevrilecek maddeler çevrildikten 

sonra alt ölçeklerine ayrılarak her alt ölçeğin toplam puanı ve tüm alt ölçeklerin 

toplam puanı hesaplanmıştır. 
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3.6. Verilerin Çözümlenmesi 

Çocukların sosyal konumlarını belirleme amacıyla kullanılan sosyometri 

puanları, sosyometri çizelgesi yardımıyla araştırmacı tarafından hesaplanmıştır. 

Ardından her bir çocuğun aldığı sosyometri puanı T puanına dönüştürülmüştür.  

  50/)(10  ssXXT  

Bu eşitlikte, T; T puanı, X; Sosyometri puanı, X ; aritmetik ortalama puanı ve ss; 

standart sapmayı göstermektedir. 

  Ebeveyn Kabul Red Ölçeği’nin hesaplanması amacıyla tersine 

çevrilecek maddeler çevrildikten sonra alt ölçeklerine ayrılmıştır. Her alt ölçeğin 

önce toplam puanı ardından bu puanlar içinden ortalama puanları 

hesaplanmıştır. Ortalamanın altındaki puanlara 1 ve üstündeki puanlara 2 

yazılarak kategorilendirilmiştir. Çocukların cinsiyetlerine göre sosyal 

konumlarının ve ebeveynlerin kabul red düzeylerinin (sıcaklık-sevgi, düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red alt ölçekleri için ayrı ayrı) 

farklılaşıp farklılaşmadığına İlişkisiz Örneklemler için “t” testi ile bakılmıştır. 

Annelerinin, babalarının toplam kabul red düzeyi ve cinsiyet değişkenlerinin, 5 

yaş çocuklarının sosyal konumları üzerindeki ortak etkisine İki Yönlü Varyans 

Analizi (Çift Yönlü Anova) ile bakılmıştır. Beş yaş çocuklarının annelerinin ve 

babalarının sıcaklık-sevgi, düşmanlık- saldırganlık, kayıtsızlık- ihmal, 

ayrışmamış red,  anne toplam kabul red, baba toplam kabul red düzeylerinin 

çocukların sosyal konum düzeyi üzerinde yordayıcı etkisi olup olmadığını 

belirlemek için Basit Doğrusal Regresyon Analizi uygulanmıştır. Analizler 

bilgisayar ortamında SPSS 16.00 paket programı yardımıyla test edilmiştir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR VE YORUM 

 

 

Bu bölümde, 5 yaş çocuklarının sosyal konumlarının anne baba kabul 

red düzeyleriyle ilişkilendirilmesi amacıyla yapılan araştırmanın analizi 

sonucunda elde edilen bulgular sırasıyla sunulmakta ve yorumlanmaktadır. 

4.1. “Beş Yaş Çocuklarının Sosyal Konumları Cinsiyetlerine Göre 

Farklılaşmakta mıdır?” Alt Problemine İlişkin Bulgular ve Yorum 

Tablo 4.1. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumları İle Cinsiyet Değişkenine 
Yönelik “t” Testi Sonuçları 

Değişkenler Cinsiyet N X  S sd t P 

Sosyometri 
Kız 60 50.3500 9.72821 112 .469 .640 

Erkek 54 49.5000 9.59904    

 

Tablo 4.1’de 5 yaş çocuklarının sosyal konumları ile cinsiyet değişkenine 

yönelik “t” testi sonuçları verilmiştir.  

Çocukların sosyal konumları cinsiyetlerine göre istatistiksel açıdan 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir [t(112)=.469, p>.05]. 
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4.2. “Anne Ve Babaların Çocuklarına Yönelik Sıcaklık-Sevgi, Düşmanlık-

Saldırganlık, Kayıtsızlık-İhmal, Ayrışmamış Red Düzeyleri Çocukların 

Cinsiyetlerine Göre Farklılaşmakta mıdır?” Alt Problemine İlişkin Bulgular 

ve Yorum 

 

Tablo 4.2. Anne ve Babaların Sıcaklık-Sevgi, Düşmanlık-Saldırganlık, 
Kayıtsızlık-İhmal, Ayrışmamış Red Düzeyleri İle Cinsiyet Değişkenine Yönelik 

“t” Testi Sonuçları 

 Değişkenler  Cinsiyet  N X  S sd t P 

A
n
n

e
 

Sıcaklık-sevgi 
Kız 60 69.2167 8.64770 112 1.118 .266 

Erkek 54 67.3704 8.97017    

Düşmanlık-saldırganlık 
Kız 60 23.6500 5.74847 112 -.944 .347 

Erkek 54 24.7407 6.58525    

Kayıtsızlık-ihmal 
Kız 60 21.9167 5.98385 112 -1.180 .240 

Erkek 54 23.3148 6.66397    

Ayrışmamış red 
Kız 60 16.0000 3.44447 112 -1.316 .191 

Erkek 54 17.0370 4.90653    

B
a
b

a
 

Sıcaklık-sevgi 
Kız 60 69.1500 9.98783 112 1.206 .230 

Erkek 54 67.0000 8.92738    

Düşmanlık-saldırganlık 
Kız 60 23.5333 7.26605 112 -.652 .516 

Erkek 54 24.4074 7.01082    

Kayıtsızlık-ihmal 
Kız 60 23.2000 6.66588 112 -1.325 .188 

Erkek 54 24.8333 6.46544    

Ayrışmamış red 
Kız 60 15.2000 3.91780 112 -.182 .856 

Erkek 54 15.3333 3.91417    

 

Tablo 4.2’de anne ve babaların sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri ile cinsiyet değişkenine yönelik “t” 

testi sonuçları verilmiştir.  

Annelerin sıcaklık-sevgi [t(112)=1.118, p>.05], düşmanlık-saldırganlık 

[t(112)=-.944, p>.05], kayıtsızlık-ihmal [t(112)=-1.180, p>.05], ayrışmamış red 

[t(112)=-1.316, p> .05] düzeyleri çocuklarının cinsiyetine göre anlamlı farklılık 

göstermemektedir. Benzer şekilde babaların sıcaklık-sevgi [t(112)=1.206, 

p>.05], düşmanlık-saldırganlık [t(112)=-.652, p> .05], kayıtsızlık-ihmal [t(112)=-
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1.325, p>.05], ayrışmamış red [t(112)=-.182, p>.05] düzeyleri, çocuklarının 

cinsiyetlerine göre anlamlı farklılık göstermemektedir.  

4.3. “Annelerin Toplam Kabul Red Düzeyi Ve Çocuklarn Cinsiyeti, 5 Yaş 

Çocuklarının Sosyal Konumları Üzerinde Ortak Etkiye Sahip midir?” Alt 

Problemine İlişkin Bulgular ve Yorum 

Tablo 4.3. Cinsiyet ve Annelerin Toplam Kabul Red Düzeyine Göre Sosyal 
Konum İle İlgili Tanımlayıcı İstatistik Sonuçları 

Değişken Cinsiyet Düzey  N X  S 

A
n
n

e
le

ri
n
 t

o
p

la
m

 k
a
b
u

l 
re

d
 

p
u
a
n

la
rı

 

Kız 

Yüksek 33 52.9394 8.53646 

Düşük 27 47.1852 10.30324 

Toplam 60 50.3500 9.72821 

Erkek 

Yüksek 27 51.3704 9.22433 

Düşük 27 47.6296 9.77103 

Toplam 54 49.5000 9.59904 

Toplam 
Yüksek 60 52.2333 8.81133 

Düşük 54 47.4074 9.94801 

 

Tablo 4.4. Cinsiyet ve Annelerin Toplam Kabul Red Düzeyine Göre Sosyal 
Konum İle İlgili İki Boyutlu Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

Varyansın kaynağı Kareler 
Toplamı 

sd Kareler 
ortalaması 

   F P 

Cinsiyet  8.943 1 8.943 .101 .752 

Anne Toplam 637.518 1 637.518 7.166 .009 

C*A 28. 668 1 28.668 .322 .571 

Hata  9786.545 110 88.969   

Toplam  294888.000 114    

 

Tablo 4.3’te cinsiyet ve annelerin toplam kabul red düzeyine göre sosyal 

konum ile ilgili betimleyici istatistik sonuçları verilmiştir. 

Annelerin toplam kabul red puanlarına göre sosyal konuma bakıldığında; 

kız çocukları arasında en yüksek sosyal konum ortalama puanının, kabul düzeyi 

yüksek annelerin çocuklarında ( X = 52.9394) olduğu görülmektedir. Erkek 

çocukları arasında da en yüksek sosyal konum ortalama puanının, kabul düzeyi 

yüksek annelerin çocuklarında ( X = 51.3704) olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.4’te cinsiyet ve annelerin toplam kabul red düzeyine göre sosyal 

konum ile ilgili iki boyutlu varyans sonuçları sunulmuştur.  

Cinsiyet ve annelerin toplam kabul red düzeylerine göre sosyal konum ile 

ilgili yapılan ilgili yapılan iki boyutlu varyans analizinin (ANOVA) sonucunda, 

çocukların sosyal konumları arasında cinsiyete göre istatistiksel açıdan anlamlı 

bir farklılık bulunmamaktadır [F (1,110) = .101; p > .05]. Çocukların sosyal 

konumları arasında annelerin toplam kabul red düzeylerine göre istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farkılık görülmektedir [F (1,110) = 7.166; p < .05].  Ancak 

cinsiyet ve annelerin toplam kabul red düzeylerinin sosyal konum üzerinde ortak 

etkisinin istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde olmadığı belirlenmiştir [F (1,110) = 

.322; p > .05]. 

4.4. “Babaların Toplam Kabul Red Düzeyi ve Çocukların Cinsiyeti, 5 Yaş 

Çocuklarının Sosyal Konumları Üzerinde Ortak Etkiye Sahip midir?” Alt 

Problemine İlişkin Bulgular ve Yorum  

Tablo 4.5. Cinsiyet ve Babaların Toplam Kabul Red Düzeyine Göre Sosyal 
Konum İle İlgili Tanımlayıcı İstatistik Sonuçları 

Değişken Cinsiyet Düzey  N X  S 

B
a
b

a
la

rı
n
 t
o

p
la

m
 k

a
b
u
l 
re

d
 

p
u
a
n

la
rı

 

Kız 

Yüksek 34 53.5882 7.86676 

Düşük 26 46.1154 10.42814 

Toplam 60 50.3500 9.72821 

Erkek 

Yüksek 24 52.1667  8.48870 

Düşük 30 47.3667 10.03265 

Toplam 54 49.5000 9.59904 

Toplam 
Yüksek 58 53.0000 8.08724 

Düşük 56 46.7857 10.14390 

  Toplam 114 49.9474 9.63387 
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Tablo 4.6. Cinsiyet ve Babaların Toplam Kabul Red Düzeyine Göre Sosyal 
Konum İle İlgili İki Boyutlu Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

Varyansın kaynağı 
Kareler 
toplamı 

sd 
Kareler 

ortalaması 
F P 

Cinsiyet  .203 1 .203 .002 .961 

Baba Toplam 1054.241 1 1054.241 12.420 .001 

C*B 50.003 1 50.003 .589 .444 

Hata  9337.189 110 84.884   

Toplam  294888.000 114    

 

Tablo 4.5’te cinsiyet ve babaların toplam kabul red düzeyine göre sosyal 

konum ile ilgili betimleyici istatistik sonuçları verilmiştir.  

Babaların toplam kabul red puanlarına göre sosyal konuma bakıldığında; 

kız çocukları arasında en yüksek sosyal konum ortalama ortalama puanının, 

kabul düzeyi yüksek babaların çocuklarında ( X = 53. 5882) olduğu 

görülmektedir. Erkek çocukları arasında da en yüksek sosyal konum ortalama 

ortalama puanının kabul düzeyi yüksek annelerin çocuklarında ( X = 52. 1667) 

olduğu görülmektedir. 

Tablo 4.6’da cinsiyet ve babaların toplam kabul red düzeyine göre sosyal 

konum ile ilgili iki boyutlu varyans (ANOVA) analizi sonuçları sunulmuştur.  

 Cinsiyet ve babaların toplam kabul red düzeylerine göre sosyal konum 

ile ilgili yapılan ilgili yapılan iki boyutlu varyans analizinin (ANOVA) sonucunda, 

çocukların sosyal konumları arasında cinsiyete göre istatistiksel açıdan anlamlı 

bir farklılık bulunmamaktadır [F (1,110) = .002; p > .05]. Çocukların sosyal 

konumları arasında babaların toplam kabul red düzeylerine göre istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farklılık görülmektedir [F (1,110) =12.420; p < .05]. Ancak 

cinsiyet ve babaların toplam kabul red düzeylerinin sosyal konum üzerinde ortak 

etkisinin istatistiksel açıdan anlamlı olmadığı belirlenmiştir [F (1,110) = .589; p > 

.05].  
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 4.5. ‘‘Annelerin Sıcaklık-Sevgi, Düşmanlık-Saldırganlık, Kayıtsızlık-İhmal, 

Ayrışmamış Red Düzeyleri Çocuklarının Sosyal Konumunu Anlamlı Bir 

Şekilde Yordamakta mıdır?’’ Alt Problemine Ilişkin Bulgular ve Yorum 

Tablo 4.7. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumları İle Annelerinin Sıcaklık-Sevgi, 
Düşmanlık-Saldırganlık, Kayıtsızlık-İhmal, Ayrışmamış Red Düzeyi Arasındaki 

İlişkiyi Gösteren Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı Analizi 
Sonuçları 

Değişkenler  N r p 

Sıcaklık-sevgi 

Sosyal konum 

114 .309 .001 

Düşmanlık-saldırganlık 

 Sosyal konum 

114 -.293 .002 

Kayıtsızlık-ihmal 

Sosyal konum 

114 -.325 .000 

Ayrışmamış red 

Sosyal konum 

114 -.302 .001 

 

Tablo 4.8. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumlarının Annelerinin Sıcaklık-Sevgi, 
Düşmanlık-Saldırganlık, Kayıtsızlık-İhmal, Ayrışmamış Red Düzeyine Göre 

Yordanmasına İlişkin Basit Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler B 
 

Standart 
Hata 

β 
 

T P 

Sıcaklık-sevgi  

Sosyal konum 

.337 .098 .309 3.971 .001 

R=.309 R
2
=.095 F(1, 113)= 11.787 

Düşmanlık-saldırganlık  

Sosyal konum 

-.459 .141 -.293 -3.244 .002 

R=.293 R
2
 =.086 F(1,113)=10.524 

Kayıtsızlık-ihmal  

Sosyal konum 

-.495 .136 -.325 -3.636 .000 

R=.325 R
2
=.106 F(1,113)=13.220 

Ayrışmamış red 

 Sosyal konum 

-.691 .206 -.302 -3.354 .001 

R=.302 R
2
=.091 F(1,113)=11.252 

 

Tablo 4.7’de 5 yaş çocuklarının sosyal konumları ile annelerinin sıcaklık-

sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyi 
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arasındaki ilişkiyi gösteren pearson momentler çarpımı korelasyon katsayısı 

analizi sonuçları verilmiştir.  

Annelerin sıcaklık-sevgi düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum düzeyleri 

arasında olumlu yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna göre annelerin 

sıcaklık-sevgi (r=.309, p<.01) düzeyi arttıkça çocuklarının sosyal konum 

düzeyinin de arttığı, sıcaklık-sevgi düzeyleri azaldıkça çocukların sosyal konum 

düzeylerinin de azaldığı görülmektedir. Buna karşın annelerin düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyleri ile çocuklarının 

sosyal konumları arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki bulunmuştur. 

Annelerin düşmanlık-saldırganlık (r=-.293, p<.01), kayıtsızlık-ihmal (r=-.325, 

p<.001), ayrışmamış red (r=-.302, p<.01) düzeyleri arttıkça çocuklarının sosyal 

konum düzeyleri azalmaktadır. Annelerin düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-

ihmal, ayrışmamış red düzeyleri azaldıkça çocuklarının sosyal konum 

düzeylerinde artış söz konusudur.  

Tablo 4.8’te 5 yaş çocuklarının annelerinin sıcaklık-sevgi, düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyine göre sosyal 

konumunu yordama gücünü değerlendirmek amacıyla yapılan basit doğrusal 

regresyon analizi sonuçları sunulmuştur. 

 

Annelerin sıcaklık-sevgi (β=.309, p<.01), düşmanlık-saldırganlık (β=-

.293, p<.01), kayıtsızlık-ihmal (β=-.325, p<.001), ayrışmamış red (β=-.302, 

p<.01) düzeylerinin çocukların sosyal konumlarını anlamlı biçimde yordadığı 

görülmektedir. Annelerin sıcaklık-sevgi düzeyleri sosyal konum değişkeninin % 

10’unu, düşmanlık-saldırganlık değişkeninin sosyal konumun % .09’unu, 

kayıtsızlık-ihmal değişkeninin % 11’ini, ayrışmamış red değişkeninin ise sosyal 

konumun % .09’unu açıklayabilmektedir. Sonuçlara bakıldığında 5 yaş 

çocuklarının sosyal konumunu, annelerinin kayıtsızlık-ihmal değişkeninin en 

fazla yordadığı görülmektedir. Ardından sırasıyla sıcaklık-sevgi, ayrışmamış red 

ve düşmanlık-saldırganlık değişkenleri gelmektedir.  
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4.6. ‘‘Babaların Sıcaklık-Sevgi, Düşmanlık-Saldırganlık, Kayıtsızlık-İhmal, 

Ayrışmamış Red Düzeyleri Çocukların Sosyal Konumunu Anlamlı Bir 

Şekilde Yordamakta mıdır?’’ Alt Problemine İlişkin Bulgular ve Yorum 

Tablo 4.9. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumları İle Babalarının Sıcaklık-Sevgi, 
Düşmanlık-Saldırganlık, Kayıtsızlık-İhmal, Ayrışmamış Red Düzeyi Arasındaki 

İlişkiyi Gösteren Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı Analizi 
Sonuçları 

Değişkenler  N r p 

Sıcaklık-sevgi 

Sosyal konum 

114 .481 .000 

Düşmanlık-saldırganlık 

 Sosyal konum 

114 -.495 .000 

Kayıtsızlık-ihmal 

Sosyal konum 

114 -.490 .000 

Ayrışmamış red 

Sosyal konum 

114 -.477 .000 

 

Tablo 4.10. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumlarının Babalarının Sıcaklık-
Sevgi, Düşmanlık-Saldırganlık, Kayıtsızlık-İhmal, Ayrışmamış Red Düzeyine 

Göre Yordanmasına İlişkin Basit Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler B Standart 
Hata 

β T P 

Sıcaklık-sevgi 

 Sosyal konum 

.486 .084 .481 5.801 .000 

R=.481 R
2
=.231 F(1,113)= 33.657 

Düşmanlık-saldırganlık  

Sosyal konum 

-.669 .111 -.495 -6.029 .000 

R=.495 R
2
=.245 F(1,113)=36.353 

Kayıtsızlık-ihmal  

Sosyal konum 

-.715 .120 -.490 -5.944 .000 

R=.490 R
2
=.240 F(1,113)=35.332 

Ayrışmamış red  

Sosyal konum 

-1.179 .205 -.477 -5.746 .000 

R=.477 R
2
=.228 F(1,113)=33.015 
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Tablo 4.9’da 5 yaş çocuklarının sosyal konumları ile babalarının sıcaklık-

sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyi 

arasındaki ilişkiyi gösteren pearson momentler çarpımı korelasyon katsayısı 

analizi sonuçları verilmiştir.  

Babaların sıcaklık-sevgi düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum düzeyleri 

arasında olumlu yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna göre babaların 

sıcaklık-sevgi (r=.481, p<.001) düzeyi arttıkça çocuklarının sosyal konum 

düzeyinin de arttığı, sıcaklık-sevgi düzeyleri azaldıkça çocukların sosyal konum 

düzeylerinin de azaldığı görülmektedir. Buna karşın babaların düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyleri ile çocuklarının 

sosyal konumları arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki bulunmuştur. 

Babaların düşmanlık-saldırganlık (r=-.495, p<.01), kayıtsızlık-ihmal (r=-.490, 

p<.001), ayrışmamış red (r=-.477,  p<.01) düzeyleri arttıkça çocuklarının sosyal 

konum düzeyleri azalmaktadır. Babaların düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-

ihmal, ayrışmamış red düzeyleri azaldıkça çocuklarının sosyal konum 

düzeylerinde artış söz konusudur.  

Tablo 4.10’da 5 yaş çocuklarının babalarının sıcaklık-sevgi, düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyine göre sosyal 

konumunu yordama gücünü değerlendirmek amacıyla yapılan basit doğrusal 

regresyon analizi sonuçları sunulmuştur. 

Babaların sıcaklık-sevgi (β=.481, p<.001), düşmanlık-saldırganlık (β=-

.495, p<.001), kayıtsızlık-ihmal (β=-.490, p<.001), ayrışmamış red (β=-.477, 

p<.001)  düzeylerinin çocuklarının sosyal konumlarını anlamlı biçimde yordadığı 

görülmektedir. Babaların sıcaklık-sevgi düzeyleri sosyal konum değişkeninin % 

23’ünü, düşmanlık-saldırganlık değişkeninin sosyal konumun % 25’ini, 

kayıtsızlık-ihmal değişkeninin % 24’ünü, ayrışmamış red değişkeninin ise sosyal 

konumun % 23’ünü açıklayabilmektedir. Sonuçlara bakıldığında 5 yaş 

çocuklarının sosyal konumunu en fazla babalarının düşmanlık-saldırganlık 

değişkeninin yordadığı görülmektedir. Ardından sırasıyla kayıtsızlık-ihmal, 

sıcaklık-sevgi ve ayrışmamış red değişkenleri gelmektedir.  
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4.7. “Annelerin Toplam Kabul Red Düzeyi, Çocukların Sosyal Konumunu 

Anlamlı Biçimde Yordamakta mıdır?’’ Alt Problemine İlişkin Bulgular ve 

Yorum 

Tablo 4.11. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumları İle Annelerinin Toplam Kabul 
Red Düzeyi Arasındaki İlişkiyi Gösteren Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Katsayısı Analizi Sonuçları 

Değişkenler  N r P 

Toplam Anne 

Sosyal konum 

114 -.218 .000 

 

Tablo 4.12. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumlarının Annelerinin Toplam Kabul 
Red Düzeyine Göre Yordanmasına İlişkin Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

Sonuçları 

Değişkenler B Standart 
Hata 

β T P 

Toplam Anne 

Sosyal konum 

-.183 .078 -.218 -2.361 .020 

R=.218 R
2
=.047 F(1,113)= 5.573 

 

Tablo 4.11’de 5 yaş çocuklarının sosyal konumları ile annelerinin toplam 

kabul red düzeyi arasındaki ilişkiyi gösteren pearson momentler çarpımı 

korelasyon katsayısı analizi sonuçları verilmiştir. 

Annelerin toplam kabul red düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum 

düzeyleri arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna 

göre annelerin toplam kabul red (r=-.218, p<.001) düzeyi arttıkça çocuklarının 

sosyal konum düzeyleri azalmaktadır. Annelerin toplam kabul red düzeyi 

azaldıkça çocuklarının sosyal konum düzeyinde artış söz konusudur. 

Tablo 4.12’de 5 yaş çocuklarının annelerinin toplam puanlarına göre 

sosyal konumunu yordama gücünü değerlendirmek amacıyla yapılan basit 

doğrusal regresyon analizi sonuçları sunulmuştur. 

Sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış 

red değişkenleri birlikte toplam varyansın % .05’ini açıklamaktadır. Annelerin 

toplam kabul red puanları (β= -.218, p<.01) çocuklarının sosyal konumunu 

anlamlı biçimde yordamaktadır. 
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4.8. “Babaların Toplam Kabul Red Düzeyi, Çocukların Sosyal Konumunu 

Anlamlı Biçimde Yordamakta mıdır?’’ Alt Problemine İlişkin Bulgular ve 

Yorum 

Tablo 4.13. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumları İle Babalarının Toplam Kabul 
Red Düzeyi Arasındaki İlişkiyi Gösteren Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Katsayısı Analizi Sonuçları 

Değişkenler  N r P 

Toplam Baba 

Sosyal konum 

114 -.420 .000 

 

Tablo 4.14. 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Konumlarının Babalarının Toplam Kabul 
Red Düzeyine Göre Yordanmasına İlişkin Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

Sonuçları 

Değişkenler B Standart 
Hata 

β T P 

Toplam Baba 

Sosyal konum 

-.354 .072 -.420 -4.896 .000 

R=.420 R
2
=.176 F(1,113)= 23.973 

Tablo 4.13’te 5 yaş çocuklarının sosyal konumları ile babalarının toplam 

kabul red düzeyi arasındaki ilişkiyi gösteren pearson momentler çarpımı 

korelasyon katsayısı analizi sonuçları verilmiştir. 

Babaların toplam kabul red düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum 

düzeyleri arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna 

göre babaların toplam kabul red (r=-.420, p<.001) düzeyi arttıkça çocuklarının 

sosyal konum düzeyleri azalmaktadır. Babaların toplam kabul red düzeyi 

azaldıkça çocuklarının sosyal konum düzeyinde artış söz konusudur. 

Tablo 4.14’te 5 yaş çocuklarının babalarının toplam puanlarına göre 

sosyal konumunu yordama gücünü değerlendirmek amacıyla yapılan basit 

doğrusal regresyon analizi sonuçları sunulmuştur. 

Sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış 

red değişkenleri birlikte toplam varyansın % 18’ini açıklamaktadır. Babaların 

toplam kabul red puanları (β= -.420, p<.001) çocuklarının sosyal konumunu 

anlamlı biçimde yordamaktadır. 
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Araştırmanın istatistik analizlerinden elde edilen bulgular, araştırmaya 

temel olan hipotezler bağlamında tartışılmış ve elde edilen bulgulara ilişkin 

yorumlar sunulmuştur. 

Araştırma sonucunda elde edilen bulgular; 

“Beş yaş çocuklarının sosyal konumları cinsiyetlerine göre 

farklılaşmaktadır.” 

“Anne ve babaların çocuklarına yönelik sıcaklık-sevgi, düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri çocuklarının 

cinsiyetlerine göre farklılaşmaktadır.” 

“Annelerin toplam kabul red düzeyi ve çocukların cinsiyeti, 5 yaş 

çocuklarının sosyal konumları üzerinde ortak etkiye sahiptir.” ve  

“Babaların toplam kabul red düzeyi ve çocukların cinsiyeti, 5 yaş 

çocuklarının sosyal konumları üzerinde ortak etkiye sahiptir.” şeklinde ifade 

edilen hipotezlerin doğrulanmadığını göstermektedir. Buna karşılık, 

“Annelerin sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeyleri çocuklarının sosyal konumunu anlamlı bir şekilde 

yordamaktadır.”, 

“Babaların sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeyleri, çocukların sosyal konumunu anlamlı bir şekilde 

yordamaktadır.”, 

 

“Annelerin toplam kabul red düzeyi, çocukların sosyal konumunu anlamlı 

biçimde yordamaktadır.” ve  

“Babaların toplam kabul red düzeyi, çocukların sosyal konum düzeyini 

anlamlı biçimde yordamaktadır.” hipotezlerinin doğrulandığını göstermiştir. 
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4.9. “Beş Yaş Çocuklarının Sosyal Konumları Cinsiyetlerine Göre 

Farklılaşmakta mıdır?” Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Beş yaş çocuklarının cinsiyete göre sosyal konumları incelendiğinde 

anlamlı bir farklılık bulunmadığı görülmektedir. Çocukların sosyal konumları 

cinsiyetlerine göre değişmemektedir.  

Sosyal konumun cinsiyete göre farklılaşabileceği yönünde farklı 

sonuçlara sahip araştırmalar bulunmaktadır. Walker ve meslektaşlarının (2001) 

cinsiyet, sosyal konum ve davranışlar arasındaki ilişkiyi incelediği 

araştırmasında 182 çocuk (92 erkek, 90 kız) ile çalışmıştır. Çocuklar sosyal 

konum tiplerine göre 5 gruba ayrılmıştır. Araştırma sonucunda, cinsiyet 

farklılıklarının sosyal konumun belirlenmesinde etkili olduğu bulunmuştur. Bu 

bulgu Eder ve Hallınan (1978)’ın araştırma bulgularıyla da örtüşmektedir. 

Benzer bir biçimde Wood ve diğ. (2002)’de sosyal konumunun cinsiyete göre 

farklılık gösterebileceğini, kız çocuklarının erkek çocuklara göre sosyal konum 

düzeyinin daha gelişmiş olabileceğini savunmuşlardır. Ummunel (2007) yaptığı 

araştırmada, okul öncesi dönem çocuklarında akran kabulünü çeşitli 

değişkenler açısından incelemiştir. Bu değişkenlerden biri de cinsiyettir. 

Araştırmanın sonucuna göre, sosyal konum cinsiyete göre değişmektedir. Kız 

çocukların erkek çocuklarına göre sosyal konum düzeyleri daha yüksek 

bulunmuştur. Kızlar akranlarıyla işbirliği yapma, onlarla eşyalarını paylaşma, zor 

durumda olanları teselli etme gibi davranışları daha sık göstermektedir. Bu 

nedenle sosyal ilişkileri daha kuvvetli olabilmekte ve sosyal konumları 

gelişmektedir. Akman ve meslektaşları (2011) tarafından 6 yaş grubundaki 

çocuklara yönelik yapılan bir araştırmada, tercih edilen ve tercih edilmeyen 

çocukların tespiti için (156 kız ve 155 erkek) çocuklara sosyometri 

uygulanmıştır. Oyun arkadaşı olarak tercih edilen ve edilmeyen çocukların 

sosyal beceri puan ortalamaları cinsiyete göre anlamlı bir değişiklik göstermiştir. 

Sosyal konumun cinsiyete göre farklılaştığı sonucunu destekleyen farklı 

araştırmalar da bulunmaktadır (Laibe ve diğ., 2004; Öğretir, 1999; Yağmurlu ve 

diğ., 2005).  

 Öte yandan, Öneren-Şendil (2010) 5-6 yaş çocuklarının sosyal 

konumlarını cinsiyetlerine, mizaç özelliklerine, sosyal yetkinlik ve davranış 
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sorunlarına göre araştırmıştır. Araştırma sonucunda çocukların sosyal konumu 

cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermemiştir. Gülay (2008) yaptığı 

çalışmada sosyal konumu etkileyen çeşitli değişkenleri araştırmıştır. Bu 

değişkenler arasında cinsiyet de yer almaktadır. 5-6 yaş grubundan 461 çocuk, 

461 anne ve 26 öğretmen ile yapılan araştırmanın sonucunda çocukların 

cinsiyetlerine bağlı olarak sosyal konumları arasında anlamlı bir farklılığa 

rastlanılmamıştır. Cinsiyete göre sosyal konumun farkına bakan Dodge ve diğ. 

(2003), 6-8 yaş arası 259 kız ve erkek çocuğunu 10-12 yaşlarına kadar 

izlemişlerdir.  Çalışmanın sonucunda sosyal kabul-reddin cinsiyete göre anlamlı 

bir farklılık göstermediğini belirlemişlerdir. Çorbacı-Oruç (2008) araştırmasında 

Antalya ilindeki 6 yaş grubu 62 çocuk ile çalışmıştır. Araştırmacı, okul öncesi 

eğitime devam eden çocukların sosyal yeterlik alanları, sosyal konumları ve 

sosyal bilgi işlem süreçleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Ayrıca cinsiyetin bu üç 

faktör üzerine olan etkisini araştırmıştır. Cinsiyet değişkenine göre sosyal 

konum arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir.  

Bu durumda alan yazında sosyal konumun cinsiyete göre 

farklılaşabileceği yönünde birbiriyle farklı sonuçlara sahip araştırmalar 

bulunduğu görülmektedir. Bunun nedeni olarak, kültürlerarası farklılık 

gösterilebilir. Genel olarak kültürlerde çocuk yetiştirme tutumlarında cinsiyete 

göre farklılık, cinsiyet rolünü kazandırmak adına farklılaşabilmektedir. Bu 

farklılık çocuğa yönelik yaklaşımlarda da kendini gösterebilmektedir. Şöyleki, 

erkek çocuklarının kız çocuklara göre daha girişken, hareketli, baskıcı olması 

kabul edilebilir özellikler iken kız çocuklarının erkek çocuklara göre daha sakin, 

uyumlu, güleryüzlü olması beklenmektedir. Bunun sonucunda erkek 

çocuklarında saldırganlık gibi olumsuz davranışlar, kız çocuklarına göre daha 

az tepki ile karşılanır ve erkek çocuklarda saldırganlık daha olağan bir durum 

olarak kabul edilebilir. Erkek çocukları bu davranış örüntülerini akran ilişkilerine 

taşıdıklarında sosyal konum düzeyleri kızlara göre düşük düzeyde olabilir. 

Ancak cinsiyet değişkeninin sosyal konum üzerinde etkili olmadığı bulgularda, 

seçilen örneklem gruplarında sosyal konumu etkileyen cinsiyete göre daha 

baskın durumda farklı değişkenlerin (bağlanma tipi, ebeveynlerin öğrenim 

düzeyi, ebeveynlerin çalışma durumu, sosyo ekonomik düzey, kardeş sayısı, 

mizaç, fiziksel görünüm v.b.) olabileceği düşünülebilir. 
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4.10. “Anne Ve Babaların Çocuklarına Yönelik Sıcaklık-Sevgi, Düşmanlık-

Saldırganlık, Kayıtsızlık-İhmal, Ayrışmamış Red Düzeyleri Çocuklarının 

Cinsiyetine Göre Farklılaşmakta mıdır?” Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Yapılan araştırmada, annelerin ve babaların sıcaklık-sevgi, düşmanlık- 

saldırganlık, kayıtsızlık- ihmal, ayrışmamış red düzeyleri çocuklarının cinsiyetine 

göre anlamlı bir farklılık göstermemiştir. 

 Ummunel (2007)’ in yaptığı araştırmada annelerin sıcaklık-sevgi, 

düşmanlık- saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal düzeyleri cinsiyete göre anlamlı 

değildir. Ancak annelerin ayrışmamış red düzeyi cinsiyete göre 

farklılaşmaktadır. Annelerin erkek çocuklarına yönelik ayrışmamış red düzeyi, 

kız çocuklarına yönelik ayrışmamış red düzeyi ortalamasından daha yüksektir. 

Afag (2002), yaptığı çalışmada 50 anne ve 50 baba ile çalışmıştır. Araştırma 

sonucunda; ebeveyn kabulünün, çocuğun cinsiyetine göre anlamlı bir farklılık 

göstermediğine ulaşmıştır. Ansari (2002), anne ve babaların çocuklarına karşı 

olan kabul edici ve reddedici davranışlarının çocuğun cinsiyetine göre anlamlı 

bir farklılık göstermediğini, annelerin kız veya erkek çocuklarına karşı kabul ve 

reddetme davranışlarının aynı olduğunu ortaya koymuştur. Bu sonuca paralel 

olarak Altan (2006)’ın çalışmasına göre, annelerin güç kullanma davranışları ile 

cinsiyet arasında herhangi bir farklılık tespit edilmemiştir. Brody ve 

meslektaşları (1994) annelerin çocuklarına karşı olan yakınlık ve sevgi 

davranışlarının çocuklarının cinsiyetine göre farklılık oluşturmadığını, annenin 

her iki cinsiyete de eş düzeyde yakınlık ve sevgi gösterdiğini belirtmiştir (Akt. 

Toran, 2005: 108). Ebeveyn kabul red düzeyinin, çocuklarının cinsiyetlerine 

göre farklılaşmadığını belirleyen farklı çalışmalar (Ansari, 2002; Becerik-

Özdiker, 2002; Çakıcı, 2006; Özel, 1999; Polat, 1988; Turner ve diğ., 2001; 

Yener, 2005) da bulunmaktadır.  

Öte yandan, Toran (2005) 246 çocuk ile gerçekleştirdiği çalışmada, alt 

sosyokültürel düzey ve üst sosyokültürel düzeydeki ailelerin ebeveyn kabul 

reddi ile demografik özelliklerini incelemiştir. Araştırma sonucunda, annelerin 

kabul-red davranışları çocukların cinsiyetine göre hem alt hem de üst sosyo-

kültürel düzeyde farklılık göstermemektedir. Ancak annelerin hem kız hem de 

erkek çocuklarına karşı olan kabul ve red davranışlarının alt ve üst sosyo-



95 

 

 
 

kültürel düzey arasında anlamlı bir farklılık tespit etmiştir. Özdiker (2002), 

annelerin erkek çocuklarına oranla kız çocuklarına daha fazla saldırgan ve 

reddedici, erkek çocuklarına karşı ise kız çocuklarına oranla daha fazla ilgisiz ve 

sevgisiz davrandıklarını belirtmiştir (Akt. Toran, 2005: 108). Kağıtçıbaşı’na göre 

(2000) ülkemizde cinsiyet, ebeveynlerin çocuklarına karşı olan tutumlarında 

önemli bir değişkendir. Ebeveynler, erkek çocuklarını ileriki yaşlarının bir 

garantisi olarak görmekte ve bu çocuklara karşı daha yüksek kabul tutumu 

içerisindedir. Ebeveyn kabul red düzeyinin cinsiyete göre farklılaştığını 

belirleyen farklı çalışmalar (Bao ve diğ., 1999; Schumacher ve diğ., 1999) da 

bulunmaktadır. 

Ebeveyn kabul reddinin cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığı yönünde 

bu çalışmayı destekleyen ve desteklemeyen araştırmalar bulunmaktadır. 

Ebeveynlerin çocuklarına tutumlarındaki farklılık ebeveynlerin yaşı (Toran, 

2005), kardeş sayısı (Çağatay, 2003; Yaşar, 2009), kardeş sırası (Cüceloğlu, 

1993), ebeveynlerin yaşadıkları yerin kültürel özellikleri (Toran, 2005), çocuğun 

engel durumu (Afag, 2002; Macias ve diğ., 2003), çocuğun kişilik özellikleri (Öz, 

2003) gibi değişkenlerden kaynaklanabilmektedir. Bu araştırmanın örneklem 

grubunda da ebeveynlerin kabul red düzeyini etkileyebilecek farklı değişkenlerin 

varlığı düşünülülebilir.  

4.11. “Annelerin Toplam Kabul Red Düzeyi Ve Çocukların Cinsiyeti, 5 Yaş 

Çocuklarının Sosyal Konumları Üzerinde Ortak Etkiye Sahip midir?” Alt 

Problemine İlişkin Tartışma 

Araştırmaya göre, çocukların sosyal konumları cinsiyete göre 

farklılaşmamaktadır. Bu bulguyu destekleyen ve desteklemeyen çalışmalar 

bulunmaktadır. Bulguya yönelik tartışmaya yukarıda yer verilmiştir (s. 86-87). 

Çalışmaya göre, çocukların sosyal konumları, annelerin toplam kabul red 

düzeylerine göre istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sosyal 

konumu yüksek düzeyde olan, akranları tarafından kabul edilen çocukların, 

annelerinin de çocuklarına yönelik kabul düzeyinin yüksek olduğu bulunmuştur. 

Sosyal konum düzeyi düşük olan çocukların, annelerinin de kabul düzeyi düşük, 

red düzeyleri yüksektir. 
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 Araştırmanın sonucuna paralel olan Scramella ve Leve (2004)’ nin 

çalışmalarında, erken çocukluk döneminde ebeveynleri tarafından sevilen, 

ihtiyaçları karşılanan, olumlu ebeveyn-çocuk ilişkisi kurulan çocukların sosyal 

konum düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuştur. Anneleri tarafından kabul 

edilen çocukların sosyal konum düzeylerinin daha yüksek, reddedilen 

çocukların sosyal konum düzeyinin daha düşük olduğu görülmüştür. Anjel 

(1993), okul öncesi dönem çocuklarıyla yaptığı çalışmada, çocukların sosyal 

konumlarının annelerinin kabul düzeylerine göre farklılık gösterdiği sonucuna 

ulaşmıştır. Çocuklarına karşı kabul düzeyi yüksek annelerin çocukları akranları 

tarafından tercih edilirken; kabul düzeyi düşük annelerin çocukları akranları 

tarafından tercih edilmemektedir (Akt: Ummunel, 2007: 73). Rohner (1980)’e 

göre, ebeveyn reddi yaşayan çocukların saldırganlık düzeylerinin daha yüksek 

olabildiği görülmüştür. Saldırgan davranışların görülmesi çocuğun sosyal 

konumunu olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Başak-Altay, 2007).  Bu bulguya 

örnek gösterilebilecek bir çalışma Monks ve diğ. (2002) tarafından 4-6 yaş 

grubu çocuklarla İspanya’da gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın sonucuna göre 

reddedilen çocukların saldırganlık düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Diğer bir çalışmada Chang ve meslektaşları (2005) tarafından 377 

çocuk ile yapılmıştır. Bu çocukların sosyal kabulü ile sözel ve sözel olmayan 

saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Araştırmanın sonucunda, 

akranlarınca reddedilen çocukların sözel saldırganlığının davranışsal 

saldırganlığa neden olabileceği saptanmıştır. Putallaz ve Gotman (1981) 

yaptıkları çalışmada,  reddedilen çocukların huysuzluk, yapıcı olmama, kuralları 

benimsememe gibi davranışlar sergiledikleri bu nedenle akranları tarafından 

kabul edilmedikleri sonucuna varmışlardır.  

Kennedy (1992), anneleriyle ilişkileri güçlü ve olumlu olan çocukların, 

akran grupları içerisinde kabul edildiklerini ifade etmektedir (Akt. Shin, 1996). 

Hisley (1989) tarafından yapılan araştırmada, çocukların anneleriyle ilişkileri ve 

sosyal konumları incelenmiştir. 56-83 ay arası 53 çocuğun ve annelerinin 

katıldığı araştırmanın sonucunda, annelerin kabul düzeylerinin çocukların 

sosyal konum düzeylerini etkilediği bulunmuştur. Çocuğunu seven, ilgi gösteren 

annelerin çocukları akranları tarafından tercih edilmektedirler. 
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Bunların yanı sıra, Ummunel’in (2007) 5-6 yaş çocukları ile yaptığı 

çalışmada, annelerin kabul red düzeyleri ile çocukların sosyal konumları 

arasında anlamlı bir farklılığa rastlanılmamıştır. Annelerin kabul red düzeylerine 

göre çocukların sosyal konumları farklılık göstermemiştir. Bunun nedeni olarak 

ortalamanın düşük olması gösterilmiştir. 

Çocukların sosyal konumları ile anne kabul red düzeyi arasındaki ilişki 

genel olarak incelendiğinde birçok araştırmacı; sosyal konum ile anne kabul 

reddi arasında anlamlı bir ilişki olduğunu belirtmiştir (Anjel, 1993; Gülay ve 

Önder, 2011b; Gülay, 2011c; Scramella ve Leve, 2004). Öte yandan, sosyal 

konum ile anne kabul red düzeyi arasında anlamlı bir ilişkiyi belirtmeyen bir 

çalışmaya da rastlanılmaktadır (Ummunel, 2007).  

5 yaş çocuklarının cinsiyet ve annelerin toplam kabul red düzeylerinin 

sosyal konum üzerinde ortak etkisinin anlamlı olmadığı saptanmıştır. Bu 

değişkenlerin ayrı ayrı etkisi olduğu belirlenmiştir. Şöyleki, cinsiyet sosyal 

konum üzerinde etki sahibi değilken, anne kabul reddi etki sahibidir. Her iki 

değişkenin ortak etkisinin olmaması araştırmanın hipotezini doğrulamamaktadır. 

Bu da cinsiyet yerine farklı değişkenlerin (öğretmen-çocuk ilişkisi, sosyal beceri, 

sınıf yönetimi, anne-baba tutumu, fiziksel görünüm v.b.) örneklem grubundaki 

çocukların sosyal konumlarını etkileyebildiğini düşündürmektedir.  

4.12. “Babaların Toplam Kabul Red Düzeyi Ve Çocukların Cinsiyeti, 5 Yaş 

Çocuklarının Sosyal Konumları Üzerinde Ortak Etkiye Sahip midir?” Alt 

Problemine İlişkin Tartışma 

Araştırmaya göre, çocukların sosyal konumları cinsiyete göre 

farklılaşmamaktadır. Bu bulguyu destekleyen ve desteklemeyen çalışmalar 

bulunmaktadır. Bulguya yönelik tartışmaya yukarıda yer verilmiştir (s. 86-87). 

Çalışmaya göre, çocukların sosyal konumları, babaların toplam kabul red 

düzeylerine göre istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sosyal 

konumu yüksek düzeyde olan, akranları tarafından kabul edilen çocukların, 

babalarının da çocuklarına yönelik kabul düzeyinin yüksek olduğu bulunmuştur. 
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Sosyal konum düzeyi düşük olan çocukların, babalarının kabul düzeyi düşük, 

red düzeyleri ise yüksektir.  

Gülay (2011c) anne babaların kabul red boyutlarının 5-6 yaş çocuklarının 

sosyal beceri üzerindeki yordayıcı etkisini belirlemek amacıyla yaptığı 

çalışmada 60 çocuk ile çalışmıştır. Annelerin ve babaların sıcaklık-sevgi, 

düşmanlık-saldırganlık, ilgisizlik-ihmal ve ayrışmamış red düzeylerinin 

çocukların sosyal beceri seviyeleri üzerinde yordayıcı etkisi olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Connor (2004), babaların; çocukların asosyal ve saldırgan davranış 

sergilemesinde önemli bir role sahip olduğunu ifade etmiştir. Dodge ve diğ. 

(2003) ve Wood ve diğ., (2004)’e göre çocukların asosyal olması ve saldırgan 

davranışlar sergilemesi sosyal konumlarını olumsuz etkilemektedir. Petit ve diğ. 

(2009), 585 çocuğu 5 yaşından 12 yaşına gelinceye kadar izlemişlerdir. 

Babalarından kabul görmeyen çocukların, akranları tarafından da sevilmediği 

sonucuna ulaşmışlardır. Benzer biçimde Lamb (2000) ve Hoffman (1994), 

babaların çocuk gelişimi üzerinde önemli bir etkiye sahip olduklarını 

savunmaktadır.  

Öte yandan Gülay ve Önder (2011b), Denizli’de 150 çocuk ile yaptıkları 

araştırmada anne ve baba kabul reddinin 5-6 yaş çocuklarının saldırganlık, 

sosyal olmayan davranış, olumlu davranışlarını araştırmışlardır. Araştırmanın 

sonucunda baba kabul reddinin çocukların davranışlarını yordamadığı 

belirlenmiştir. 

Cinsiyet ve babaların toplam kabul red düzeylerinin sosyal konum 

üzerinde ortak etkisi anlamlı değildir. Bu değişkenlerin ayrı ayrı etkisi olduğu 

belirlenmiştir. Şöyleki, cinsiyet sosyal konum üzerinde etki sahibi değilken, baba 

kabul reddi etki sahibidir. Her iki değişkenin ortak etkisinin olmaması 

araştırmanın hipotezini doğrulamamaktadır. Bu da cinsiyet yerine farklı çocukla 

ilgili farklı değişkenlerin (çocuğun bağlanma şekli, mizaç, işbirliği yapma ve 

empati becerileri, sosyal davranışlar, öz yeterlik algısı, sosyal yetkinlik vb.) ve 

baba ile farklı değişkenlerin (baba-çocuk iletişimi, babanın tutumları, öz yeterlik 

algısı, sağlığı v.b.) örneklem grubundaki çocukların sosyal konumlarını 

etkileyebildiğini düşündürmektedir.  
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Genel olarak değerlendirildiğinde annelerin ve babaların kabul red 

düzeylerinin çocukların sosyal konumları üzerinde etkili olduğu görülmektedir. 

Sosyal konumu yüksek düzeyde olan, akranları tarafından kabul edilen 

çocukların, anne ve babalarının da çocuklarına yönelik kabul düzeyinin yüksek 

olduğu bulunmuştur. Akranları tarafından tercih edilmeyen çocukların anne ve 

babalarının kabul düzeyi düşüktür. Bu sonuç, alan yazınla paralellik 

göstermektedir (Başak-Altay, 2007; Becerik-Özdiker, 2002; Erkan ve Toran, 

2005; Erler, 2011). Ancak cinsiyetin ve ebeveynlerin kabul red düzeylerinin 

ortak etkisine bakıldığında anlamlı bir farklılığa rastlanılmamıştır.  

4.13. “Annelerin Sıcaklık-Sevgi, Düşmanlık- Saldırganlık, Kayıtsızlık- 

İhmal, Ayrışmamış Red Düzeyleri, Çocuklarının Sosyal Konumunu Anlamlı 

Bir Şekilde Yordamakta mıdır? ” Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Annelerin sıcaklık-sevgi düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum düzeyleri 

arasında olumlu yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna göre annelerin 

sıcaklık-sevgi düzeyi arttıkça çocuklarının sosyal konum düzeyinin de arttığı, 

sıcaklık-sevgi düzeyleri azaldıkça çocukların sosyal konum düzeylerinin de 

azaldığı görülmektedir. Buna karşın annelerin düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyleri ile çocuklarının sosyal konumları 

arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki bulunmuştur. Annelerin 

düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri arttıkça 

çocuklarının sosyal konum düzeyleri azalmaktadır. Annelerin düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri azaldıkça çocuklarının 

sosyal konum düzeylerinde artış söz konusudur. 

Beş yaş çocuklarının sosyal konumunu, annelerinin kabul red 

değişkenleri arasından en fazla kayıtsızlık-ihmal değişkeninin yordadığı 

görülmektedir. Ardından sırasıyla sıcaklık-sevgi, ayrışmamış red ve düşmanlık-

saldırganlık değişkenleri gelmektedir.  

Bulgular genel olarak değerlendirildiğinde; Ebeveyn Kabul Red 

Ölçeği’nin tüm alt ölçeklerinin sosyal konumu yordadığı görülmektedir. 

Annelerin alt ölçeklerinden kayıtsızlık-ihmal değişkenin en fazla yordaması, 

çocuğun sosyal konumunda ilginin önemli olduğunu göstermektedir. Davidov 
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ve Grusec (2006), 6-8 yaş arası 106 çocuk ve ebeveynleri ile bir araştırma 

yapmışlardır. Araştırmanın sonucuna göre ebeveynleri tarafından ihmal edilen, 

reddedilen çocuklar akranlarına karşı olumsuz davranışlar sergilemektedir. Bu 

çocuklar akranları tarafından tercih edilmemektedirler. Ebeveynleri tarafından 

kabul edici davranışların ve sıcak ilişkilerin kurulduğu ailelerden gelen 

çocuklar, akranları tarafından sevilmektedirler. 

Öte yandan,   Ummunel (2007),  5-6 yaş çocuklarının akran kabulünü 

etkileyen etmenleri araştırdığı çalışmada farklı bir sonuca ulaşmıştır. Sıcaklık-

sevgi,  düşmanlık- saldırganlık, kayıtsızlık- ihmal, ayrışmamış red alt 

ölçeklerinin sosyal konumu yordamadığını tespit etmiştir. Ayrıca yaptığı 

çalışmada bu alt ölçeklerin birbirleriyle olan ilişkisini araştırmıştır. Ayrışmamış 

red ile kayıtsızlık-ihmal; düşmanlık-saldırganlıkla kayıtsızlık-ihmal; düşmanlık-

saldırganlıkla ayrışmamış red; sıcaklık-sevgi ile kayıtsızlık-ihmal ve sıcaklık-

sevgi ile ayrışmamış red alt boyutları arasında anlamlı bir ilişki bulmuştur. 

 Çok sayıda araştırmada, anne çocuk ilişkisinin, çocuğun sosyal 

ilişkilerine önemli katkıları olduğuna değinilmiştir (Başak-Altay, 2007; Beyazkürk 

ve diğ., 2007; Criss ve diğ., 2002; Gülay, 2008; Wainwright, 2002). Yapılan 

çalışmalarda; anne-çocuk arasındaki olumlu etkileşim çocuğun sosyometri 

puanlarını arttırmakta, bu çocuklar akranları tarafından sevilmekte, sosyal 

konum düzeyleri artmakta ve akranları arasında popüler olmaktadırlar (Brody ve 

Shaffer 1982; Paley ve diğ., 2000). Bu ifadeye verilebilecek örnek olarak, 

Wainwright (2002) tarafından 3-4 yaş grubu 61 çocuk ile yaptığı araştırma 

verilebilir. Çalışma sonucunda, annelerin akran ilişkilerini yönetme tarzları ile 

çocukların akran kabulü ve kişilerarası ilişki becerilerinin bağlantılı olduğuna 

ulaşılmıştır. Annelerin çocukların sosyal hayatlarıyla ilgilenmesinin, çocukların 

sosyal etkileşimlerini ve akranları tarafından kabul edilmelerini etkilediği 

belirtilmiştir. Paley ve meslektaşları (2000) 451 çocuk ve ebeveynleriyle 

gerçekleştirdiği çalışmada, 4 yıl boyunca ebeveyn-çocuk ilişkilerini 

incelemişlerdir. Çalışmanın sonucunda, ebeveynleriyle kabul edici, sıcak ilişkiler 

içerisinde olan çocukların kardeşleriyle ve akranlarıyla olumlu ilişkiler 

geliştirdikleri, dışlanan, reddedilen çocukların ise sosyal ilişkilerinde problemler 

yaşadıkları, akranları tarafından sevilmedikleri görülmüştür. Benzer bir 
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çalışmada Chen ve meslektaşları (2005), anne babaları ile olumlu ilişkiler 

kurabilen çocukların sosyal becerilere sahip ve olumlu akran ilişkileri kurabilen 

çocuklar olduklarını belirtmektedir.  

Anne ve babası tarafından reddedilen çocuklar, duygusal açıdan 

örselenebilmekte, bu çocuklarda içe kapanıklık, çekingenlik gibi davranış 

sorunlarının yanı sıra diğer insanlara yönelik öfke, saldırganlık, düşmanlık 

içeren davranışlar da görülebilmektedir. Bu durum, çocukların sosyal 

konumlarını olumsuz yönde etkilemektedir. Annelerin sıcaklık-sevgi, düşmanlık- 

saldırganlık, kayıtsızlık- ihmal, ayrışmamış red düzeylerinin, çocukların sosyal 

konumunu anlamlı bir şekilde yordaması varsayılan hipotezi doğrulamakta, ilgili 

alan yazını (Davidov ve Grusec, 2006; Wainwright, 2002; Wolchik ve diğ. ) 

desteklemektedir. 

4.14. “Babaların Sıcaklık-Sevgi, Düşmanlık- Saldırganlık, Kayıtsızlık- İhmal, 

Ayrışmamış Red Düzeyleri, Çocuklarının Sosyal Konumunu Anlamlı Bir 

Şekilde Yordamakta mıdır? ” Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Babaların sıcaklık-sevgi düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum düzeyleri 

arasında olumlu yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna göre babaların 

sıcaklık-sevgi düzeyi arttıkça çocuklarının sosyal konum düzeyinin de arttığı, 

sıcaklık-sevgi düzeyleri azaldıkça çocukların sosyal konum düzeylerinin de 

azaldığı görülmektedir. Buna karşın babaların düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyleri ile çocuklarının sosyal konumları 

arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki bulunmuştur. Babaların 

düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri arttıkça 

çocuklarının sosyal konum düzeyleri azalmaktadır. Babaların düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri azaldıkça çocuklarının 

sosyal konum düzeylerinde artış söz konusudur.  

Babaların sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeylerinin çocuklarının sosyal konumlarını anlamlı biçimde 

yordadığı görülmektedir.  
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Sonuçlara bakıldığında 5 yaş çocuklarının sosyal konumunu babalarının 

kabul red değişkenleri arasından en fazla düşmanlık-saldırganlık değişkeninin 

yordadığı görülmektedir. Ardından sırasıyla kayıtsızlık-ihmal, sıcaklık-sevgi ve 

ayrışmamış red değişkenleri gelmektedir.  

Rohner (1998), baba kabulünün çocuk gelişimi üzerinde etkilerini 

incelediği makalesinde, babaların sevgi ifadeleriyle ilgili davranışlarının 

öneminin annelerin sevgisine kıyasla ihmal edildiğini, birçok araştırmanın 

annelerin kabul red düzeyi ile ilgili yapıldığını vurgulamıştır. Gülay (2011a)’a 

göre çocuklar okul öncesi dönemde ebeveynlerini model aldıkları için onlarda 

gözlemledikleri saldırganlık, ihmal, dışlama gibi olumsuz davranışları da 

öğrenerek diğer kişilerle olan ilişkilerinde uygulayabileceklerdir. Walker (2004)’e 

göre reddedilen çocukların saldırgan davranışlar gösterme olasılığı yüksektir. 

Bader (2001), 174 çocuk üzerinde yaptığı çalışmasında çocukların anne ve 

babalarından algıladıkları saldırganlık ile kendi saldırganlık davranışları 

arasında anlamlı bir ilişkinin olduğunu belirtmiştir. Bu sonuç, yapılan araştırma 

ile paralellik taşımaktadır. Gülay (2011b), 6 yaş grubundan 247 çocuk, anne ve 

babasının katıldığı bir araştırmada, anne ve babaların çocuklarına yönelik 

kabul-red düzeyleri ile çocuklarının sosyal gelişim düzeyleri ve akran 

ilişkilerindeki saldırganlık, olumlu sosyal davranış, dışlanma, sosyal olmayan 

davranış, akran şiddetine maruz kalma düzeyleri arasında ilişki bulmuştur. 

Ebeveyn Kabul Red Kuramı ile ilgili yapılan birçok çalışmada (Rohner, 

1975; Rohner ve Brothers, 1999; Rohner ve Veneziano, 2001; Salahur, 2010; 

Veneziano, 2000) baba kabul-reddinin anne-kabul reddi ile ilişkili olabildiği ve 

çocuklar üzerinde etkili olabildiği belirtilmektedir. Babaların sıcaklık-sevgi, 

düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeylerinin 

çocuklarının sosyal konumunu anlamlı bir şekilde yordadığı bu çalışma, baba 

kabul-reddinin çocuk üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. 
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4.15. “Annelerin Toplam Kabul Red Düzeyi, Çocukların Sosyal Konumunu 

Anlamlı Biçimde Yordamakta mıdır?’’ Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Annelerin toplam kabul-red düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum 

düzeyleri arasında anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Annelerin toplam kabul-

red puanları, çocuklarının sosyal konumunu anlamlı biçimde yordamaktadır.  

Özyavru (2008: 135) aktardığına göre, Burger ve diğ. (1975), 6-10 yaşlar 

arasındaki çocukların davranışlarını annelerinin belirlediğini ortaya koymuştur. 

Bu dönemde çocuklar annelerini gözlemlemekte ve onların yaptıklarını 

yapmaktadırlar. Annesinden sıcaklık, sevgi, ilgi, bakım gören çocuk 

çevresindekilere de aynı şekilde davranmaya çalışır. Bu da çocuğun akranları 

tarafında sevilmesine neden olur. Scheinder (1993) aktardığına göre; Putallaz 

ve Helfin (1986) anneler ile onların çocukları üzerinde yaptıkları çalışmada 

anneleri kabul edici olan çocukların sosyal ilişkilerinin yüksek olduğu, anneleri 

reddeci, ihmalkar ve olumsuz duygusal tepkiler veren çocukların ise sosyal 

ilişkilerinin zayıf olduğu sonucuna varmıştır. Bu çalışmaya paralel bir 

araştırmada 100 çocuk ile çalışılarak çocukların algıladıkları kabul red düzeyinin 

annelerinin kabul red düzeyini yordayıp yordamadığı incelenmiştir. Araştırmada 

Ebeveyn Kabul Red Ölçeği, çocuk (EKRÖ), yetişkin (EKRÖ) kullanılmıştır. 

Araştırmanın sonucuna göre, çocukların annelerine yönelik kabul-red algıları 

yükseldikçe annelerin kabul red algısı da yükselmektedir. Benzer şekilde 

annelerin kabul-red algıları yükseldikçe, çocukların annelerine yönelik kabul-red 

algıları da yükselmektedir. Annelerin çocuklarına yönelik kendi kabul-red 

düzeyleri ile ilgili algıları, çocukların anneleriyle ilgili kabul red algılarını 

yordayabilmektedir (Kanday ve diğ., 2012).  

Wolchik ve meslektaşları (2000)’nın 678 çocuk ve anneleriyle 

gerçekleştirdiği çalışmada annelerin kabul red düzeyi ile çocuklarının sosyal 

iletişim becerileri arasındaki ilişki araştırılmıştır. Reddeci tutuma sahip annelerin 

çocuklarının özgüvenlerinin düşük olduğu, iletişim becerilerinin zayıf olduğu ve 

duygularını paylaşma gibi duygusal becerilerde yetersizlikler gösterdikleri ifade 

edilmiştir. 6-8 yaş arası 106 çocuk ve ebeveynlerinin, arkadaşlarının ve 

öğretmenlerinin katıldığı bir araştırmada, çocukların ebeveynleriyle ilişkilerinin 

akranlarıyla ilişkilerine yansıması incelenmiştir. Davidov ve Grusec (2006)’ in 
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gerçekleştirdiği bu araştırmanın sonucunda; kabul edici, sıcak ilişkilerin 

kurulduğu ailelerden gelen çocuklar, arkadaşları arasında reddedilen, ihmal 

edilen akranlarına göre daha çok iletişim becerisine sahip olarak 

nitelendirilmektedirler. Benzer bir çalışmayı yapan,  Boivin (2005) anaokulu 

öğrencileri üzerinde erken yaşlarda kurulan ilişkilerin olumlu arkadaşlık 

duygusuna sahip olmadaki etkisini araştırmıştır. Ögretmen ve ebeveyn 

raporlarına dayalı çalışmasında araştırmacı, okul öncesi dönemde akranlarına 

karşı olumlu davranışlar sergileyen ve ailesiyle olumlu ilişkiler kurabilen 

çocukların daha üst sınıflarda iletişim ve sosyal beceri konusunda daha başarılı 

oldukları, akranları tarafından tercih edildikleri sonucuna varmıştır.  

Anne-çocuk ilişkileri göz önüne alındığında; anne kabul red düzeyinin 

çocuğun sosyal konumunu anlamlı biçimde yordaması, anne-çocuk ilişkilerinde 

anne sıcaklığının, ilgisinin ve yakınlığının önemini desteklemektedir. Erken 

çocukluk döneminde sosyal konumun önemi (Gülay, 2008; Hay, 2005; 

Koivussari, 2004; Ladd, 1990; Musun-Miller, 1993; Oral, 2007; Prinstein ve La 

Greca, 2004) ile anne kabul-reddinin önemi (Ansari, 2002; Batum, 2007; 

Becerik-Özdiker, 2002; Cenkseven, 2000; Chang ve diğ., 2005; Eryavuz, 2006; 

Rohner, 2004) bir arada düşünüldüğünde çocuk için ciddi sonuçlar 

doğabilmektedir. Anne kabul-red düzeyini yordayan farklı değişkenler (sosyal 

beceri, akademik başarı, okula uyum, sosyal davranışlar, empati becerileri,  

kardeş ilişkileri, eşlerin evlenme biçimleri, psikolojik uyum v.b.) araştırılarak 

anne-çocuk ilişkilerine katkı sağlanabilir. 

4.16. “Babaların Toplam Kabul Red Düzeyi, Çocukların Sosyal Konumunu 

Anlamlı Biçimde Yordamakta mıdır?’’ Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Babaların toplam kabul-red düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum 

düzeyleri arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna 

göre, babaların toplam kabul-red puanları, çocuklarının sosyal konumunu 

anlamlı biçimde yordamaktadır.  

Lamb (2000), çocukların akranlarıyla olan ilişkilerinde ve ilerleyen 

yıllarında pskilojik uyumlarında anne sevgisi gibi babanın sevgisinin de önemli 

olduğunu belirtmiştir. Rohner (1998), baba kabulünün çocuk gelişimi üzerinde 
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etkilerini incelediği makalesinde, babaların sevgi ifadeleriyle ilgili davranışlarının 

öneminin annelerin sevgisine kıyasla ihmal edildiğini, birçok araştırmanın 

annelerin kabul red düzeyi üzerinde yapıldığını vurgulamıştır. Paley ve diğ. 

(2000), 451 çocuğun ve ebeveynlerinin 4 yıl boyunca ebeveyn-çocuk ilişkilerini 

incelemiştir. Çalışmanın sonucunda ebeveynleriyle kabul edici, sıcak ilişkiler 

içerisinde olan çocukların akranları tarafından sevilen çocuklar oldukları, 

reddedilen çocukların ise sosyal ilişkilerinde problemler yaşadıkları, akranları 

tarafından sevilmedikleri belirlenmiştir. 

Yalçınkaya (1997) sadece kadın deneklerle yapmış olduğu çalışmada, 

baba kabul-reddinin kız çocuklarının yetişkinlikteki duygusal ilişkileri için 

özellikle önemli olduğunu bulmuştur. Varan (2005) ise, hem erkek hem kadın 

deneklerle yaptığı çalışmasında, babaların çocuklarının yaşamında hemen 

hemen anneleri kadar önemli olduğu sonucuna varmıştır. 

Birçok araştırmacı, ebeveynin destekleyici, kabul edici tavrı ile çocukların 

davranışları arasında güçlü olumlu bir ilişki olduğunu savunmaktadır (Bierre ve 

Runtz, 1990; Hoglund ve Nicholas, 1995; Houston ve Vavak, 1991; Rohner ve 

Rohner, 1980).  Finkenauer ve meslektaşları (2005)’ nın 1359 çocuk ile 

gerçekleştirdiği araştırmada ebeveyn-çocuk ilişkileri ile çocukların davranışsal 

ve duygusal problemleri incelenmiştir. Araştırmanın sonucunda, ebeveynlerin 

kabul edici ve destekleyici tavrının artmasıyla çocukta duygusal problemlerin 

azaldığı belirlenmiştir. İhtiyaçlarıyla ilgilenen, sıcaklık gösteren ebeveynlerin 

çocukları sosyal ilişkilerinde katılımcı, girişken davranışlar segilemekte, 

akranlarına karşı olumlu tavırlar geliştirmektedir. Bu olumlu tavır çocuğun 

akranları tarafından tercih edilmesine neden olacaktır. Gülay (2011) tarafından 

6 yaş grubundan 247 çocuk, anne babasının katıldığı araştırmada, anne ve 

babaların çocuklarına yönelik kabul-red düzeyleri çocuklarının sosyal gelişim 

düzeyleri ve akran ilişkilerindeki saldırganlık, olumlu sosyal davranış, dışlanma, 

sosyal olmayan davranış, akran şiddetine maruz kalma düzeyleri arasında ilişki 

bulunmuştur. Konu ile ilgili çalışan bazı araştırmacılar (Eastburg ve Johnson 

1990; Hummel ve Gross 2001) ebeveyn kabulünün çocuklardaki düşük 

utangaçlık, kontrol ve reddetmenin ise çocuklarda yüksek düzeyde utangaçlığa 

yol açabildiğini ifade etmişlerdir. 
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Çocuğun akranları tarafından tercih edilmesinde, bebeklik döneminde 

annesi ile arasında oluşan bağın önemi büyüktür. Çocuğun akranlarıyla 

ilişkilerini anlamak için erken çocukluk döneminde ebeveynleriyle ilişkilerini 

çalışmak çok önemlidir (Bierman ve Erath, 2004). Diger bir deyişle, ebeveyn–

çocuk ilişkisi, çocukların akranlarıyla olan sosyal yaşantısı için bir model 

oluşturur. Yapılan araştırmalar sonucunda, sağlıklı ebeveyn-çocuk ilişkisi 

kuramamış çocukların daha çok olumsuz ve uyumsuz davranışlar sergileyen, 

akranlarınca sevilmeyen çocuklar olduğu tespit edilmiştir (Franz ve Gross, 

2001; Gülay, 2011a). Bu açıdan bebeklik ve çocukluk döneminde kurulacak 

destekleyici ilişkiler bireyin daha sonraki yaşamında anne–baba ve akran 

gruplarıyla olan ilişkilerini olumlu yönde etkilemektedir. Bu ifadeye örnek olarak; 

Deater-Deckard (1996) ebeveyn kontrol ve sıcaklığının çocuğun sosyal ve 

duygusal gelişimine olan etkisini araştırdığı çalışma verilebilir. Araştırmacı, 

ebeveynlerin katı ve reddeci davranışlarının çocukların akranlarıyla ilişkilerini 

olumsuz etkilediğini ebeveynlerin sıcak ve ilgili davranmalarının ise çocukların 

davranışları üzerinde olumlu bir etki oluşturduğunu belirtmektedir.  

Genel olarak değerlendirildiğinde, cinsiyete göre sosyal konumun ve 

anne baba kabul reddinin değişmediği görülmektedir. Bu durum farklı 

değişkenlerin (sosyal beceri, empati ve işbirliği becerileri, anne baba tutumları, 

bağlanma şekli, öğretmen-öğrenci ilişkileri, sosyal uyum, iş doyumu, çocuğun 

ve ebeveynlerin kişilik özellikleri, fiziki görünüm, çocuğun kendilik algısı, 

akademik başarı, okula uyum, sosyal davranışlar, sınıf yönetimi, problem 

çözme becerileri) sosyal konum ve ebeveyn kabul reddi üzerinde ortak 

etkilerinin olabileceğini düşündürmektedir.  

Anne kabul red düzeyinin ve baba kabul red düzeyinin çocukların sosyal 

konumunu yordadığı görülmüştür. Babaların toplam puanlarının çocukların 

sosyal konum düzeyini daha fazla yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç 

örneklem grubuyla ilgili olabilir. Şöyle ki; araştırmanın Muş’ta yapılması, Muş’ta 

yaşayan annelerin daha çok bakımla ilgilenip, çocuk yetiştirmede babalara 

kıyasla geri planda kalması, babaların çocuklar üzerinde daha etkili olması olası 

nedenler arasındadır. Ayrıca annelerin eğitim düzeylerinin düşük olması 

nedeniyle ankette yer alan soruları tam olarak anlayamaması yine olası 
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nedenler arasında sayılabilir. Çocuğun akranlarıyla olan ilişkilerinde babanın 

rolünün önemli olduğunu savunan araştırmacıların (Parmar ve Rohner, 2005; 

Rohner, 1998; Rohner ve Veneziano, 2001; Varan, 2005; Varan ve Eryüksel, 

2004; Yalçınkaya, 1999) ulaştığı sonuçlar yapılan araştırmayı desteklemektedir. 

Bunun yanı sıra; anne-baba kabul red düzeyi alt ölçekleri (sıcaklık-sevgi, 

kayıtsızlık-ihmal, düşmanlık-saldırganlık, ayrışmamış red) ile anne-baba kabul 

red toplam puanlarının sosyal konumu yordaması her iki cinsin de çocuğun 

akran kabulünde etkili olduğunu göstermektedir.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

5.1. Sonuç 

 

 Çalışmanın sonuçları şu şekilde özetlenebilir:   

Çocukların sosyal konumları cinsiyetlerine göre istatistiksel açıdan 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

Annelerin sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeyleri çocuklarının cinsiyetine göre anlamlı değildir. Benzer 

şekilde babaların sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, 

ayrışmamış red düzeyleri, çocuklarının cinsiyetlerine göre farklılık 

göstermemektedir. 

Cinsiyet ve annelerin toplam kabul red düzeylerine göre sosyal konum ile 

ilgili yapılan ilgili yapılan iki boyutlu varyans analizinin (ANOVA) sonucunda, 

çocukların sosyal konumları arasında cinsiyete göre istatistiksel açıdan anlamlı 

bir farklılık bulunmamaktadır. Çocukların sosyal konumları arasında annelerin 

toplam kabul red düzeylerine göre istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

görülmektedir. Ancak cinsiyet ve annelerin toplam kabul red düzeylerinin sosyal 

konum üzerinde istatistiksel açıdan ortak etkisi anlamlı değildir. 

Cinsiyet ve babaların toplam kabul red düzeylerine göre sosyal konum ile 

ilgili yapılan ilgili yapılan iki boyutlu varyans analizinin (ANOVA) sonucunda, 

çocukların sosyal konumları arasında cinsiyete göre istatistiksel açıdan anlamlı 

bir farklılık bulunmamaktadır. Çocukların sosyal konumları arasında babaların 

toplam kabul red düzeylerine göre istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık 
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görülmektedir. Cinsiyet ve babaların toplam kabul red düzeylerinin sosyal 

konum üzerinde istatistiksel açıdan ortak etkisi anlamlı değildir. 

Annelerin sıcaklık-sevgi düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum düzeyleri 

arasında olumlu yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna göre annelerin 

sıcaklık-sevgi düzeyi arttıkça çocuklarının sosyal konum düzeyinin de arttığı, 

sıcaklık-sevgi düzeyleri azaldıkça çocukların sosyal konum düzeylerinin de 

azaldığı görülmektedir. Buna karşın annelerin düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyleri ile çocuklarının sosyal konumları 

arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki bulunmuştur. Annelerin 

düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri arttıkça 

çocuklarının sosyal konum düzeyleri azalmaktadır. Annelerin düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri azaldıkça çocuklarının 

sosyal konum düzeylerinde artış söz konusudur. 

Beş yaş çocuklarının annelerinin sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyine göre sosyal konumunu yordama 

gücünü değerlendirmek amacıyla basit doğrusal regresyon analizi 

uygulanmıştır. Buna göre; annelerin sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeylerinin çocukların sosyal konumlarını 

anlamlı biçimde yordadığı görülmektedir. Annelerin sıcaklık-sevgi düzeyleri 

sosyal konum değişkeninin % 10’unu, düşmanlık-saldırganlık değişkeninin % 

.09’unu, kayıtsızlık-ihmal değişkeninin % 11’ini, ayrışmamış red değişkeninin % 

.09’unu açıklayabilmektedir. Sonuçlara bakıldığında 5 yaş çocuklarının sosyal 

konumunu, annelerinin kabul red değişkenleri arasından en fazla kayıtsızlık-

ihmal değişkeninin yordadığı görülmektedir. Ardından sırasıyla sıcaklık-sevgi, 

ayrışmamış red ve düşmanlık-saldırganlık değişkenleri gelmektedir. 

 Babaların sıcaklık-sevgi düzeyleri ile çocuklarının sosyal konum 

düzeyleri arasında olumlu yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna göre 

babaların sıcaklık-sevgi düzeyi arttıkça çocuklarının sosyal konum düzeyinin de 

arttığı, sıcaklık-sevgi düzeyleri azaldıkça çocukların sosyal konum düzeylerinin 

de azaldığı görülmektedir. Buna karşın babaların düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyleri ile çocuklarının sosyal konumları 

arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki bulunmuştur. Babaların 
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düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri arttıkça 

çocuklarının sosyal konum düzeyleri azalmaktadır. Babaların düşmanlık-

saldırganlık, kayıtsızlık-ihmal, ayrışmamış red düzeyleri azaldıkça çocuklarının 

sosyal konum düzeylerinde artış söz konusudur.  

Beş yaş çocuklarının babalarının sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, 

kayıtsızlık-ihmal ve ayrışmamış red düzeyine göre sosyal konumunu yordama 

gücünü değerlendirmek amacıyla basit doğrusal regresyon analizi 

uygulanmıştır. Babaların sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-

ihmal, ayrışmamış red düzeylerinin çocuklarının sosyal konumlarını anlamlı 

biçimde yordadığı görülmektedir. Babaların sıcaklık-sevgi düzeyleri sosyal 

konum değişkeninin % 23’ünü, düşmanlık-saldırganlık değişkeninin % 25’ini, 

kayıtsızlık-ihmal değişkeninin % 24’ünü, ayrışmamış red değişkeninin % 23’ünü 

açıklayabilmektedir. Sonuçlara bakıldığında 5 yaş çocuklarının sosyal 

konumunu babalarının kabul red değişkenleri arasından en fazla düşmanlık-

saldırganlık değişkeninin yordadığı görülmektedir. Ardından sırasıyla kayıtsızlık-

ihmal, sıcaklık-sevgi ve ayrışmamış red değişkenleri gelmektedir.  

Annelerin toplam kabul-red puanları ile çocuklarının sosyal konum 

düzeyleri arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna 

göre annelerin toplam kabul-red puanı arttıkça çocuklarının sosyal konum 

düzeyleri azalmaktadır. Annelerin toplam kabul-red puanı azaldıkça 

çocuklarının sosyal konum düzeyinde artış söz konusudur. 

Beş yaş çocuklarının annelerinin toplam puanlarına göre sosyal 

konumunu yordama gücünü değerlendirmek amacıyla yapılan basit doğrusal 

regresyon analizi sonucunda sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-

ihmal ve ayrışmamış red değişkenleri birlikte toplam varyansın % .05’ini 

açıklamaktadır. Annelerin toplam kabul- red puanları çocuklarının sosyal 

konumunu anlamlı biçimde yordamaktadır. 

Babaların toplam kabul-red puanları ile çocuklarının sosyal konum 

düzeyleri arasında olumsuz yönde anlamlı düzeyde ilişki belirlenmiştir. Buna 

göre babaların toplam kabul-red düzeyi arttıkça çocuklarının sosyal konum 
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düzeyleri azalmaktadır. Babaların toplam kabul-red puanı azaldıkça 

çocuklarının sosyal konum düzeyinde artış söz konusudur. 

 Beş yaş çocuklarının babalarının toplam puanlarına göre sosyal 

konumunu yordama gücünü değerlendirmek amacıyla yapılan basit doğrusal 

regresyon analizi sonucunda; sıcaklık-sevgi, düşmanlık-saldırganlık, kayıtsızlık-

ihmal ve ayrışmamış red değişkenleri birlikte toplam varyansın % 18’ini 

açıklamaktadır. Babaların toplam kabul red puanları çocuklarının sosyal 

konumunu anlamlı biçimde yordamaktadır. 

5.2. Öneriler 

5.2.1. Sonraki araştırmalar için öneriler 

Bu araştırma, okul öncesi eğitime devam eden 5 yaş çocukları ile 

sınırlıdır. Bu nedenle konu ile ilgili sonraki çalışmalar 4 ve 6 yaş çocukları için 

de gerçekleştirilebilir. Araştırma Muş ilinin merkezinde 114 çocuk ve anne-

babası ile sınırlıdır. Benzer çalışmalar, farklı illerde ve daha geniş bir örneklem 

gruplarıyla yapılarak uygulanabilir. Yapılan çalışmada, cinsiyete göre ebeveyn 

kabul red düzeyinin ve sosyal konumun farklılaşıp farklılaşmadığı araştırılmıştır. 

Ebeveyn kabul red düzeyi ve sosyal konum farklı değişkenler (yaş, sosyo-

ekonomik düzey, bilişsel, duygusal, fiziksel gelişim, anaokuluna devam süresi, 

tek ebeveynli aileler, kardeş sayısı, anne-babanın eğitim durumu vb.) açısından 

da incelenebilir.  

Bu çalışmada, cinsiyetin ve ebeveyn kabul reddinin ortak etkisi 

incelenmişken, ilerideki araştırmalarda ebeveyn kabul reddi ile farklı 

değişkenlerin (öğretmen-çocuk ilişkileri, sınıf yönetimi, sosyal beceri, anne baba 

tutumu, eşler arası ilişkiler gibi) ortak etkisine bakılabilir. 

Araştırma tarama yöntemiyle sınırlıdır. Sonraki çalışmalarda, boylamsal 

çalışmalar ile sosyal konum ve anne-babaların etkilerinin uzun süreli sonuçları 

incelenebilir. Ayrıca çocuğun sosyal konumunda ebeveynlerin kabul reddinin 

yanı sıra farklı değişkenlerin (kardeş kabul reddi, öğretmen kabul reddi gibi) 

ilişkileri araştırılabilir. Çocukların, anne ve babaları tarafından kabul ya da 
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reddini ölçen bu araştırmada, eşlerin birbirleriyle olan ilişkileri araştırılarak 

çocuklarıyla birlikte değerlendirmesi yapılabilir. 

Deneysel çalışmalar, uygulamada önemli ilerlemelerin kaydedilmesini 

sağlayacaktır. Bu bağlamda, ebeveynlerin kabul red davranışlarına yönelik bir 

eğitim programı hazırlanıp, programın başında ve sonunda çocukların sosyal 

konumlarında olan etkileri incelenebilir. 

Ebeveyn kabul reddinin okul öncesi dönem çocuklarının farklı gelişim 

alanlarına (dil, bilişsel, duygusal v.b.) etkisinin ele alındığı araştırmalar 

yapılabilir. 

Sosyometri ve anne-baba görüşünün yanı sıra gözlem, öğretmen görüşü 

gibi farklı bilgi kaynaklarından verilerin toplandığı çalışmalar yapılmalıdır.   

Akranları tarafından reddedilen çocukların reddedilme nedenlerine, hangi 

alanlarda yetersizlikler yaşadıklarına ve bu yetersizliklerin giderilmesine yönelik 

deneysel ve boylamsal çalışmalar yapılabilir.  

Farklı sosyometrik tekniklerle çocukların sosyal konumlarını belirleyen 

çalışmalar gerçekleştirilebilir.  

Türkiye’de okul öncesi dönemde gerek sosyal konum gerekse ebeveyn 

kabul reddi ile ilgili çalışmalar az sayıda olduğu için bu konuların farklı 

değişkenlerle ilişkilerini ele alan çalışmalar arttırılmalı, yaygınlaştırılmalıdır.  

5.2.2. Uygulamalar için öneriler 

Akranları tarafından reddedilen öğrencilerin sosyal konum düzeylerinin 

yükseltilmesine, sosyal becerilerinin arttırılmasına, davranış problemlerinin 

ortadan kaldırılması ya da azaltılmasına yönelik sosyal beceri eğitimleri, akran 

ilişkileri geliştirme programları, grup rehberliği etkinlikleri, psikolojik danışma 

çalışmaları yapılabilir.  

Okul öncesi öğretmenlerinin sosyometri tekniği ile sınıflarının sosyal 

örüntülerini öğrenmeleri ve sosyometri sonuçlarına göre herhangi bir gruba 

kabul edilmeyen öğrencilerin bir gruba dahil edilmelerine yönelik çalışmaları 
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yararlı olabilir. Okul öncesi öğretmenleri, çocuklar için oluşturdukları portfolyo 

dosyalarına çocukların sosyometri puanlarını ekleyip yıl içinde sınıfın değişen 

yapısını yakından takip etmelidir. Ayrıca öğretmenler sosyal konum ile ilgili 

detaylı biçimde bilgilendirilmelidir. 

 Öğretmen, sınıfında gözlemlediği reddedilen, ihmal edilen ve dışlanan 

çocukların aileleriyle işbirliği yapmalı, gerekirse rehber öğretmen, psikolog gibi 

uzmanlardan, Rehberlik ve Araştırma Merkezlerinden yardım almalıdır.  

Psikolojik danışmanlar akranları tarafından reddedilen öğrencilerin sosyal 

kabul düzeylerini arttırmaya yönelik arabuluculuk ve akran reddetmelerine karşı 

önleyici rehberlik programları hazırlamalı ya da alan yazında var olan 

programlardan faydalanmalıdır. 

Reddedilen çocuklara yönelik özel çalışma grupları oluşturularak bu 

çocukların çeşitli sosyal etkinliklere katılması sağlanmalıdır. Bu etkinlikler 

aracılığıyla çocuk, akranlarıyla etkileşime girebilir. 

Üniversitelerin ilgili bölümleri Milli Eğitim Bakanlığı ile işbirliği yaparak, 

paneller, açık oturumlar, eğitimler düzenlemelidir. Anne babalara rehberlik 

edebilecek radyo ve televizyon programları arttırılmalı ve yaygınlaştırılmalıdır. 

Okul öncesi öğretmenleri, psikolojik danışmanlar ve rehber öğretmenler, 

akranları tarafından reddedilen öğrencilerin anne-babalarına yönelik aile eğitimi 

çalışmaları yapabilirler. Anne-babaların çocuklarına yönelik daha sağlıklı 

tutumlar, davranışlar geliştirmeleri adına eğitim çalışmaları ve uygulamalar 

yapılmalıdır. Okul öncesi eğitim kurumlarında düzenli olarak aile katılımı 

çalışmaları gerçekleştirilmeli ve bu çalışmalar sırasında anne-baba-çocuk 

arasındaki sağlıklı ilişkilere dikkat çekilmelidir. Halk Eğitim Merkezleri gibi 

kuruluşlarda anne-baba adaylarına ve anne-babalara çocuk gelişimi ve eğitimi 

ile ilgili seminerler, kurslar düzenlenmelidir. 
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EK 2. Kişisel Bilgi Formu 

ÇOCUĞUN; 

Adı: 

Cinsiyeti:                                                                            Doğum Tarihi: 

Kardeş Sayısı (Kendisi Hariç):                                            Kardeş Sıralaması: 

Yetiştiği Çevre  : ( ) Kırsal kesim ( ) Şehir 

Yaşadığı Ev : ( ) Müstakil ( ) Apartman 

Aile Tipi : ( ) Çekirdek ( ) Geniş 

 

ANNENİN; 

Öğrenim Durumu:  ( ) İlkokul ( ) Ortaokul ( ) Lise 

 ( ) Ön Lisans ( ) Lisans ( ) Y. Lisans-Doktora 

 
    Çalışma Durumu :              ( ) Çalışıyor ( ) Çalışmıyor 

Mesleği:                                                                   Yaklaşık Geliri:             

 

BABANIN; 

Öğrenim Durumu:  ( ) İlkokul ( ) Ortaokul ( ) Lise 

 ( ) Ön Lisans ( ) Lisans ( ) Y. Lisans-Doktora 

 
    Çalışma Durumu :              ( ) Çalışıyor ( ) Çalışmıyor 

Mesleği:                                                                   Yaklaşık Geliri:             
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EK 3. Ebeveyn Kabul-Red Ölçeği’nden örnek maddeler 

Kod no:_____________                   Tarih_______________________ 

Çocukla ilişkiniz: Anne__________Baba_________________Üvey anne:______________Üvey 

baba:___________            Diğer (belirtiniz)________________- 

İlişikteki sayfalar anne-babaların çocuklarına karşı bazen nasıl davrandıklarını anlatan 

ifadeler içermektedir. Her ifadeyi dikkatle okuyup, sizin için çocuğunuza karşı davranışınıza ne 

kadar uygun olup olamayacağını düşünün. Hızlı okuyup, ilk aklınıza gelen düşünceye göre 

yanıtlayınız ve bir sonraki ifadeye geçiniz. Hiçbir ifade üstünde çok vakit harcamayınız. 

Her cümlenin yanında dört tane kutu var. Eğer ifade,sizin çocuğunuza karşı 

davranışınız hakkında temelde doğru ise, kendi kendinize sorun; ''Hemen hemen her zaman mı 

doğru?'' yoksa “ Bazen mi doğru?”. Eğer çocuğunuza karşı hemen hemen her zaman böyle 

davrandığınızı düşünüyorsanız HEMEN HEMEN HER ZAMAN DOĞRU kutusuna, bazen böyle 

davrandığınızı düşünüyorsanız BAZEN DOĞRU kutusuna X işareti koyun. 

Eğer cümle sizin çocuğunuza karşı davranışınızı doğru olarak anlatmıyorsa ona karşı 

davranışlarınıza temelde uymuyorsa, o zaman kendi kendinize sorun,''Nadiren mi doğru? yoksa 

''Hemen hemen hiç bir zaman doğru değil mi?''.Eğer çocuğunuza karşı nadiren böyle davranıyor 

iseniz, ''NADİREN DOĞRU'' kutusuna, eğer hiçbir zaman böyle davranmıyor iseniz ''HEMEN 

HEMEN HİÇBİR ZAMAN'' kutusuna X koyun. 

Unutmayın, doğru veya yanlış bir yanıt yoktur. Onun içinde mümkün olduğu kadar 

dürüst ve açık olun. Cevaplarınızı nasıl olmak isteyebileceğinize göre değil, gerçekte nasıl 

olduğunuzu hissediyorsanız ona göre verin. 

Örnek: Eğer çocuğunuz iyi davrandığında hemen hemen her zaman ona sarılıyor ve 

onu öpüyorsanız, o zaman ifadeyi aşağıdaki gibi işaretlemelisin. 

 

                           BENİM İÇİN DOĞRU           BENİM İÇİN DOĞRU DEĞİL 

                                            Hemen hemen            Bazen     Nadiren        Hemen hemen 
                                         her zaman doğru        doğru            doğru            hiçbir zaman                                                                                                                                                     

doğru değil 
-Çocuğum iyi olduğunda sarılırım   

ve onu öperim.                                         

         (  x  ) (   ) (   )     (   ) 

 

Ronald p.Rohner.1989,1987 çeviri:M.Anjel,F Erkman,1993 Kontrol alt test çeviri:A.Varan 2000 

Düzelmeler F.Erkman 2000 
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          BENİM İÇİN DOĞRU            BENİM İÇİN DOĞRU DEĞİL   

Hemen hemen  her       Bazen               Nadiren     Hemen hemen 

                                                zaman doğru          doğru                  doğru         hiçbir zaman         

 doğru değil 

   

1.Ben çocuğum hakkında güzel şeyler söylerim.      (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

2.Çocuğum kötü davrandığında ona         (    )               (    )                        (    )                 (    ) 
söylenir veya onu cezalandırırım. 

3.Çocuğuma sanki orada yokmuş gibi         (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

davranırım. 

4.Çocuğumu gerçekten sevip          (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

sevmediğinden şüphe ediyorum. 

5.Çocuğumun neleri yapıp neleri         (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

yapamayacağını kesin olarak bilmesini 

sağlarım. 

6.Gündelik genel yapılacakları çocuğum      (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

ile konuşur ve söyleyeceklerini dinlerim. 

7.Çocuğum beni dinlediği zaman çocuğumu     (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

başkalarına şikayet ederim. 

8.Çocuğumla yakından ilgilenirim.         (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

9.Dışarı çıkacağı zaman, çocuğuma kesin         (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

olarak saat kaçta evde olacağını söylerim. 

10.Arkadaşlarını eve getirmesi için çocuğumu            (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

cesaretlendiririm ve onların iyi vakit 

geçirmesi için elimden geleni yaparım. 

11.Çocuğumla alay ederim.                                          (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

12.Beni rahatsız etmediği sürece çocuğumun 

varlığını bilmezlikten gelirim.                                        (    )               (    )                        (    )                 (    ) 

13.Kızgın olduğum zaman çocuğuma bağırırım.          (   )                (    )                        (   )                   (   ) 
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EK 4. Sosyometri Çizelgesi 
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EK 5. Sosyometri Uygulama Görüntüleri 
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